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K raków  19 grudnia.
Jeszcze proces Arnima nie zamknięty, bo 

dopiero dziś po południu ma być ogłoszony 
wyrok, a już nowy wytoczył się proces w par
lamencie z powodu uwięzienia deputowanego 
X. Majunke. Wprawdzie X. Majunke, jako re
daktor G erm anii skazany został sądownie za 
różne grzechy przeciw Bismarkowi, a ponie
kąd i Cesarzowi na więzienie, ale jako depu
towany nie mógł być więziony podczas trwa
nia posiedzeń. Tak pojmuje konstytucya nie
tykalność reprezentanta. Ale gdy odnośny 
przepis konstytucyi nie jest dość jasny, aby 
do tego przypadku mógł się zastosować, bo 
mówi tylko o wstrzymaniu śledztwa i areszto
wania, nic zaś o uwięzieniu na mocy dawniej 
wydanego wyroku, przeto sprawa ta musiała 
być przedmiotem rozpraw w komisyi i izbie. 
Parlament uchwalił rezolucyę, żądającą dekls- 
racyi co do tłumaczenia konstytucyi pod wzglę
dem nietykalności posła oraz zmiany dotyczą
cego przepisu, aby żadna nadal nie pozostawała 
pod tym względem wątpliwość. Jednem sło
wem, parlament oświadczył, iż przeciwnym jest 
uwięzieniu posła Majunke , a przeto pragnie 
konstytucyą zabezpieczyć jego nietykalność po
selską.

Lubo Izba nie powodowała się tutaj wzglę
dami na osobę więźnia, lecz broniła tylko 
swojej własnej powagi i wolności powołania 
poselskiego, wszelako uczuł ks. Bismark dotkli
wie tę uchwałę, z którejby mógł korzystać 
groźny jego przeciwnik, redaktor dziennika 
katolickiego znakomicie prowadzonego i wy
wierającego wpływ bardzo rozległy w całych 
Niemczech. Wsadzić do więzienia na 15 mie- 
gięcy takiego przeciwnika, znaczy tyle, co ubez- 
władnić go, a jeśli zważymy, że z wieloma 
politycznymi i kościelnymi więźniami obcho

dzą się władze pruskie jak z zbrodniarzami 
najniższego stopnia moralnego a do wygód ży
cia nie nawykłymi, można więc sobie pomyśleć, 
jaki los zgotowany jest redaktorowi dziennika 
katolickiego, kapłanowi i deputowanemu opo
zycyjnemu. Nie posiadają wprawdzie Prusy 
Nerczyńska albo Naumy, umieją jednak sztu
ką zastąpić naturę, i niekoniecznie mrozem 
Syberyi lub żarem Kaledonii uczynić okropnym 
żywot więźnia. Nie ujdzie X. Majunke, mimo 
uchwały parlamentu, zgotowanego mu losu, 
bo o kilka dni tylko rozchodziło się tu, 
gdyż sesya parlamentu właśnie się kończy; 
ale rządowi szło właśnie o to , aby mógł 
z pośród parlamentu porwać deputowanego i 
uwięzić, aby niebawem po walce stoczo 
nej między kanclerzem a katolikami, czyli, 
jak ich nazwał Bismark, partyą Kullmanna, 
dopóki jeszcze nie przebrzmiały echa okla
sków sypanych kanclerzowi z ław liberalnych, 
korzystać z tego usposobienia sztucznie pod
nieconego i zdeptać prawo nietykalności posel
skiej w osobie posła katolickiego i kapłana.

Ale Izba ulękła się tego zamachu na swo
ją powagę i wolność, i potrzeba było aż kilku 
dni obrad komisyi i półurzędowych podszeptów, 
aby złagodzić nieco grozę pierwszej chwili i 
rezolucyą uchwaloną dać rządowi upomnienie 
a zapełnić w konstytucyi lukę lub niejasność, 
a jednak nie wyswobodzić więźnia. Zaledwie 
też pierwsza uchwała zapadła, wnet puszczo
no wieść, że Bismark czuje się dotkniętym 
rezolucyą, którą poczytuje za objaw nieu
fności. Wieść ta miała zachwiać Izbą i uzy
skać nazajutrz odrzucenie rezolucyi w dru- 
giem jej czytaniu. To też gdy cała Izba jedno
głośnie przyjęła była w sobotę wniosek prze
ciw uwięzieniu swego kolegi, we środę tylko 
część stronnictwa liberalnego oraz opozycya 
głosowały za rezolućyą. A mimo przyjęcia w 
Izbie rezolucyi, Bismark nie złożył swego u- 
rzędu, jak się odgrażał. Miał zresztą zadosyć- 
uczynienie, bo królewicz był u niego na obie- 
dzie parlam entarnym , jak b y  dla pokazania de 
putowanym, jak wysoko ceni kanclerza.

Korona też w Prusiech występuje zwykle 
jako sztandar polityczny, a nie stoi według 
pojęć konstytucyjnych ponad stronnictwami. 
Miesza się bezpośrednio do walki i przewagą 
swoją rozstrzyga. Jest to zresztą jedyny dla 
cesarza Wilhelma środek dla odgrywania roli 
politycznej, bo inaczej zaciemniłby go kanclerz. 
Cesarz mniema, że kanclerz jest tylko wyko
nawcą jego woli, prowadząc politykę według 
jego wskazówek. Wdał się też cesarz Wil
helm do zapasów parlamentarnych, wyrazi
wszy w liście do kanclerza zadowolenie swo
je z jego wystąpienia przeciw stronnictwu 
środkowemu Izby. Zasłonił więc wtedy Ce

sarz kanclerza, jak go teraz z powodu rezo
lucyi w sprawie X. Majunke zasłonił króle
wicz. Proces Arnima wykazał, że i tu Bta- 
nął Cesarz bezpośrednio po stronie kanclerza.

Nie pierwszy to raz Bismark odgrażał się 
dymisyą a przynajmniej z jego strony taką 
wieść teraz rozpuszczono. Już kilka razy po
gróżka taka wystarczyła mu dla uzyskania, czego 
żądał. Zdaje się, że tym razem nie dano temu 
wiary, skoro mimo pogróżki dymisyi, rezolu- 
cya pozyskała w Izbie większość. Ale też wie
dziano, że gdyby kanclerz na prawdę chciał się 
usunąć, Cesarz dymisyi nie przyjmie i przyjąć 
jej nie może. Coraz bardziej bowiem okazuje 
się, że polityka Prus spoczywa wyłącznie na 
barkach kanclerza. Dla tego każda kwestya 
polityczna przybiera znamię osobistej sprawy 
Bismarka, a każda jego sprawa osobista staje 
się polityczną. Powiedział to on sam zresztą 
głośno z balkonu w Kissingen. Ale też i wnio
ski i uchwały w sprawie X. Majunke, jako 
deklarowanego przeciwnika kanclerza, zarówno 
stanowią kwestyę polityczną jak i osobistą 
sprawę ks. Bismarka.

&0RE8P0NDENCYA „CZASU.*
Wiedeń 18 grudnia.

Jeszcze przed świętami ciekawe sprawy załatwia 
Izba deputowanych. Na dzisiejszem posiedzeniu, o 
któreoi otrzymacie sprawozdanie zwyczajne (listu 
tego nieotrzymaliśmy Red.), rozstrzygnie się kwe
stya wyborów górnoaustryackich z większej posia
dłości. L is  tej sprawy zawisł od kilku głosów, 
albowiem ważyć się będzie szela między lswicą i 
skrajną lewicą z jednej, a centrum i prawicą z dru
giej strony. Jeżeli — o czem wątpić nie należy — 
wybory będą uznane za ważne, rząd znowu odnie
sie zwycięstwo za pomocą prawicy przeciw głównym 
szeregom stronnictwa wiornokonstytucyjnego. J e 
dnym z najzaciętszych przeciwników uznania wy
borów jest p. Herbst; z ciekawością wyglądają jego 
wywodów i ich skutku. Na wczorajszem posiedze
niu — ku największemu zadowoleniu całej prasy 
tutejszej — Izba uchwaliła rezolucyę w sprawie 
praw politycznych klasy robotniczej. Izba wezwała 
rząd, aby korzystając z rewizyi ustawodawstwa 
przemysłowego urządził Izby robotnicze bez polity
cznego prawa wyborczego. Takim był wniosek wy
działu, który się też utrzymał. Inny wniosek, aby 
z Izbami robotniczemi połączono także polityczne 
prawo wyborcze, upadł. O ile wiadomo, rezolucyą 
uchwalona wczoraj w Izbie nie napotka na trudno
ści ze strony rządu.

Rozchodzić się tylko będzie o stronę formalną tej 
koncesyi dla klasy robotniczej, tj. czy rząd zechce 
przystąpić do samodzielnego utworzenia Izb robo- 
tniozych bądź odrębnie, bądź jako sekcyj Izb han
dlowych, czy też nie zaczeka, aż z tak zwanych 
spółek przemysłowych ( Gewerbegenoasenschaften) 
nie wytworzą się takie Izby robotnicze, jako re- 
prezentacye tychże sp ó łek  i to siłą potrzeby i ko
nieczności. Zdaje się , że ostatnia forma byłaby

bardziej wskazaną. W każdym razie — słusznie 
to podnoszą dzienniki — ważnym jest fakt, iż Izba 
wczoraj po raz pierwszy dotkaęła się kwestyi ro
botniczej, która u nas jeszcze bynajmniej nie jest 
tak groźną, aby nie można zajmować się nią w 
drodze parlament irnej w dyskusyi spokojnej i wol 
nej od wszelkiego nacisku. Rzecz godna uwagi, że 
dziś — z jedynym wyjątkiem Tagblattu — wszy
stkie pisma oświadczają się przeciw powszechnemu 
głosowaniu, którego bronił wozoraj Dr. Krona- 
wetter, upatrując w głosowaniu powszechnem naj- 
radykalniejszą pedporę praw politycznych klasy 
robotniczej; lecz nie trzeba zapominać, iż dzien
niki są wrogie głosowaniu powszechnemu, z oba
wy przed przewagą bądź religijnych, bądź radykal
nych, lub narodowych żywiołów.

Jak powszechnie przewidziano, Dr Felder został 
ponownie wybrany burmistrzem wiedeńskim. P. Fel 
der znany jest z swego talentu administracyjnego 
i z głębokiej erudycyi i wymowy. Co do zasad 
politycznych, należy on do obozu wiernych centra- 
listów odcienia bardziej konserwatywnego. P. Fel
der zgadza się z kierunkiem politycznym obecnego 
gabinetu, ale zgodziłby się niewątpliwie także z kie
runkiem p. Schmerlinga. Jego przeciwnicy okryli 
się śmiesznością, przeciwstawiając mu jako kandy
data znanego radzcę miejskiego i deputowanego 
o. Steudla, reprezentanta przedmieścia „ M ar gar e- 
thenu. Większość Rady miejskiej jest na wskroś 
konserwatywną, pomimo iż lubi igrać z liberali
zmem Kandydatura wywołała rozstrzelenie gło
sów, albowiem 11 radzców miejskich oddało kartki 
próżne. Dr Felder liczy obecnie lat 60, wybrany 
został panownie na trzy lata.

Dwanaście ta t temu panował na giełdzie tutej
szej popłoch z powodu zamianowania p. Bismark* 
pruskim prezesem ministrów. Giełda wiedeńska 
słyDąca z braku poglądu politycznego, wietrzyła 
w osobie p. Bismarka bohatera reakcyi, ale by
najmniej w nim nie przeczuwała pogromcę Austiyi 
i Francyi. Wczoraj na giełdzie panował podobny 
popłoch z powodu pogłosek o podaniu się do dy
misyi ks. Bismarka. W pierwszej chwili uważano 
tę wiadomość za manewr przyjaciół p. Bismarka, 
dziś powszechne jest zdanie, że to manewr same
go p. Bismarka. Potężny to fsjerwerk — ta  kome- 
dya podania się do dymisyi. Jeżeli po tym fajer
werku sąd berliński nie skaże p. Arnima, to cały 
świat istotnie będzie musiał podziwiać bezstron
ność sędziów pruskich. Jeżeli wczoraj jeszcze tu i 
owdzie zakładano się, jaki zapadnie wyrok, to o- 
becnie zakład stał się prawie zbyteoznym. Dwie 
porażki parlamentarne poniósł ks. Bismark w cią
gu jednego tygodnia — t. j. w sprawie wojskowe
go budżetu saskiego i w sprawie uwięzienia ks. 
M ajunki— a poniósł je  w tym samym tygodniu, w 
którym odbył się proces br. Arnima, a trzeba wie
dzieć, że jednę z tych porażek zadał mu p. Lac
ker, najwierniejszy jogo przyjaciel, może też te po
rażki nie były niespodzianką, w ksżdym razie ks. 
Bismark był rozdrażnionym, podał się do dymisji, 
a przynajmniej o tern wiedzą w Berlinie, a wiedzą 
tsm także, iż trzeciej porażki w sprawie hr. Ar
nima ponieść nie może, bo gotów faktycznie wziąść 
dymisyę. Wątpić nie można, że wyrok nie zmusi 
go do tej ostatecznośoi.

Poznań 16 grudnia.

Namiętności religijno-polityczne wzmagają się z 
każdym doiem w Berlinie w sposób olbrzymi, a

wszechwładny kanclerz ro b i, co tylko może, aby 
jak m ów ią, dolewać oliwy do ognia. Z ia je  się 
rzeczywiście, iż słusznie oceniliście sytuacyę twier
dząc, że opanowała go choroba „szału wielkości". 
Człowiek stanu, panujący nad swemi namiętnościa
mi, jednem Błowem z d r ó w ,  nie zapomniałby się 
do t°go stopnia, aby nazwać nie już tak  wielkie 
stronnictwo, jak oentrnm parlamentu, ale w ogóle 
jakąkolwiek frakcję Izby „frakcyą Kullmanna", nie 
wyrażałby się w sposób tak obrażająoy dla milio
nów katolików o Ojcu św. Obecni na tych posie
dzeniach parlamentu twiardzą, że nawet powierz
chownie zdradzał kanclerz usposobienie chorobli
we, niepokojące zwłaszcza jego zwolenników.

Od t°go czasu z liczby drażliwych kwestsj przy
było jeszcze uwięzienie redaktora Germanii posła 
zasiadającego w parlamencie D ra X. Majunke. 
Wobec tego faktu strach przejął liberałów i obu
dził chwilowo sumienie i uczucie legalności, bo 
hodie mihi, eras tibi

Ale przedewszystkiem ogniskiem skandalu jest 
proces Arnima, wykrywający przepaście dzisiejszej 
dyplomacji i używanych środków politycznych. Czy 
Arnim zostanie skazanym czy nie, zdecyduje to 
tylko prawdziwość dawnego przysłowia: „czy są 
jeszcze w Berlinie sędziowie"; ale skandelu to 
nie usunie, kanclerza nie obmyje z wykrytych w 
tym procesie zapatrywań i knowań Najważniej
szym wypadkiem w tym procesie jest nota Bismar
ka do Arnima, o konieczności utrzymania repu
bliki we Francyi, bo reprezentant monarchii obja
wia pragnienie i wclę utrzymania republiki— gdyż 
legitymizmu lęka się, jako alianta papiestwa, z któ
rym długo walczyć zamierza, a wreszcie wszelka 
monarchia we Francyi, dałaby jej przymierza re
publika, ześ nigdy nie zyska sprzymierzeńnów. Oby 
stronnictwa francuzkie odczytały i do sumienia 
W2ięły ten sąd najzaciętszego swego wroga, a  mo
głoby się to przyczynić do uregulowania stosun
ków francuskich, dziś na bezwładność F rancję ska
zujących.

Dobrze ktoś powiedział, że nota Bismarka to 
najwymowniejsza prelekcja dla Francuzów, co u- 
czynić winni, jeśli interes ojosyzny, żywszym u nich 
od interesu stronictw. Proces Araima wywołuje 
koncepta. I  tak mówią, że Bismark go rozpoczął 
ze względów ekonomioznyob, by pokryć znaczny 
deficyt budżetu telegraficznego Niemiec, bo prawda, 
że wydział ten jedynym jest, co z procesu tego 
zysk wyciągnie. Zbiegli się sprawozdawcy do Ber
lina z całej Europy, z Ameryki, a nawet z Austra
lii i codzień sążniste wysyłają telegramy.

Z wielkiem zajęciem czytaliśmy dyskusyę nad 
budżetem ministerstwa oświecenia w Wiednia. Koło 
polskie wzięło w niej udział, ale dopiero w końcu, 
a przecież kwestya to najżywotniejsza dla nas. 
W ogóle, sądząc z daleka, Koło nasze wiedeńskie 
robi wrażanie stojących na rozdrożu, a nie mogą
cych Bię jeszcze zdecydować na nowy i konieczny 
kierunek. Niewątpliwie nawet krótkowidzacy doj
rzeli, Ż8 kokietowanie z liberałami do zguby chy
ba wiedzie; ale jeszcze brak odwagi i stanowczo
ści, by obrać jedyną właściwą drogę, pod sztan
darem katolicko monarehicznym. Dziwi nas także 
nieśmiertelne milczenie m inistra dla Galicji. Jeśli 
kiedy, to przecież przy wniesionej rezolucyi prze
ciw Radzie szkolnej galicyjskiej, minister, którego 
liberaliści sami tak  wysoko podnosili, powinien 
był dać znak życia.

U nas zawsze to samo, każdy dzień przynosi 
wiadomość o uwięzieniu którego z dziekanów, o 
banicji jednego lub czasem łdllku naraz ducho-
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wiedzianych korzyści i chlubnych nadziei. Bez wła
ściwej dyrekcji, i porozumienia się wzajemnego 
trzech katedr, rzucona na pastwę źle zrozumianych 
miłości własnych, dobijających się dla niej nieza
leżnego bytu od Uniwersytetu, szkoła zmierzała 
izybkim krokiem do upadku, aż wreszcie z r. 1833 
przy ówczesnej reorganizacyi kraju, z łona krakow
skiej A lm y Mater strącona, dostała się pod opiekę, 
a raczej w niewolę instytutu technicznego, gdzie 
długi czas pokutowała. Połączenie z instytutem te 
chnicznym . . .  poddało szkołę pod dyscyplinarne u- 
stawy, ale obniżyło w niej stopień udzielanych 
nauk. Wiele zdatnej młodzieży poszło w rozsypkę 
i wiele najpiękniejszych nadziei zmarniało. Po nie- 
jakimś czasie pomimo gorszącego nieładu udało się 
jednak pojedynczym profesorom, podawać młodzie
ży odpowiednie środki kształcenia się postępem 
tychże w naukach zasłużyli na zaufanie, które wy
wołało większą ofiarność ze strony miłośników 
sztuki ku podniesieniu tego zakładu i wyjednało 
mu niejedno poparcie i wsparcie.

Szczegóły te czerpałem z pism ulotnych p. Stat- 
lera, od r. 33go głównie kierującego szkołą, a było 
to właśnie jego zasługą, że jako uczeń Btarej rzym
skiej akademii Św. Łukasza, wedle niej starał się 
szkołę krakowską reformować i nadał jej ton po
ważny, wzbudzał w uczniach wielkie poszanowanie 
dla starych włoskich mistrzów. Mając przytem wy
sokie bardzo pojęcie o godności artysty, o szczy
tnych obowiązkach jego powołania, nie tylko jako 
adepta sztuki, ale i jako obywatola kraju, strzegł 
pilnie moralności swych elewów wszczepiał w nich 
poczciwe zasady i starał się o umysłowe ich roz
winięcie. Prawda, że dla uczni wyrastających już 
po nad nieveau ówczesnej szkoły tutejszej był on 
krępującym przez to, iż zbyt długo kazał im ślęczyć 
oad jednym przedmiotem, tak, że naprzykład raz 
jednego chłopca tak długo szkoła malować musiała, 
że nim od wypracowania głowy doszedł kto do 
nóg modelu, chłopiec tymczasem znacznie był już 
podrósł, ale dla początkująoych gruntowność jego 
była wyborną szkołą sumienności w wykonaniu i 
wyrabisł w nich nieoceniony dla malarza zasób 
cierpliwości, który zostawał mu już na cało życie. 
Rozwinąć Bię jednak talentowi, dojrzeć pod jego 
ręką było niepodobna. Dla tego też w tern stanie 
rzeczy bardzo ożywczo wpłynęło tc na szkołę, gdy 
obok Statlera, stanął uczeń jego p. Łuszczkiewicz 
jako prof, rysunku i perspektywy. Pobywszy przed
tem parę lat w Paryżu p. Łuszozkiewicz przywiózł

swobodniejszego ducha. Wpływ obu profesorów 
z których jeden przedstawiał stary rzymski kla
sycyzm, a drugi szedł za nowym kierunkiem fran
cuskich historycznych malarzy dobrze oddziaływał 
na zdolniejszych uczniów. Dość, że te czasy, kiedy 
oba te kierunki w krakowskiej szkole nawzajem się 
dopełniały i niejako we wpływie na młodzież się 
luzowały, bo p. Statler już się był nawet całkiem 
od szkoły usunął, by później znowu objąć dyrek- 
cyę na dwa lata i dosłużyć się emerytury, te lat» 
między rokiem 1850—1860 były w dotychczasowej 
historyi krakowskiej szkoły najpłodniejsze. W tej 
generacyi uczniów z owych lat 10, była i sumienna 
nauka i prawdziwe koleżeństwo i zaoał do sztuki, 
z pomiędzy nich wyszło kilku naszych najznakomi
tszych malarzy, z pomiędzy nich wyszedł i mistrz 
dziś ju t powszechnie znany i uznany. Żałuję, że 
czas mi nie pozwala podnieść jak należy, przy tej 
sposobności wielkie zasługi Towarzystwa Przyjaciół 
Sztuk Pięknych, które także w tym lat dziesiątku 
między 1850 a 60 r. swoją działalność rozpoczęło 
i do rozbudzenia talentów i zamiłowania do sztuk 
pięknych niezmiernie się przyczyniło.

Razem wziąwszy, dotychczasowa historya k ra 
kowskiej szkoły sztuk pięknych dowodzi, że jednak 
musi tu  być bardzo urodzajny grnnt dla sztuki, 
jeźli przy wszystkich tejże szkoły wadliwościach i 
wielkich niedostatkach, przy braku nieraz najpier- 
wszych potrzeb; piędzi ziemi własnej nie mając, 
tuląc się komornem do innych instytutów, szkoła 
ta jednak miała zawsze dosyć uczni; najzdolniej
szych swoim kosztem wysełała za granicę, i ci po 
najpierwszych akademiach swemi pracami się od
znaczali, aż wreszcie ta  najuboższa, ze wszystkich 
akademii sztuk pięknych na świecie, wydała mi
strza pierwszorzędnej sławy, męża, o którym do
brze powiedziano, że jest jedynym dziś polakiem, 
który w swoim zawodzie nie tylko przeszedł mier
ność, lecz stanął bardzo wysoko! I  tym sposobem 
szkoła ta  podczas zupełaej, prawie w całym kraju 
artystycznej posuchy, była jedynym zbiornikiem 
twórczego na polu sztuki ducha narodowego, a dziś 
jest ogniskiem, w którym oała przyszłość polskiej 
sztuki rozstrzygać się będzie. Bo dzisiaj chyba się 
już raz rozstrzygnąć musi, czy te liczne i pra 
wdziwe do sztuk plastycznych talenta, jakimi nas 
Opatrzność od niejakiego czasu obdarza, mają być 
we większej części skazane na wieczną po całym 
świecie rozsypkę, tak, że dopiero trzeba aż takiej 
sposobności, jak ostatnia powszechna wystawa w

Wiedniu, żeby część ich płodów znalazła się przy
najmniej w jednym gmachu, i nas i świat o tern 
przekonała, żeśmy w dziedzinie Bztuki przecie nie 
ostatni, że owszem pojęcie u nas sztuki może głęb
sze jak  gdzie indziej, przynajmniej poważniejsze 
wyższością traktowanych przedmiotów;— teraz albo 
nigdy rozstrzygnąć nie m usi, czy artyści nasi 
zostaną i nadal tylko wiecznie wendrującą trupą, 
czy też sztuka nasza pójdzie za przykładem mi
strza, i jak on osiądzie stale na rodzinnej ziemi, 
by się dalej już nie przerwalnie i w szerszym jak 
dotąd kole rozwijać na rodzinnym gruncie skuoia- 
iąc tu w Krakowie główne siły i talenta. — Roz
strzygnięcie tej wielkiej kwestyi przypadło nas;e 
mu pokoleniu.

Dzisiaj wszystkie wyższe i opatrzne względy 
zdają się być sprzyjające po temu, żeby nasza sztu
ka przez krakowską szkołę weszła w tę nową erę 
skupienia się na własnej ziemi i stała się dla niej 
czynnikiem cywilizacyjnym.

P. Matejko jest dyrektorem szkoły. Rząd sprzyja 
jego usiłowaniom, by tę szkołę zreorganizować, i 
upoważnił nowego dyrektora nie tylko do reorga
nizacyi dawniejszej szkoły malarskiej, ale i do u- 
rządzenia obok niej kosztem państwa nowej, wła
snej specjalnej najwyższej szkoły kompozycji dla 
tych, którzy skończywszy studya przygotowawcze, 
chcą oddać się jego wyłącznemu kierunkowi. —■ I 
dziś już pracuje pod jego okiem kilku młodych, 
zdolnych malarzy, którzy akademje za granicą w 
Monachium i we Wiednin pokończyli, i na pier
wszą wieść o otworzeniu takiej szkoły przez p. 
Matejkę wnet zrozumieli, że teraz tu  jest dla nieb 
najwłaściwsze miejsce. Grono młodych artystów 
skupionych pod okiem mistrza i nietylko dla sztu- 
ki ale i sercem mu oddanych, jest to zjawisko na 
polskiej ziemi dotąd jeszcze nigdy nie widziane.

Projekt reorganizacyi szkoły przez dyrektora wy
robiony, żądający dopełnienia liczby katedr, zwię
kszenia fanduszów i najpotrzebniejszych na począ
tek ulepszeń, już jest do Wiednia podany, i nie 
należy wątpić, że rząd dawszy już dużo dowodów 
życzliwości dla krakowskiej szkoły i jej Dyrektora, 
przychyli się do jego propozycji.

Młodzież ciśnie się do niej coraz bardziej, od 
roku liczba uozniów z 20 kilku dorosła 60 a  mię
dzy tymi jest nie mało prawdziwie utalentowa
nych.

) Przypomniawszy Bobie to wszystko, przychodzi

ochota z radością wykrzyknąć, że wszystko jest na 
najlepszej drodze, szkoła pewnie jak  najlepiej za
cznie się rozwijać. Przyszłość sztuki na naszej zie
mi zapewniona!

Tymczasem bliżej rzecz zbadawszy i położeniu 
szkoły się przypatrzywszy, wnet radość w wielki 
żal zmienić się musi, bo smutno wyznać, ale wy
znać trzeba, że daleko jeszcze do tryum fu, że 
szkoła znajduje się chwilowo w bardzo krytycznem 
położeniu, która po tylu ciężkich przejściach bog- 
dajby już ostatnią była dla niej próbą. — Od ro
ku jnż przeszło od technicznego instytu odłączona 
i postawiona samoistnie szkoła ma większe nieró
wnie niż pierwej potrzeby, bo i uczniów jest wię
cej, i jakie takie urządzenie pracowni dla nowo 
przybyłych malarzy do Bzkoły specjalnej, także 
nowe koszta za sobą pociągnęły, nie mówiąc już 
i o innych nadzwyczajnych potrzebach na jakie 
każdy instytut w takiej przejściowej chwili jest 
narażony, wszystko to trzeba opędzać, a subwen
cja  rządowa na rok ubiegły tylko o pensyą dyre
ktora; i to nie całą, została ze zwykłych 6ciu ty
sięcy złr. podwyższona i dopiero w budżecie na 
rok przyszły preliminowano o tysiące więcej i na 
rok przyszły uchwaloną przez Sejm subwencyą 
pięciotysięczną Wydział krajowy dopiero ma wy
płacić. Ztąd pochodzi, że pomimo wielkiej m oral
nej i artystycznej Biły, jaka przybyła szkole z ta 
kim jak p. Matejko dyrektorem, którego nam naj- 
pierwsze akademje w świecie pozadrościć megą, 
szkoła o wiele naprzód nie postąpiła, i początków 
swojej nowej ery w cale świetnie zaznaczyć nie 
może. Bo na każdym kroku brak i niedostatek, 
pokrywany bardzo często aż prywatną kieszenią 
uczących się artystów, którzy do tego jeszcze ob- 
ohodzić się muszą bez odpowiednich pracowni, 
i tych pierwszych potrzeb, którychhy im każda in
na akademia darmo dostarczyła. Jest to tern wię
ksza zasługa dla tych co cboć z biedą przecie ja 
koś wolą tu, niż gdzie indziej pracować, jednakże 
zarazby się pewnie tu więcej młodzieży polskiej a 
nawet i cudzoziemskiej zciągnęlb, gdyby nie od
straszał ten brak zupełny pierwszych potrzeb i kom
fortu do jakiego za granicą są przyzwyczajeni.

O brak funduszów dzisiaj jeszcze wszystko się 
rozbija, a wyznać trzeba, że nawet i wszystkie te 
subwencje jakie na rok przyszły ze strony rządu 
i Sejmu są preliminowane, nie są wystarczające, 
żeby urządzić szkołę na odpowiednią stopę, bo 
czemże są 14 a choćby nawet i 20 tysięcy, gdy
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wnych. Niekiedy równocześnie czytamy dekreta. 
czyli raczej ka^y skazujące, j dne na uwięzienie, 
drugie na bsnicyę, jak obecnie względem osoby 
dziekana X. Rieź flewskiego.

Stąd wyradzają się ddwolągi, potworności legal 
ne — i tak władza administracyjna wydaje ukaz 
banicji i wywozi wskazanego, sąd zaś osądziwszy 
na wię ienie, wydaje listy gończe za tą samą oso
bą, którą władza admin stracyjna wywiozła, wła 
dza, która właśnie na rekwizycyę sądów, ma do 
staw ć więźnia do kaźni.

Z zimą rozpoczynają się liczne odczyty publicz
ne na cele dobroczynne, między innymi hr. Siera
kowski będzie miał w tych dniach odczyt, oparty 
na studyach osobistych, w Indyach poczynionych. 
Możemy się też poszczycić pomnikówem dziełem, 
którego druk wkrótce się rozpocznie. Pułkownik 
Ignacy Zakrzewski prz g tował do druku kodeks 
dyplomatyczny pier wszy on wieków istnienia Polski. 
W olbrzymiej tej pracy przyszedł mu w pomoc w 
ostatnich czasach Dr. Smolka ze Lwowa. Ale naj
ważniejsza kwestya była — gdzie się znajdzie na
kładca dzi ł a , którego nakład kilkanaście tysięcy 
talarów wyniesie. Otóż miło donieść, że znalazł 
się i mecenas, w osobie hr. Jana Działyńskiego, 
który zre-ztą, czynem tym, stwierdza tylko wier 
ność trądy yi swej rodzimej.

R z y m  15 grudnia.

(A.)  Onegdaj w niedzielę tak od senatu jak i 
od parlamentu, wręczone zostały królowi Wiktoro
wi Emanuelowi adresy z odpowiedzią na mowę 
tranową. Formalność ta dopełnioną została w pa
łacu kwirynalskim z wielką uroczystością i wedle 
ceremoniału dworskiego. Garibaldi w jednym z 
swych listów do przyjaciół oznajmia, iż ofiarowa
nego sobie uposażenia od rządu i parlamentu nie 
przyjmie. Tymczasem tutejsze liberalne dzienniki 
donos ą, iż na jednej z ostatni;h publicznych sprze
daży dobr kościelnych, syn ubogiego pustelnika z 
Caprery p. Menoiti Garibaldi, nabjł na wieczystą 
dzi* rżA*.ę przeszło milionowy majątek ziemski zwa 
ny C a r r a n o ,  za coroczny kanon w ilości 46,300 
lirów. Następnie pojechał do Caprera bardzo pra
wdopodobna z nusyą od rządu zmiękczenia stało
ści i ni . ugięto ś ;i ojca i by nieodmówił daru ma
jącego się przez parlament ofiarować; a któr go 
f  jrma i cyfra w komite«ia Izby ad hoc wydzielo
nej obecnie ma być wyznaozoną. Relatorem w te, 
sprawie przed komitetem jest mianowany p. Mau- 
cini jeden z przywódzców opozycyi.

W tutejszych kołach rządowych mocne uczyni' 
wrażenie wstępay artykuł Timesa z 7go b. m. od 
noszący się do burzliwego posiedzenia z 4go w 
parlamencie ni mieckim, gdzie nagania zbyt g«ał 
towne i nieusprawiedliwione przemówienie kancle
rza i identyfikowanie zbrodniarza Kullmana ze stron
nictwem Izby i zakończa swój artykuł Times tymi 
słowy: burza która wybuchła w parlamencie nie
mieckim jest nader pouczającą i należy z niej 
ważny wyciągnąć użytek. Bojaźń papieztwa tak 
dalece owładnęła liberałami, iż tracą zwykły swój 
spokój i flegmę tak Teutonom właściwą i przemie
niają się w najzapaleńszych Garibaldczyków. A 
owa wolność opinii podziwiana przez nas zwykle 
u dobrze wychowanych Niemców znika i przestaje, 
ilekroć jest mowa o sprawach odnoszących się do 
papieztwa. I niemówimy tego przez sympatyę do 
papizmu przeciw któremu nieprzezwyciężoną czu
jemy opozycyę, ale że nas boli, gdy widzimy wy
kształcone klasy w Niemczech wznawiające staro
żytne przesądy.1*

Tak wyraźnie zapowiadane ze strony opozycyi je
szcze podczas powszechnych wyborów poruszenia mas 
ludowych przeciw obecnemu rządowi, skończyły się 
dotąd na agitowaniu się samej wyłącznie lewicy; i 
zaburzenia nie wyszły po za obręb sal parlamentu. 
Zapowiadano walkę przy obiorze prezesa któiej nie 
było, i przy którym rząd wyszedł z większością 64 
głosów; wszczęto ją  w juncie czyli komitecie do 
sprawdzania elekcyj i wszyscy oponenci dali swe 
dymisye i wyszli z sali, ale jed nastu pozosta

łych prowadziło dalej swe czynności. Lewica przez 
swego finansistę p. Seismit-Doda chciała dyskusyę 
nad bu iżetem zręcznie prz* nieść na pole polityki, 
>a prosramtt gabinetu, ale p. Minghetti jeszcze 
zręczniej u. lknął tśj zasadzki, oświadczając się wszak 
że gotowym w chwili odpowiedniejszej zadość u- 
czynić wymaganiom opozycyi. P. Sell, takoż przy
szedł w pomoc bardzo skutecznie gtbimtowi. Le
wica, czy że czuła się za słabą na frm polu, czy 
tsż że medość była przygotowaną, z powszechne® 
zdziwieniem nie objawiła swego wojowniczego za 
pału i rozprawy nad tym przeimiot-m spokojnie 
zamknięte zostały. Natomiast, gdy najmniej się te 
go spodziewano, już pod koniec sesji odkryła przy
gotowaną w ukryciu swą bateryę. Pierwszy wy 
stzzał był za strony p. Luciani, który wywołał ży 
we zatargi, a które p. Mancini i inni z lewicy mó 
wey roznamiętoić s ę postarali. Zażądał bowiem 
Luciani, by wydrukowane zostały wszystkie doku
menty tyczące się wyboru p. Alatri z 2go rkręgu 
Rzymu wraz z wnioskami ju -ty, zanim taż junta 
wniesie je do Izby. Zaś p. Manrini brał na uwttgę 
całkiem nowe warunki w jakich juata się postawi
ła przez podanie się do dymi yi 5 jej członków 
opozycyi, które to warunki dużo odejmowały mo 
ralnój powadze junty.

Peruzzi z prawicy zgadzał 6ię na żądanie p. Lu- 
ciani, gdyż ono odnosiło się do poszczególnego 
przypadku, odrzucał wszakże propozycyę p. Manci 
ni jako niezgodną z regulaminem i stanowiącą pre 
cedens nowy, i że postępowanie podobne ujęłoby 
powadze junty, zwróciwszy s*ę zaś do lewicy wy
rzekł: „jeżeli opozycya istotnie jest tak czułą na 
powagę junty, to mogłaby więcej okazać patryoty- 
zmu i nie usuwać się od ucz striczeria jak to w 
zbytku drsźhwcś, i uczyniła.“ Wyraz: „usunąć się** 
wywołał zaprzeczania hałaśliwe ze strony lewicy 
a potwierdzenia z prawicy. Lewica utrzymywała 
że jej członkowie rzeczywiście byli dymisyonowani, 
gdy nawzajem prawica i sam prezes Izby kładli 
lacisk na to, że dymisyi jako przeciwnej regulami
nowi być tu nie mogło, a ich wyjście prostą byłi 
^bste'■cyą. Peruzzi zaproponował by Izba na n»j- 
b iżsi ej sosyi o tern zdecydowała, lewica zaś wi
dząc się dość liczną, a prawicy szeregi przerzedzo- 

e, żądała by to natychmiast, mimo spóźaionej po
ry miało miejsce; wszakże kilkoma głosami więk 
szcści odroczono na inne posiedzenie o tem roz
prawy. Tak więc znowu są przewidywania nader 
ourzliwego posiedzenia i zaciętej walki z powodu 
ow go nieregularnego wyboru p. Alatri w 2 okrę 
gu rzymskim.

I na czem się skończą owe ciągłe agitowania się 
członków opozycyi ? I co wyniknie z onych zawzię
tych niesnasków między obu stronnictwami Izby? 
Tego nawet i najprzezorniejsi politycy tutejsi prze
widzieć i rozstrzygnąć nie są w możności. Tym
czasem machina rządowa z* tamowana w swych 
uchach, brak jej siły żywotniej; ztąd to dość czę 

ste i liczne zebrania się większości u p. Minghetti 
gdzie wraz z gabinetem ciągłe narady, najczęściej 
bez rezultatu, kończące się na półśrodkach, na 
szukaniu wymijania trudności, i dla tego zebrania 
te tracą na ważności Ministeryum pragnie rady od 
większości, jak wzajem większość słusznie wygląda 
od ministeryum jakowejś inieyatywy i jakowegoś 
wyraź aego pregramatu.

Przypuściwszy teraz, że o pozycyi uda się które
goś dnia sprowadzić ministeryum do mniejszości, 
i że nakoniec zdoła uchwycić oburącz tak upra
wioną władzę, czyż zdoła rządzić ? czy na długo 

utrzyma się? Narzędzie wyborne do rozwalania 
choćby i odwiecznych gmachów, staje się nieprzy- 
datnem do zbudowania i dźwignięcia choćby tylko 
słabych murów.

Z dzisiejszą Italią dzieje się jak ze spuścizną 
nieprawnie nabytą. Gdy chodziło ojój zdobycz, to 
bracia, starszy i młodszy byli w zgodzie i wzajem 
dopomagając sobie, i sobą się posługując intrygo
wali i knuli w ukryciu zbrodnie. Dziś starszy brat 
ako mocniejszy zagarnął prawie wszystko, niezgo- 

(a , nienawiść nazabój, knowane bratobójstwo!

N. Pan mianował Dr Apolinarego L a c h a w c „  
starszym lekarzem rezerwy w szpitalu załogowym 
we Lwowie Nr. 14.

M inster handlu mianował ofieyała pocztowego 
Romana H u b r i c h a  kocepistą w krajowej dyrek 
cyi poczt we Lwowie.

Prezes krajowej dyrekcyi skarbu mianował koa- 
cepistę skarbowego Walentego H i s c h l i  n a  in- 
-paktorem podatkowym.

Rada szkolna krajowa mianowała nauczyciela 
szkoły ludowej w Brodłach Ferdynanda B a d a ń  
c z y k a  rzeczywistym nauczycielem starszym s kały 
etatowej w Półwsiu Zwierzynieckim.

W i e d e n  18 grudnia. Wydział Izby deputo
wanych wybrany do wniosku dep. Goliericha o re- 
organizacyę w/adz politycznych odbył wczoraj po 
siedzenie, na którem obecny był minister spra* 
wewnętrznych bar. Lasser. Toczyły się rozprawy 
gólne. Dep. Go 11 er ich  utrzymywał, że najwa 

żnisjsze skargi na system administracyjny podno 
szone są z powodu zakresu t. z. poru zoaego. Da . 
H e i n z  przypomniał instytucyę rędz ó* .poko u. 
Dep. L a n d a u  przytoczył dwa w yrok i kohz,i 
między władzami autonomicznemi a rządowemi v 
Galicyi. Minister spraw wewnętrznych dał ogólny 
rys czynności swojej od lat 26, podczas której na 
był di ś ?i;idozenia, że na nadzwy czajne trudności 
napotka radyk.il a reforma systemu administra 
cyjacgo. Posi dżecie przeciągło się do pćźaej nocy.

Dep. Go l l e r  i ch  według doniesienia Pressy 
miał uczynić następujący wniosek: „Zważywszy 
że w skutek kilkakrotnego wzmożenia się czynno
ści c. k. starostw powiatowych, zaprowadzone u- 
stawą z 19 maja 1868 r. urządzenie władz admi
nistracyjno - politycznych nie odpowiada obecnym 
stosunkom i potrzebom; zważywszy, że z wielu 
itroa i zupełnie słusznie żalą się na niedostate 
czne wykonywanie ustaw obowiązujących, szcze
gólnie ze względu na bezpieczeństwo osoby i mie
nia, oraz, że pożądane wmieszanie się władz po
litycznych da się na tem polu osiągnąć tylko przez 
odpowiednie rozlokowanie organów politycznych w 
powiatach bez pomnożenia ich w siedzibie staro
stwa powiatowego; zważywszy, że w skutek takie
go urządzenia daną będzie zarazem możność re
prezentacji krajowej czynienia w ustawach gmin
nych zmian do zakresu jej kompetencyj należą
cych, któreby bez naruszenia autonomii gminnej 
czyniły zadość potrzebom poszczególnych krajów; 
zważywszy nakoniec, że przeciążenie gmin sprawa
mi zakresu poruczenego wpływa szkodliwie na 
czynność ich autonomiczną, i że kompeteneye na 
polu administracyjnem nie wszędzie są z pożąda
ną ścisłością odgraniczone, wzywa się rząd, aby 
w duchu tych uwag podjął rewizyę ustawy z 19go 
maja 1868 i odnośne przedłożenia wniósł jak naj
rychlej w Izbie do konstytucyjnego traktowania. 
Zarazem zechce rząd uwzględnić przy tem okoli
czność, aby zmniejszono żądania stawiane gminom 
co do zakresu poruczoncgo i aby co do niewąt
pliwej kompetencji wydane zostały przepisy zgo
dne z obowiązującemi normami prawnemi**.

— Wydział zajmujący Bię wnioskiem o sztu
cznej produkcji wina zebrał się także wczoraj na 
losiedzenie. Minister rolnictwa p, C h l u m e c k i  
oświadczył, iż rząd już w interesie skarbu popie
ra wszelkie środki przeciw fałszowaniu win i dla 
tego w projekcie ustawy karnśj zamieszczony zo 
stał odnośny paragraf. Wydział uchwalił zwołać 
najprzód ankietę.

- Wydział budżetowy ukończył swe obrady nad 
przedłożeniem rządowem o zmianę § 2 ustawy z 
25go maja 1868 co do zaciągnięcia i zwrotu po
życzki na budowę gmachu rządowego w Czernio- 
wcaoh. Sprawozdawcą wybrany bar. P i n o .  Zali
czki skarbu, które w grudniu r. b. mają być zwró
cone wynoszą 625,552 zł. 63 c. Ponieważ fandusz 
religijny greek, wschód, nie jest w stanie zwrócić 
ich na terminie, przeto rząd oświadczył się za

skompensowaniem pożyczki w sumie 175,000 sł 
z odpowiednią częścią danych zaliczek na terminie 
wypłaty tychże. Wydział budżetowy wnosi przyjęcie 
przedł- żenią rządowego bez zmiany.

—* Wydział rt formy Dodatków uchwalił wczora 
§§ 26, 27, 28, (nowo 29, 30, 31) podatku domo
wego, zgodnie z wnioskiem rządowym.

—; Z zamknięcia rachunków z r. 1873, jakie 
rząd wnosił w Izbie przed kilku dniami wyjmuje
my uaatępujące ważniejsze cyfry: Preliminarz wy- 
datków na rok 1873 wynosił ogółem 394,129,651 
sł., dochodu z*ś 393 677 697 zł. Wydano rzeczy 
wiście: 291.729. 254 zł., a dochód rzeczywisty vy 
aiósł 301,083,512 zł.; w tej kwocie mieszczą gi, 
jednak dochody, które n"e postarzeją sie co r> ku 
'ochodzą bowiem z sprzedaży aóbr nieruthmiyoi.. 

Nadwyżka bezpośrednich podatków w porównaniu 
z kwotą preliminowaną wyrosiła 16 5 milionów, t 
mianowicie z podatku kmsumoyjnfgo w:>ły >ęło wię 
cej o 4,121,916 zł. — (oMiminowano 54,455 000 
zł.); z sprzedaży soli o 1,005 850 zł. * i e i j  (pre
lim. 15,112,418 zł.); z tetnrnn o 2 802,657 zł. wię 
c j ( irelminowano 30,675 755 zł.); z stempli r 
1.005,635 zł. więcej (preliminowano 13,712 840 
<ł.); z t«kn i należytości za interes, prawne 
6,788,084 zł. więipj (orelim 33 213 900 zł ) ;  z l  
t-rvi małej o 666 039 zł. więcej (preliminowano 
6 000 000 zł.), z n yt o 88,623 zł. więcej (prali 
2,623 000 zł.); z ur'ędów cymentniczych o 2,843 
zł. więc j (prelim. 211,229 zł.) Nadwyżka pr.dat 
ków niestałych w porównaniu z kwotami prelimi- 
minowanemi wynosiła 15 miliona zł. a mianowi- 
ie: w podatku gruntowym 333,663 zł. m n i e j  

(preliminowano 37,000,000 ?!.); w podatku domo
wym o 291,505 zł. więcej (prełim. 21,000,000 zł.); 
w oodatku zarobkowym o 551,313 zł. w ięcj (oral. 
9,000,000 zł.); w podatku dochodowym o 809,812 
zł. więcej (orelim. 23,000 000 zł ); w pedatku spad
kowym o 12,714 zł. więcej (prelim. 12,000 zł.); 
z należytości egzekucyjnych wpłynęło o zł. 71,348 
zł. więcej (prelim. 132,000 zł ) ;  odsetki zwłoki za 
zaległe podatki przyniosły o 155,708 zł. więcej, 
(prelim. 200,000 zł.)

-  Ministerstwo handlu zawiadomiło, jsk donosi 
Gazeta lwowska, galicyjskie Namiestnictwo, a to 
"statnio luby handlowe we Lwowie, Krakowie i 
Brodach, iż według odezwy poselstwa w Peters
burgu, polecił szef sekcyi III rosyjskiej kancelaryi 
nadwornej władzom pogranicznym w Radziwiłowie, 
ażeby poddanym austryacko- węgierskim udzielały 
do Rosyi przez Radziwiłów wolnego wstępu, jeżeli 
wymienieni poddani wykażą się paszportami pod- 
pisanemi przez konsula rosyjskiego, bez względu 
na to, czy termin ważności takiego paszportu u- 
płynął, lub nie, a nawet i w takim wypadku, je
żeli na paszporcie znajdzie się dopisek władz ro
syjskich: „iż właściciel tego paszportu może prze
bywać w Rosyi tylko sześć miesięcy. “

Należy się przeto spodziewać, że wskutek tego 
zarządzenia usunięte zostaDą zupełnie owe niedo
godności, na które poselstwo austryackie w Peters
burgu niejednokrotnie zwracało uwagę rządu ro
syjskiego.

Kroałka miejioowa 1 zagruicn&.
K r a k ó w  19 grudnia. Dziś wiaczór kończy się 

wenta loteryą fantową. Może lepiej wyjdą na niej ubodzy 
niż na wencie, która szczupłą tylko ściągała publiczność, 
i to szczególnie osoby znajome paniom trudniącym się 
wentą. Ten bowiem sposób niesienia ubogim pomocy, 
nie aklimazytował się dotąd u nas. Przyczyną tego po części 
jest, że gwiazdkę mało gdzie u nas obchodzą podarun
kami.

Zapewne jednak i w Warszawie mniej w tym ro
ku jest ruchu gwiazdkowego, skoro wydawnictwa ró
żnych książeczek dziecinnych prawie nic nowego nie 
dostarczyły, a możemy o tem sądzić z wystawy księ
garni p. Nowoleckiego, która na gwiazdkę zwykła się 
zaopatrywać zarówno w polskie jak i w obce podarki 
gwiazdkowe i noworoczne. Widzimy zaś tam wielkie 
mnóstwo wspaniałych wydań dzieł sztuki, autorów kla
sycznych, pism dla młodzieży i różnych zabawek nau
kowych, że aż zazdrość bierze, iż niczem takiem po

się zważy że n. p. wiedeńska szkoła przeszło 
100,000 rocznie pochłania.

Tak więc wszystko ione sprzyjałoby temu, że 
by krakowska szk. ła mogła stanąć na tym sto
pniu, iżby nie tylko swoich ale i oboych artystów 
zciągała i zrobiła z Krakowa prawdziwe ognisko 
ertystyi znego życia, coby go nawet niesłychanie po 
duitść migło,  wszystko byłoby po temu, brakuje 
tylso jeszcze trzei h rzeczy, pieniędzy, pieniędzy i 
jes eze raz p eriędzy. Może żaden naiód nie miał 
cenniejszej rzeczy za pieniądze do kupienia, pienię 
d roi możemy zapewnić sobie teraźniejszość i przy- 
s ł ść sztuki w poważnym znaczeniu i kierunku. 
W zwykłym porządku nie jest to rzecz za pie
niądze do nabycia, i gdy się gdzie okoliczności 
p » temu nie znajdą, próżao je chcieć wywołać na
wet deszczem złotym. U nas w Krakowie Opa
trzność wszystko daje, żąda od nas tylko trochę 
ofiarności, żywszego zajęoia się, mniej obojętności 
na to ci by nam wielką pociechę i pożytek przy
nieść mogło, czyżby się i tyła u nas nie znalazło? 
W innym kroju a nie trzeba daleko szukać, zaraz 
w Czeih-ch, czesoy panowie obsypaliby złotem 
szkołę, gdyby tylko mistrza kupić mogli, jak go już 
nawet raz kupić chcieli, nam go Bóg dał zadarmo, 
a  rząd nam jeszcze do szkoły dopłaca, czyż nie 
wyzyskamy tej chwili, która może nam uciec bez
powrotnie?

Lecz słyszę już głos rozsądku i żalu mówiąoy: 
„czyż to nasz biedny kraj stać na taki zbytek, 
na Szkołę sztuk pięknych.**

Jednakże bliżej rzecz rozważywszy, nie widzi się 
w tym głosie rozsądku, ani w szkole zbytku.

Właśnie dopóki stosunek spółeczeństwa do arty
sty jest tego rodzaju, że artyBta jest dla nas mniej 
lub więcej świetną ale wyjątkową istotą ze społecznego 
życia wykolejoną istotą, bawiącą za granicą na to 
tylko by naszej próżności narodowej dogadzać i nie
jako być dla obcych godnym jej reprezentantem, 
przyjąwszy z czasem zupełnie obcą manierę, lub 
jest w kraju jednostką żyjącą w odosobnieniu na 
to by produkował obrazy, arcydzieła, które wszy
scy podziwiają a nikt kupić nie jest w stanie, do
póki ten jest tylko węzeł łączący społeczeństwo ze 
sztuką, i sztukę ze społeczeństwem, sztuka w isto
cie jest zbytkiem, miłym, świetnym ale krzyczącym 
zbytkiem.

Lecz gdyby raz dzisiejszą rozprószoną pracę i 
usiłowania ziomków naszych na polu sztuki pla
stycznych, które są, których nic nie powstrzy
ma, bo coraz więcej jednostek do tej pracy 
się garnie, gdyby raz ten pęd dzisiejszy, póki jest

do tego najsposobniejsza pora ująć w karby Bzko 
ły i osadzić go na własnym gruncie, w najlepszem, 
najstósowniejszem do tego miejscu w Krakowie, 
artysta tem sumem przestaje odrazu być tylko 
przedmiotem zbytku lecz staje się w całym tfgo 
słowa znaczeniu pożytecznym i potrzebnym oby 
watelem kraju. Przez takie zlokalizowanie sił arty 
stycznych na własnym ich gruici», sztuki popłynę
łaby po naszej zi-mi naturalnym korytem, i stała 
by się najpiękniejszym i jednym z najproduktyw- 
uiejszych czynników naszij duchownej spcłecznej 
a w następstwach nawet i politycznej ekonomii na
rodowej. Bo jakkolwiek biedny jest nasz kraj prze
cie zawsze są w nim takie majątki i takie miasta 
zwłaszcza gdy się nie tylko G licyę ale całą Pol 
skę weźmie na u we gę, w których dzieła pięknej 
architektury, malarstwa i rzeźby, są codzienną po
trzebą, zawsze się w nich coś p ęknego buduje, ma
luje lub rzeźbi. Niepotrzeba daleko szukać, zaraz 
tu w Krakowie ileż w ostatnich czasach dawnych 
odnowiono pomników, wielkie kościoły gotyckie na 
pół w ruinie stanęły jak nowe, prócz tego biblio
teka, groby królewskie, stare rzeźby odświeżone 
nawet nie dawno stanął piękny romański kościół 
całkiem nowy. A ileż jeszcze innych pięknych rze 
czy ma się tu w najbliższych czasach odnawiać 
lub stawiać, choćby tylko Sukiennice i Muzeum 
Czartoryskich.

Jest to dzisiaj jednym z najpiękniejszych faktów 
naszego narodowego życia, to otrząsanie z pyłu 
narodowych pamiątek, największa podnieta dla 
kiełkującej sztuki, Sam Kraków więc do tych 
wszystkich robót już potrzebuje artystów, a ileż 
z tych skromnych potrzeb naszego miasta i całego 
kraju, musimy zaspokajać robotą importowaną 
z zagranicy, choć tyła u nas rąk utalentowanyob. 
I ozyż to nie wstyd dla nas, że gdy niedawno 
trzeba było malować nowy kościół na Kleparzu, 
musiano sprowadzić Niemców, i że gdy trzeba na 
wsi lub w mieście obrazu do kościoła, a zdarza 
się to dość częato i w naszym biednym kraju, to 
trzeba sprowadzić jaką kopię z Rzymu, lub jaki 
fabrykat z Wiednia lub Monachium, bo u nas 
obrazów religijnej treści nie dostanie.

Otóż właśnie tu w Krakowie, na tym od wie
ków dla sztuki urodzajnym gruncie i bogatym 
w najpiękniejsze historyczne i religijne pamiątki i 
trsdycye, szkoła Sztuk pięknych odpowiednio urzą
dzona i uposażona, mogłaby się tak rozwinąć, że
by zaspakajała te nasze naturalne krajowe potrzeby 
płodów artystycznej ręki i prócz tego budziła w co
raz szerszem zakresie szlachetniejsze życie. Pod 
kierunkiem dzisiejszego dyrektora szkoły, dałyby

się skupić twórcze siły narodowego ducha, które 
jak pierwej w poezyi, tak teraz i w malarstwie 
chcą chodzić samopas. Okiełzać tego dueba mo 
żoa tylko szkołą i przez szkołę dobrze, odpowie
dnio i poważnie urządzoną.

Gdybyśmy na Szkołę łożyć chcieli, mielibyśmy 
prawo od niej się domagsć, żeby nam ile możno
ści wszechstronnie artystów kształciła, żeby nam 
dawała nie tylko malarzy, ale i rzeźbiarzy i archi
tektów (bo dopiero w połączeniu z architekturą 
i malarstwo nabiera ferm klasycznych i mouumen 
talnych), nie tylko malarzy historycznych i rodzą 
jowych, ale i religijuych, a myślę, żebyśmy się 
w tych wymaganiach na szkole nie zawiedli, gdyi 
sądząc z dzisiejszych okoliczności i miary talentów, 
wszystkoby nam ona dać mogła, boć przecie sto
sując się do płodów ziemi naszej, i z cegły i z piń 
czowskiego kamienia można robić, stawiać i rzeź
bić arcydzieła, a dla rozwinięcia się religijnego 
malarstwa widzę tu także grunt bardzo sposobny. 
Wielkie wnętrza odnowionych gotyckich kościołów, 
Dominikanów, Franciszkanów, św, Katarzyny, pię 
kne lecz nsgie i zimne ścian tych przestrzenie 
same aż się proszą, żeby je ożywić freskami lub 
innem malowidłem. Nie wątpię, że gdyby tu przy 
szkole choćby najskromniejsza dała się otworzyć 
katedra religijnego malarstwa i robót al fresco, to 
by między młodymi artystami znalazły się dusz 
gorące, któreby do tego rodzaju sztuki uczuły po
wołanie, i idąc w ślad za żywą wiarą naszych oj
ców, może i w te górne wyżyny nadziemskiej pię
kności by nas porwali, do których chrześci?ń<k» 
sztuka innych narodów wrota sobie otworzyć nmi&ła. 
Gdyby takich kilku młodych się znalazło, łatwoby 
mogli oni przejąć się tą myślą, by złączywszy się 
razem w tych przestronnych świątyniach, na owycb 
ślicznych przestrzeniach, oczekujących barw oży 
wczego ciepła, razem sił swoich popróbowali. 
Byłby to najpiękniejszy zawiązek szkoły naszego 
religijnego malarstwa, któreby się w tych przestro- 
nych i jasnych gityckich kościołach ładnie wycho
wać mogła i swobodnie wyrrść. Pi ócz tego ci re
ligijni malarze mogliby się zająć i skromniejszym 
a piękniejszym jeszcze rodzajem apostolstwa, ma
lując obrazy do wiejskich kościołów, proste, skro
mne a piękne i pobożne dla naszego ludu. Bo o 
ile, jak powiedziałem, nie wydaje mi się stosownem 
robić ze sztuki kapłaństwo, o tyle apostolstwo za 
pomocą sztuki jest jednym z najpiękniejszych kwia
tów ludzkiego działania, przez apostolstwo sztuki 
wyrosło chrzaśoiańskie malarstwo włoskie od Giotta 
aż do Rafaela.

Nie potrzebujemy tu na wzór niemieckiej reli

gijnej sztuki wpadać w niewolnicze naśladowanie 
Włochów, wpadać w średniowieczną manierę usi
łując farmą zastąpić średniowiecznego ducha. Trze
ba, przeszedłszy sumiennie szkołę, nauczywszy się 
malowcć, poznawszy dobrze dawnych mistrzów, prócz 
tego mieć samemu prawdziwie religijnego ducha 
nad Madonny Rafaela bardziej jeszcze pokochać 
samą Madonnę w niebie, natchnienia szukać wię- 
ej w modl.twie niżeli w modelu, a można i dzi

siaj być oryginalnym, religijnym malarzem, i w 
swojej sztuce zajść daleko nie koniując żywcem 
konturów i fałdów sukni obrazów Włocha z qia- 
tuor i cinquecsnto. Niech nasze obrazy religijne 
będą brzydsze od starych włoskich, z Włochami 
i tak pod tym względem nikt konkurencyi nie 
wytrzyma, ale niech będzie w nich prawdziwa po
bożność i religia, a me tylko zewnętrzne zimne 
jej farmy.

Przychodzi mi jeszcze na koniec zastanowić się 
nad kwestyą nieraz już roztrząsaną, czy też te 
wszystkie usiłowania nasze na polu sztuk plasty
cznych, choćby były uwieńczone o tyle pomyślnym 
skutkiem, żeby skupiły się w koło krakowskiej 
szkoły, czyby zdołały wytworzyć jakąś odrębną, poi 
ską narodową szkołę w sztuce świata, w tem znacze
niu np. jak szk ła włoska?

N, jprzód muszę zauważyć, że jest tu błąd ju? 
w samem postawieniu kwestyi. Gdyż nazwa np. 
włoskiej szkoły jest pojęciem czysto abstrakcyj 
nem, później w hisoryi utartym ogólnikiem dla 
przeciwieństwa z tem, co się nazywa szkołą ho
lenderską lub starą niemiecką. Ani Tycyan ani 
Weroneze, ani Leonsrdo da Vinci, ani Rafael, ani 
Michał Anioł ani Corregio, ani żaden inny nie 
myśleli o tem, że ich kiedyś historya wraz ze 
wszystkimi ich w sztuce antenatami zbije w je
dną nazwę S koła Włoska. Można mówić o wło
skiem malarstwie, ale Bzkół włoskiego malarstwa 
było dużo więcej, niż jedna, a każda z nich odrę
bna, wszystkie na różnych, czasem nawet przeci
wnych sobie oparte tradycyach, nazwane podług 
miast, albo imion mistrzów, każda z nich byh 
włoską, a miała swój odrębny ideał i odrębną 
technikę. Otóż jak już raz o to na trąciłem, mówiąc 
o naszem malarstwie o jego przyszłym prawdopo- 
bnym rozwoju, nie trzeba nigdy myśleć przytem 
o włoskiej sztuce, z nią jej porównywać szukać ja
kiejś paraleli. Dawne malarstwo włoskie będzie 
stało zawsze i dla wszystkich jako ideał, którego 
w innych strefach, z inną kulturą i innym geniu
szem narodu, nie tylko prześcignąć, ale, ani na
wet dosięgnąć się nieds, tak, jak ideał greckiej 
rzeźby znowu i dla Włochów był nie do osiągnięoia. Nie

szczycić się nie możemy. Ale też nie doszliśmy jeszcze 
do tego, aby książka stała się nara potrzebą, należy ona
zawsze jeszcze do zbytków, gdy w innych krajach nie 
uważają za zbytek edycyi ilustrowanej i oprawnej bogato.

—  Magistrat wydał odezwę, aby zwyczajem już lat 
poprzednich ustalonym zastępować powinszowania nowo
roczne datkiem na necz ubogich rodzin, zwłaszcza, że 
w skutku podrożenia wszystkich potrzeb życia zwię
kszyła się liczba ubogich i nędza się znacznie r< zno- 
starła. Datki takie skł»dane być mogą w prezydium 
Magistratu, w biórach komisarzy miejsk ch i po księ
garniach, gdzie udzielane będą karty uwtflniajijoe od 
powinszować.

—  Na pogorzelców w G o r l i c a c h  nadesłali nam: 
X. Gołda z Poręby Żegotv składkę zebrai ą w swej pa 
rafii 15 złr.; X. W. Pawlikowski z D'>ekanowio, skł dkę 
d parafian 12 złr. Na knśe ół spalonv w G mcach 

Kanituła katedralna Krakowska 25 złr.; X. Gołda 5 złr. 
i X. W. Pawlikowski 1 złr. jako składni ed parafian.

— Dla uwięziony h lub internowanych ks<ęży w Wiel- 
sopolsce otrzymaliśmy od X. Stelma< hnie wicza w J a 
sionce 5 złr.; od p. K. Molęckiego 1 złr.

—  Hr. E. Krasicki z Leska nadesłał nam dla wete
ranów polskich w Paryżu 25 złr.

Dziś p. Higo Z a t h e y  otrzymał na uniwersyte
cie Jsg«cJlońskim stopień doktora filozifii.

—  Otrzymaliśmy id p. J . K. Głębockiego z Ł azek 
p1 d Starokom tantynowem na Podolu kartacz w yorany w 
r. 1863 w Stiro8ieniawie nad Ikwą w pobliżu oko
pów, które mia>y służyć Turkom za obronę, o milę no
wiem stamtąd zaszła bitwa poi Piławcsmi. Kulę tę 
przesłaliśmy do gabinetu archeologicznego Uniwersytetu 
Jagieł.

— Piszą nam z Kazimierza:
We czwartek 17go b. m. otrzymały wszystkie dyre-

keye szkół ludowych i zarządy prywatnych zakładów nau
kowych na Kazimierzu polecenie od Rady szkolnej do 
natymiastowego rozpuszczenia dziatwy szkolnej z powodu 
panującej szkarlatyny. Rada szkolna przeoczyła jedhak 
szkoły pokątne, tak zwane „chedary** żydowskie, których 
jest mnóstwo na Kazimierzu i do których prawie więcej 
uczęszcza dzieci niż do publicznych i prywatnych szkół 
kazimierskich razem. Wypada zatem, aby środki te za
radcze bezzwłocznie i na te „chedary** żydowskie rozcią
gnięte zostały, gdyż jak powszechnie wiadomo, wszy
stkie „chedary** bez wyjątku są pod względem sanitar
nym nader szkodliwe.

—  Jutro w niedzielę od godz. 5ej do 6ej wieczorem 
w sali wykładowej Muzeum techniczno - przemysłowego 
odbędzie się publiczny odczyt p. F. H. D n c h i ń s k i e 
go:  „O nauce i umiejętności w zastosowaniu do histo- 
ryi Polski. “

—  We środę 23go b. m. odbędzie się walne zgro
madzenie członków krakowskiego oddziału Towarzystwa

Odczyty mieć będą pp. W a n d a s i e -  
wicz  i Jan B a l c a r c z y k ,  poczem wzięte będą pod 
obrady: Wniosek zarządu tyczący się założenia w Kra
kowie bursy dla synów nauczycieli szkół pospolitych, 
sprawozdawca p. J. M a c i o ł o w s k i ,  oraz wniosek za
rządu co do wysłania prelegentów do kółek pedagogi
cznych z wykładami o nowych miarach i wagach.

—  Wczoraj straż policyjna wyśledziła i ujęła Woj
ciecha Sierpinę, stolarza z Płazy, który wykradł deski 
z piwnicy na Kazimierzu, tudzież Abrahama Lewkowicza, 
który je kupił.

Kilku uliczników wpadło wczoraj o zmroku do pi
wiarni Frubecka i pochwyciwszy ile mogli stołków, dalej 
uciekać przez łąkę Św. Sebastyana. 8łużba nie mogła 
im dostać kroku, ale ich potem wyśledziła policja, zna
jąc ich zapewne z widzenia i z repntacyi.

— Policyant znalazł wczoraj na Stradomiu dzwonek 
od sani.

—  Donoszą nam z Niepołomic, że odwieczny dąb 
pamiątkowy w puszczy Niepołomickiej w dzielnicy Pa- 
szyńskiej, pod którym August II nocował polując, ru
nął d. 4 grudnia, nie mogąc się oprzeć śnieżnej na
wałnicy i wewnątrz zupełnie spruchnialy. Tygodnik 
lllustrowany warszawski podał był właśnie temi dnia
mi rysunek tego dębu.

—  Piszą nam z Wojnicza, że wczoraj 18go umarł 
tam zacny i powszechnie szanowany sędzia powiatowy 
Teofil H e i n r i c h ,  licząc lat 45.

Dowiadujemy się , że starszy inżynier p. Psarski, 
który wykończył tunel Łupkowski, zwiedziwszy tego 
lata tunel Żegiestowski, przedłożył był w październiku

przeszkadza to jednak wcale temu, że gdzie tylko 
zaczyna budzić się prawdziwa kultura, tem się 
znajdzie i odpowiednia tejże plastyczna sztuka. Bo 
sztuki plastyczne są przedewszystkiem wyrazem, 
znamieniem kultury, ssm ich początek jest ju t do
wodem wyższej niż przedtem kultury. W poezyi 
może i naród bez kultury zajść bardzo daleko. 
Mamy tego najleprzy dowód na nas samycb, któ
rzy od wieków jesteśmy narodem cywilizowanym, 
a narodem kultury meże dopiero być zaczynamy. 
Gdy ty  się rzeczywiście, jak są t-g> poznaki, n nas 
sztuki plastyczne teraz rozwijać zaczęły, byłoby 
to najlepszym dowodem, że wchodzimy w epokę 
ultury, w której się w sztuce już t ie tylko yoo- 

iyą. ale i malarstwem, rziź ą i anhitektm ą tym 
powszech ie zrozumiałym, w dobem znaczen u ko- 
mopolitycznym językiem przemawia po swojemu 

do całego świata.
Tak więc Włochów trzeba studyowrć, study i -

*ać jak najwięcej, ale jeśli w imsiy h usiłowa
niach artystycznych mamy dzis’aj na k go się o- 
glądać, kogo dosięgnć, prześ. ig*ć, lub sao emu nie 
lać się przfścig ąć; oglądajmy się na Nitmcy i 
R syą, na kraje w tej samej geograficznej str fie. 
I oie widzę przyczyny dla ozegobyśmy z podnie
sieniem się u nas kultury i dobrobytu nie mieli 
w tych sztukach zajść wysoko choć nie najwyżej, 
i dla czego nie mielibyśmy przytem w dziełach 
naszych zachować tej odrębneś i, którą śmiesznie 
jest z góry określać, i z góry cechy jej wynajdy
wać, która jednak dla tego, że jesteśmy odrębnym 
narodem, sama się w dziełach wypowie.

Rosyi nie mamy się czego obawiać, chcć więk
szymi nierównie jak my rozporządza jm teryalny- 
mi środkami, może ona co najwięcej wj kształcie 
nam kilku znakomitych polskich malarzy w awojij 
wzorowo urządzonej petersburgskiej akademii. Ale 
z Niemcami dziś pole do rywalizacyi. I jak na po
czątek mamy dziś już miły fakt do zapisania, gdy 
największego mistrza niemieckiego, Kaulbacba po 
jego śmierci w akademii francuskiej zluzował dy
rektor naszej biednej szkoły. Czy historya bę
dzie kiedy mówić o szkole polskiego malarstwa 
tego nie chcę rozstrzygać, o tem jednak można 
nie wątpić, że imienia krakowskiej szkoły malar
stwa nic już z historyi sztuki wymazać nie zdoła, 
bo trzeba zawierzyć niemieckiemu poecie, który 
mówi, że kto ze współczesnych szedł między pierw
szymi, o tym i historya pewnie nie zapomni 1
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jeneralnej inspekcji kolei śelaznych projekt, w którym I w sprawozdaniu jest bardzo obfity i wielostronny, 
zwraca uwagę, że piaskowiec używany przez przedsię- Znajdujemy tu zasady, jakiemi rządzi się minister- 
biorstwo do murowania tunelu Żegiestowskiego, wietrze- stwo w sprawie dawania rządowej pcmocy wielkim 
je; radzi więc rządowi użyć do budowy tego tunelu przedsiębiorstwom melioracyjnymi sposób starania się 
granitu tatrzańskiego, znajdującego się w pobliżu, za- o polepszenie kultury leśnej. Najpowszechniejsze 
miast piaskowca. Granit tatrzański okazał w porówna- użycie subwencyj rządowych zmierzało do podnie 
niu z innemi granitami największą wytrzymałość, bo sienią chowu bydła i koni, rozpowszechnienia ma
na jeden centimetr □  znosi nacisk 1220 kilogramów, szyn użytecznych, zaprowadzenia racjonalniejszych 

—  We Lwowie i pobliskich miasteczkach pojawiły sposobów uprawy i wyprawy la u , podniesienie
s ię , jak donosi Gazeta Lwowska, stureńskowe bilety ogrodnictwa, pszczelnictwa i jedwabnictwa. 
bankowe, robione od ręki a jednak bardzo udatne. Znać Znaczną część pierwszego tomu zapełniają szcze 
na nich ślady od nakłuwaania spilką. Znaczone są one gółowe sprawozdania z urządzenia wyższych i  niż- 
Ser. K. J. Nr 77018. Chłop, od którego odebrano jeden szych zakładów ,naukowych tak rólniczych jak i 
taki banknot, powiedział, że dostał go od jakiegoś żyda leśoych, i z zasad, jakiemi się rządzi pan minister 
na jarmarku w Mikołajowie. w zakresie wpływu wywieranego na plan nauk '

—  Bismark wprowadził nawet do salonu i na dyplo- stosowne przeprowadzenie go, tudzież o stosunku 
matyczne obiady piwo, sam będąc wielkim tego napoju w jakim ministerstwo zostawało do Wystawy wie 
lubownikiem. Na wieczorach u kanclerza obnoszą piwo deńskiej i w jaki sposób starało się  ją wyzyskać 
obok herbaty, a piwowarzy z różnych stron nadsyłają I na korzyść rolnictwa krajowego, nareszcie o do 
kanclerzowi nąjlepsze piwo beczkami. I tychczasowych rezultatach wynikających z obrać

Tmtr. W n i e d z i e l ę  d n i a  2 0 go grudnia, po razpHHgresów rolniczych, zwoływanych od czasu 
trzeci komiczna operetka w 3 ch aktach, tekst J. Reu- czasu przez pana ministra. Te ostatnie trzy 
tera, muzyka J. Offenbacha, polskie tłómaczenie Wład. części sprawozdania tyczące się szkólmctwa, sto- 
Lud. Anczyca: Księżniczka Trebizondy.- Chóry wzmo- aunku ministerstwa do Wystawy wiedeńskiej i kon- 
ćnione współudziałem amatorów. gresów agronomicznych, z których ostatnie poru-

. -  X T S t e S S S i *pięknych w biskupim pałacu przy ulicy Franciszkańskiej, I '  1 F ł  0 C łU
otwarta codziennie od godziny H ej do dej prócz po- 6
niedziałku. Wstęp w niedzielę 15 centów, w dni po-1 Przyjechali do Krakowa oa dnia logo do 19go
wszednie 30 centów. I grudnia.

— Dnia 18 grudnia pochmurno; termometr od —  0*61 HOTEL WIKTORYA: Władysław Rieger dyrektor
doszedł do -+- 0*6 R. Barometr idzie w górę; dnia 19 Banku hipotecznego ze Lwowa, Rudolf Winter kupiec
grudnia o godzinie 6ej rano stan jego był 328-45, termo- U  Hamburga, Stanisław Brzeziński ob. z Galicji, Wień- 
metru —  1 -4 R. Wiatr zachodni. Iczysław Kozłowski ob. z Galicji, Hipolit Wiśniewski

W niedzielę dnia 20 grudnia: Śgo Teofila mę-1 centralny inspektor z Wiednia, Wiktor Mabler fabry
czennika; w poniedziałek dnia 21 grudnia: Sgo Tomasza kant z Wrocławia, Celestyn Sierżeński ob z Poznania,
apostoła. Erazm Stępkowski ob. z Warszawy, Leopold Natermann

kupiec z Lionu, Michał Brfickner ob. z Lubelskiego,
I Hieronim Wilczewski ob. z Pi dola, Józef Nikel kupiec 
|z  Prus

HOTEL SASKI: Edward Stanowski wł. dóbr z Ow-

Wyhaz zmarłych w Krakowie 
od dnia 12go do 19 grudnia 1874 r.

Nadesłane.

Teichmann Fryderyk, ślusarz 19 lat na suchoty płuc; I cmr  ̂ Kazimiez hr. Stadnicki wł. dóbr z Paryża, Stefan 
Brodowicz Jan, emeryt z Tow. Dobr. 66 lat na rako-1 g;omorowski z Dzikowa, Michał Naimski ze Spytkowic, 
wite zwyrodnienie gruczołów pachwiny lewej; Maszlak j ^ acjaw Mańkowski wł. d. z Podola.
Józef, piekarz 55 lat na zapalenie środsierdzia; Popła 
wska Magdalena, wdowa po urzędniku 65 lat na ro-1 
pnicę; Dobiska Miryanni, służąca Z Mogilan 60 lat I
na zapalenie płuc; Król Regina, żona służącego 37 lat _  , r . . 7 . . Ty. ,
przywieziona do szpitala konająca; P iek arsk i Ignacy, o- K om itet TUsursy M iejskiej w  K rakow ie
fieyał sądu krajowego 65 lat na zapalenie nerek; Fu- ma zaszczyt zawiadomić strony interesowane, a w szcze- 
gas Zofia, służąca z Głuchowa 34 lat na suchoty; Ku- Igólności Członków Stowarzyszenia Resursy miejskiej, że 
rzewski Andrzej, b. subjekt apt. z Tow. Dobr. 73 lut I statut nowy dnia 3 października r. b. przez ogólne zgro- 
ua zapalenie oskrzeli przy chorobie nerek; Maliński I madzenie uchwalony i przyjęty, Wysokie c. k. Namie- 
nawentura, ksiądz 75 lat na udar mózgowy; Siatko Ję-1stnictwo lwowskie reskryptem swym z daty 28 listopada 
drzej, gospodarz z Sieprawia 85 lat przywieziony do L  jjr 5 2 3 1 0  zatwierdzić raczyło, 
szpitala konający; Płaczkowska Marya, żona czeladnika Lokal Resursy Miejskiej znajduje się na lem piętrze 
piekarskiego 54 lat na wyniszczenie sił; Gostkowski I w domu \ jg 0 Wilhelma Ilminga pod L. 431 przy Małym 
Romuald, obywatel 62 lat na rozmiękczenie mózgu; I gynt u położonym, który dla swych Członków jest co 
Nagalski Franciszek, wyrobnik 23 lat na rozdemę płuo; I otwarty od godziny lOej zrana do 12ej w nocy; 
Pisarska Teresa, wyrobnica z Grzegórzek 56 lat na w godzinach więc tych, mają prawo wszyscy Członkowie 
miazdrzycę tętnic; Grzykowna Teresa, wyrobnica 54 latIkorzy8tać bądź z czytania pism peryodycznych, bądź też 
na rozdemę płne; Warmus Karol, wyrobnik 57 lat na z g 8j^ ek w bibliotece się znajdujących, 
rozdemę płuc; Chrzanowska Helena, uboga z Dobrocz.
74 lat na zapalenie opłucnej; Helcel Józef Tadeusz,
obywatel ziemski 62 lat na wadę serca; Włosek Woj 
ciech, stróż kamieniczny 71 lat na rozdemę płuc; Zbro- 
ja  Jan, wyrobnik ciesielski 56 lat na rozdemę płuc;

Oprócz tego dzieci do lat 5-ciu zmarło 16 a miano
wicie: na zapalenie płuc 5, na ospę 3, na odrę 2, na 
szkarlatynę 2, na szczękościsk 1, na bąblicę 1, na nie- 
dodmę płuc 1, na chorobę błoniową 1.

K r a k ó w  dnia 15 grudnia 1874 r.
Prezes Józef Kiciński, 

Sekretarz St. Michałowski.

(Nadesłane).

P R Z E G L Ą D  P O L I T Y C Z N Y .

D e p m t  ttU g

AW II SZUBERT, fotograf w Krakowie 
al. Krupnicza Mr. IS. odznaczony pierwszym 
medalem zasługi na Wy»tawle Wledeńaltlóy 
w r. 1828, portretuje codzień bez względu 
na pogodę; na żądanie portrety mogą być 
w rembrandtowsktem oświetleniu lub w na
turalnych kolorach. — Ceny umiarkowane.

Nafiesi&ne.

Wielmożny pan Franciszek Jan Kwizda 
w Komeuburgu.

Od dwóch lat cierpiałem b e z u s t a n n i e  s i l n e  
b o 1 e w stawie prawego ramienia i niemogłem r a mi e -

f tp ra w y  sąd o w e,
Kraków 19go grudnia.
W przyszłym tygodniu odbędą się przed tutejszym 

sądem karnym następujące rozprawy ostateczne:
W  poniedziałek d. 21 b . m : Michała Knapika o kra

dzież; Michała Jurka o gwałt publiczny; Wojciecha Ga
iety o ciężkie uszkodzenie ciała; Jana Balicy o ciężkie 
uszkodzenie ciała; Marcina Pudy o kradzież.

We wtorek d. 2 2  b.m:  Walentego Smolarki o cięż- . _
kie uszkodzenie ciała; Kazimierza Piechnika o gwałt|a|i& s a m o d z i e l n i e  w g o r e  w z n i e ś ć ,  a j e ż e l i  
publiczny; Wojciecha Bąka o gwałt publiczny; Ignacego to s t a ł o  s i ę  za p o m o c ą  l e w e j  r ę k i ,  n a t e d y  
Kucharczyka o ,gwałt publiczny; Szczepana Turka o r a m i ę  s a m o  n i e  m o g ł e m  na d ó ł  o p u ś c i ć ;  
kradzież. poruszenia te sprawiały mi o k r o p n e  b o l e  a wszelkie

We środę d, 23  b. m : Piotra Goca o ciężkie u- przez lekarzy zaradzano środki okazały się bezskute- 
szkodzenie ciała’; Jana Kuski o oszustwo; Walentego cznemi. Już obawiałem się pozostać na całe życie ka- 
Panki o gwałt publiczny; Henryka Drudingera o 03*u- leką, kiedy nareszcie za usilną poradą pewnego przy- 
stwo- Jana Jaska o ciężkie uszkodzenia ciała. Prócz tego jaciela użyłem Pański c.k. uprzywilejowany płyn przy- 
6 rozpraw apelacyjnych wrotczy; zamaczałem wpłynie przywrotczym rozcieńczo

We czwartek d 24 b m.: Bergera Susskinda i nym trochę wody szmatkę i okładałem nią wieczór ra-
Salomona Schwarza o kradzież; Antoniny Witelskiej i Jó mię od jednego do drugiego stawu

■ Wstawszy zrana, próbowałem jak zwykle od dwóch 
lat poruszać ramieniem z wszelką przezornością, co mi 
zawsze okropne bole sprawiało, ku n i e z w y k ł e m u  
j e d n a k  m o j e m u  z d z i w i e n i u  m o g ł e m  p o r u 
s z a ć  r a m i e n i e m  w o l n o ,  b e z  w s z e l k i e j  po
mo c y  i b e z  b ó l u ,  w k a ż d y m  k i e r u n k u  osvo< 
b o d z o n y  j e s t e m  od w s z e l k i c h  c i e r p i e ń  
w ł a d a m j a k  d a w n i e j  m o j e m  r a m i e n i e m .  

K r z y w c z e  nad Dniestrem, 26 maja 1875.
Wiktor Tchorzewski c. k. pocztmisttz.

zefy Nowakowskiej o kradzież; Michała Cidrona o kra' 
siei.
W piątek i sobotę święta.

ftespoaarstvtj p n w ii  *

Kurs papierów i plenłędiy.
Kraków 19 grudnia.

Sprawozdanie ministerstwa rolnictwa.
I.

Sprawozdanie ministerstwa roin ctwa za czas cd 
Igo stycznia 1869 aż do 30go czerwca 1874 wy
chodzi w Wiedniu nakładem pp. Faesy & kuc 
Pierwszy tom opuścił już prasę i zawiera sprawo
zdanie z czynności sześciu pierwszych wy -1
pomienionego ministerstwa, którego zakres rozsz >łbro austryackie za 100 złr. 
rzył się w nowszych czasach przez udzielenie mu j apon,  srebr. płatne ,  
prawa rozstrzygania rekursów w sprawacj1 tyczą- g g .  “  !0°
oych się polowania, policyi połowej i rybo , >nfltrjłoki l  łztnt|l ;
tudzież oddania mu w zarząd rożnych uod Napoleondor 1 sztuka . . .
bowych i dóbr różnych fundacyj. Druga więc (Jblig 5 , ^ .  g&iic. «  100 *i.. 
część tej publikacji zawierać będzie
rachunki z dołączonych świeżo do mini I 51/,% f i t j  Zastawne) G7aklad_361.pl.sr.
rolnictwa administracyjnych czynności, a tc1 p . .  [e-proc. „ „ | Gal.Zakładu Qc, t_

Berlin 17 grudnia. Dzisiejszy Reichs Anzei- 
ger, który o dwie godziny później niż zwykle wy
szedł, przytacza na podstawie „urzędowych i za
przysiężonych zoznań“, że Kuli mann w rozmowie 
swojej z kanclerzem nazwał partyę środkową, swo
ją partyą; dalej ogłasza raport sędziego powiato
wego Strossenreutera, iż Kullmann to samo powie
dział będąc przesłuchiwany; nareszcie publicznie 
orzed sądem przysięgłych powtórzone wyrażenie 
Kullmanna, że tenże należy do stronnictwa środka, a 
nadto gdyby prowokacye dzienników tego stron
nictwa nie ustawały, zastrzega się dalsze wyja
śnienia.

Berlin 17 grudnia. Według uohwał Rady 
związkowój, przedłożonych dziś komisji do ustawy 
bankowej w parlamencie, bank państwa niemie 
ckiego (Reichsbank)  utworzony będzie jako bank 
akcyjny z kapitałem zakładowym 120 milionów 
marek, na lat 15, poczem koncessya może być co 
10 lat przedłużaną. Posiadacze udziałów banku 
pruskiego mogą się podpisywać na akcye tego ban 
ku. Bank niemiecki zostaje pod nadzorem i zarzą
dem państwa. Akcye przynosić będą 4Va%* zy
skiem dzielić się będzie skarb i akcyonaryusze; 
°zas_ przejściowy dla banków prywatnych przedłu
ża się do r. 1891. Bilety bankowe w obiegu są 
tak oznaczone, że za osłafą podatku 1% mogą 
obiegać bez pokrycia 250 milionów marek banku 
cesarstwa, 82 mil. banku bawarskiego, 12.988,000 
pruskich banków prywatnych, 24 mil. banku sas
kiego, 40 mil. południowych banków i 21 mil. 
banków państw mniejszych.

Berlin 18 grudnia. Na wczorajszem wieczor- 
aem posiedzeniu parlamentu na zapytanie Wi nd-  
1 0 r s t a  z Meppen, cźy znaną była rządowi mo
wa naczelnego prokuratora w Kolmarze Schoeegan 
sa i czy ją naganił, odpowiedział komiiarz rządo 
wy H e r z o g ,  że rządowi znaną jest ta mowa, ale 
nie widział potrzeby dawać napomnienia, albowiem 
mowa odpowiadała stosunkom i nic nie przekręca- 
a. Rezolucya względem podwyższenia płacy urzę

dników sądowych i prokuratoryj (w Alzacji) zosta
ła odrzuconą 120 głosami przeciw 95.

Berlin 18 grudnia. Dziś o 5ej wieczór będzie 
u Cesarza większy obiad, na który otrzymali za
proszenie posłowie austryacki i turecki Z żonami, 
poseł francuski z córką, ks. Bismark, ministrowie 
Scbleinitz, Eulenburg i Kameke, oraz marszałkowie 
Moltke i Manteuffel.

Berlin 18 grudnia. Teraz właśnie w południe 
odbywa się rada ministrów. W sferach parlamen
tarnych krąży pogłoska o ustąpieniu ministrów Eu- 
enburga i Leonhardta. Komisya do ustawy banko

wej obraduje dzisiaj. Sądzą, że obrady ogólae nad 
ustawą bankową ukończą się przed świętami, a po 
świętach parlament zbierże się 4go stycznia.

Paryż 18 grudnia. W poniedziałek albo we 
wtorek ukaże się w Journal officiel przedłożenie 
stanu finansów. Minister skarbu Bodet przyzna 
zmniejszenie wpływu z podatków, lecz będzie do
wodził, że Francja nie potrzebuje ani nowej po
życzki ani nowych podatków. W skutku pogłoski, 
iż syn cesarza Napoleona przebywa we Francyi, 
rząd nakazał zwrócić uwagę na znanych bonapar- 
tystów. Książę ma przebywać w departamencie Lot 
i wrócić niebawem do Anglii. Rząd obawia się, a- 
by z pobytem księcia nie zostawał w związku spi
sek wojskowy bonepartystowski.

Bern 17 grudnia. Zgromadzenie związkowe 
wybrało na r. 1875 prezydentem Związku radcę 
S c h e r e r a  a wiceprezydentem radcę B o r e  la.

Madryt 17 grudnia. D e s p u j o l s  wkroczył 
wczoraj do Canta-Viejs, zburzył fortyfikacje tam 
wzniesione przez Karlistów, i uwolnił 140 kobiet 
i 240 mężczyzn należących do rodzin liberalnych 
w Aragonii, którzy uwięzieni byli przez Gamundego.

Lizbona 16 grudnia. Parowieo wojenny ro
syjski „Standarte" i sześć okrętów pancernych an
gielskich przybiło tu dzisiaj.

Bukarest 18 grudnia. Izba uchwaliła po 
żwawych rozprawach ustawę o rentach. Wstrzy
mało się 25 deputowanych cd głosowania, uznając 
postępowanie za niewłaściwe.

Nie doszło nas sprawozdanie z wczorajszego po- 
aiodzet ia Izby deputowanych. W dziennikach wie
czornych wiedeńskich widzimy, że ministrowie 0- 
świecenia i obrony krajowej odpowiadali na niem 
aa interpelacye dawniej postawione: pierwszy w 
przedmiocie prawa patronatu i reformy wydziałów 
teologicznych; drugi, względem ćwiczeń wojsko
wych zapewniał, że administracya wojskowa porę 
żniwa weźmie na uwagę- Przechodząc do porządku 
dziennego, Izba odbyła pierwszy odczyt różnych 
przedłużeń rządowych, i s rrawdzała wybory uzu
pełniające deputowanych Rady państwa, przyczem 
wybory 33 czeskich doktorantów, jak wiadomo 
nieobecnych, bez żadnej dyskusyi za legslne uznała. 

Dziś Izba panów przyjmie zapewne według wnio

sku swej komisji en bloc budżet uchwalony przez 
Izbę niższą, poczem Rada państwa z powodu świąf 
Bożego Narodzenia na miesiąc zawieszoną zostanie,

IV. fr . Presse odbiera z Pesztu potwierdzenie 
wiadomości, j»ką podała o zwołaniu delegacy 
wspólnych. Odstąpiono cd pierwotnego zamiaru 
zwołania delegacyj w marcu lub kwietniu Zbiori, 
się one dopiero w późnej jesieni. Sejm zaś wę
gierski będzie teraz tylko do 7go stycznia odro
czony.

Pod napisem „Prusy i Frarcya“ podaje dziś Va- 
terland list z Paryża, a w nim ciekiwy szczegół, 
jakkolwiek odnoszący się do sprawy ubiegłej. Sko
ro ks. Decazss dowiedział się, że Rosya nie chce 
uznać Serrana, ucieszył się mocno, sądząc, że bę< 
dzia mógł iść za jej przykładem, co wielce fran 
cuifciej polityce dogadzało. Tymczasem odwiadził 
go ks Orłów i oświadczył: „Nie chcemy uznać 
rządów Serrana, lecz w imieniu mego rządu daję 
Panu radę bardzo naglącą, abyś uznał rząd hisz
pański, bo jeśli odmówisz, to będziemy zmuszeni 
my uznać Serrana. Za żadną cenę nie chcemy iść 
z wami w tej kwestyi, zdawałoby się bowiem, że 
spiskujemy z wami przeciw Bismarkowiu. Vater- 
land  podaje to oświadczenie po francusku, na do
wód autentyczności, a list ten ma pochodzić z „wy
sokiego źródła.14

Głównym wypadkiem chwilowym jest podanie 
się Bismsrka do dymisji. Piszemy o tern da czele 
dziennika; tu podamy tylko rozmaite wersje w 
tym przedmiocie przytaczane przez dzienniki ber
lińskie, albo ztamtąd telegrafem rozsyłane, doda
jąc od razu, że jak nam wczoraj już telegrafowa
no, kryzys jest uchylona, albowiem Cesarz nie przy
jął dymisji i Bismark pozostaje na urzędzie.

Jeszcze przed rozpoczęciem drugiego głosowania 
w parlamencie onegdaj nad wnioskiem rezolucji 
Hoverbeka w sprawie X. Majunke, obiegała wieść, 
że w skutku uchwalenia tej rezolucyi we środę, 
ks. Bismark postanowił wziąść dymisję, poczyta
wszy tę uchwałę za wotum nieufności. Zapewne 
wieść ta miała posłużyć do odciągnienia wielu de
putowanych od głosowania za rezolucyą; mimo te
go połowa rządowego stronnictwa liberalnego dała 
swój głos za rezolucyą, jak również postępowcy i 
oczywiście środek. Gaz. krzyżowa twierdziła, że 
wiadomość o dymisyi wyszła od 03Ób bliskich kan
clerza, który rzekł, iż jest znużony, a z taką nis- 
utałą większością rządzić nie może. To samo miał 
powiedzieć deputowany Denzin, który w bliskich 
stosunkach zostaje z kanclerzem.

Izba odrzuciła wniosek względem imiennego gło
sowania n&d wnioskiem Hoverbeka, a przed gło
sowaniem prezes Izby Forkenbecb opuścił Izbę zo
stawiwszy przewodniczenie zastępcy Stauffanbergowi 
i udał się do Bismsrka, który w gabinecie swoim 
w gm chu parlamentu czekał na wynik głosowa
nia i oświadczyć miał Forkenbeckowi, że uważa 
rezolucję za tryumf środka, a bez poparcia bez
względnego ze strony partyj liberalnych nie może 
prowadzić dalej walki z kościołem. Ztamtąd udał 
się Bismark do Cesarza, aby mu zdać sprawę o 
stanie rzeczy. Cesarz, jak było do przewidzenia, 
lie przyjął dymisyi. Prawdopodobnie więc nastąpi 
rozwiązanie parlamentu, a wtedy rząd użyje wszel
kich dróg, aby nie dopuścić katolików do parla
mentu.

O godzinie Bej był u kanclerza obiad dla pre
zydium Izby, a zarazem zaproszeni byli bliżsi du
chem członkowie parlamentu. Podobno niespodzie
wanie przybył na ten obiad królewicz z adjutan- 
tem i marszałkiem dworu hr. Eulenburgiem. Pod 
czas obiadu cie dotknięto sprawy dymisyi, lecz po 
obiedzie królewicz miał rozmowę z kanclerzem, a 
nadto Bismark rozmawiał z deputowanymi Bennig- 
sen, Lowe i Miquel. Przed rozejściem się wiedzia
no, że Cesarz dymisyi nie przyjął.

Nie nałoży także pomijać bardzo znaczącej po
głoski, że Bismarka pogróżka wzięcia dymisyi nie 
pozostała bez wpływu na wyrok sędziów w proce
sie Arnima. Wyrok już zapadł, ale zachowywany 
jest w tajemnicy, i dla tego sami sędziowie pisali 
go, żeby rikim nie posłużyć się, coby mógł zdra
dzić tajemnicę. Dziś o 4ej wieczór będzie wyrok 
ogłoszony; zapewne więc nie dojdzie nas przed 
zamknięciem dziennika.

Po uchwaleuiu rezolucyi w sprawie X. Majunke, 
parlament zajmował się z powodu budżetu oświa
ty, ustawą szkolną dla Alzacyi i Lotaryngii, i od
rzucił wriosek X. Winterera o zniesienie tej usta
wy. Głosowali za nim środek, oraz deputowani al
zaccy i polscy. Komisarz rządowy Herzog dowo
dził, że przymus szkolny w Alzacyi czyni konie
czną ustawę szkolną i że usunie szkoły z pod wpły
wu duchowieństwa. Wieczorem obradowano dalej 
oad budżetem krajów zabranych, lecz pod nieobe
cność deputowanych alzackich.

We Francyi więcej dzieje się za kulissmi Zgro
madzenia narodowego, aniżeli na jego posiedze- 
aiseb. Środek prawy jest poniekąd rozbity, lewy 
zaś przechyla się ku lewicy, obstając za formal- 
aem ogłoszeniem republiki. Komisya konstytucyj
na chce wnieść ustawę o senacie, a inne sprawy 
organiczne odroczyć. Na polu tego wniosku okaże 
się pierwsze zmienione grupowanie się stronnictw.

Z Hiszpanii nie ma dziś nio nowego. Rząd ma
drycki usprawiedliwia nieczynność wojsk swoich 
niepogodą. Na morzu Kantabryjskiem panują też 
burze, a rząd niemiecki edwołał dwie swoje łodsie 
działowe, które wysłał pod grozą interwencji.'

Ostatiie depesze telegraflozie „Ozesif

W i e d e ń  18 grudnia wieczór. Presse donosi: 
Rada zawiadowcza kolei Albrechta nie mogła dziś 
powziąść uchwały pod względem zapłacenia kspo- 
nu od akcyj, albowiem nie nadeszło jeszcze orze
czenie ze strony ministerstwa skarbu względem żą
danego wsparcia. Tymczasowo więc zapewnioną jest 
tylko wj płata półkuponu t. j. 2 '/a zto- w srebrze.

Wiedeń 19 grudnia. Presse donosi: Mank-  
Verein wypłaci za kupon od akcyi po 4 złr., Man- 
delsbank po 2 '/3 złr .

Wiedeń 19 grudnia. W Izbie wyższej odczy
tano pismo prezesa ministrów wyrażające podzię
kowanie Cesarza za oznaki kondolencyi z powodu 
zgonu Arcyks. Karola Ferdynanda, następnie po
dziękowanie Arcyks Albrechta za pismo kocdolen- 
cyjne Iiby wyższej. W liczbie nadetzlych patycyj 
wymieniamy petycję przemysłowców żelaza o ener
giczną budowę kolei żelaznych i Izby handlowej 
Czemiowieckiej o założenie kolei żelaznśj z Cser- 
niowiec do Nowosielicy. Projekta nstaw zapisane 
na dzisiejszy porządek dzienny zostały uchwalone 
bez rozpraw, jak również preliminarz państwa i 
ustawa finansowa na r. 1875 bez zmiany wedłog 
uchwał Izby deputowanych, w drogiem i trzeciem 
czytaniu.

Wiedeń 19 grudnia (pryw .) Rada państwa 
odroczoną zostanie, skoro pierwszy raz od zapro
wadzenia systemu konstytucyjni go budżet przed 
rozpoczęciem Nowego Roku przejdzie wszystkie for
my obrad i we wszystkich kwestyach udowodnioną 
zostanie zgoda między rządem a czterema piątemi 
większości reprezentacji. Rząd zaś gotów jeet przy
stać na wszystkie życzenia Izby tyczące się reform.

Berlin 18 grudnie. Cesarz miał wczoraj dłu
gą naradę z ks. Bismarkiem. Dziś po południu od
będzie 3ię rada ministrów w pałacu cesarskim pod 
przewodnictwem Cesarza.

B e r l i l i  18 grudnia. Na dzisiejszem posiedze
niu parlamentu B e n n i g s e n  z okazyi wniosku 
W i n d h o r s t a  żądającego wykreślenia z budżetu 
kwoty postawionej na tajny fundusz ministerstwa spraw 
zagranicznych, podniósł, że parlament pokładając 
zupełną ufność w polityce kanclerza, może ją obja
wić przez wotum zaufania. Wniosek Windhorsta 
odrzucony został 199 głosami przeciw 71 (środek 
i demokraci-socjaliści) wśród hucznych okltsków. 
Mowa Bennigsena miała widoczny związek z pogło
skami wczoraj rozpuszczonemi, że Bismark podaje 
się do dymisyi z powodu chwiejnej większości w 
parlamencie.

B e r l i n  19 grudnia. National Ztg  potwierdza, 
że skutkiem rady ministrów odbytej wczoraj pod 
przewodnictwem Cesarza kryzys gabinetowa minęła 
a ks. B i s m a r k  pozostaje na czele zarządu pań
stwa; również nie ustąpi minister sprawiedliwości 
)r. L e o n h a r d t .

P a r y ż  19 grudnia. W sprawie komitetu od
wołania się do ludu (bonapartystowski) zaniecha
nem zostało śledztwo z braku istoty esynu. Lewy 
środek postanowił głosować przeciw utworzeniu 
senatu, jeśli równocześnie nie zostaną przedłożone 
ustawy konstytucyjne.

B u k a r e s t  19 grudnia. Izba uchwaliła wy- 
D uścić rentę w wysokości 19 milionów franków. 
Emisja nastąpi na drodze subskrypcyjnej.

Kursa. W i e d e ń  19 grudnia godz. 2 m. 15.
4 7 . zjedn. dług państwa bankn. 69-85 — Zjedn. 
oblig. państwa w srebrze 74 75 — Losy z r. 1860 
109-60. — Akcye banku 997. — Akcye kredy
towe 237 5 0 .-  Londyn 110 80 — Srebro 106-— — 
Dukat. ■— —- Lombardy 128*50. — Losy z roku 
1864 134-90 — Akcye franko-austr. 57-25. - - 
Napoleondor 8-91 ’/ 2— . —Akcye koleigalic. Karola 
Ludwika 245-— . — Akcye kolei Lwowsko-Czem. 
142*50. — Akcye kolei północno- wsch. 124 50 — 
Akcye banku związk. (Yereinsb.) 20 50. — Oblig.
indemniz. gal. 84*------- . Akcye banku wiedeń. dla
obrotu ogóln. 106 50. Akcye anglo-banku 141 75. — 
Akcye kolei rządowej 3 0 9 — .— Akcye kolei siedm. 
— "— — Akcye kolei Rudolfa 15150*. — Tram
way 118 — —  Akcye banku budowy 2 6 — . — 
Akcye kolei wschodu. 54*50 — Akcye banku an-
glo-węgiersk. 26*------- . Akcye banku zjedn. 114-— .
Losy tureckie 53-60. — Losy prem. węg. 82 25. —  
Akcye kolei bogumińskiej 136 75. — Akcye kolei 
ces. Elżbiety 195*—. — Akcye kolei półn.
153 50 —  Akcye franko-węg. 7 0 — .  —  Ogólny 
austr. bank 42*— . — Akcye nowego wiedeńskiego 
Towarzystwa Tramway — . — .

Usposobienie giełdy: spokojne.

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA

A n t o n i  K ł o b u k o w i k l .

Kredytowego g  LpLta 
| w Krakowie

nkŁ kred. włoś. 100 zł.
120 zł.
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"szy zawiera głównie has obchodzące czynnoscHg_pr00. 
ministerstwa, mające podniesienie kultury kra] j

06 . v * innn nhszer- » **kLkrZe sprawozdania tego m im o .c ^ je g o  oMzer- .  oblJg. poi. Wfig. 
ności nie dowiadujemy się (z wyjątkiem może ustę bQIJ 
pów traktujących o szkołach rolniczych l o Akcye Banku GaU
dawnictwie subwencyj rządowych) tego, 
minister zdziałał rzeczywiście, ale natomiast z wielką 
precyzyą zaznaczonym wszędzie znajdujemy c , 
którego dąży i wymienione zas .dy, jakiemi ę 
dążeniu do tego celu rządzi. -j .iv o  l

Zwracamy uwagę publiczności w każ. I
ważność poznania tych celów, do htorjr ______
dym kierunku ministerstwo zdąża 1 ja y 1 w i e d e ń  18 grudnia,
mierze rządzi zasadami, bo tylko, znsjąc jouo-  ^  ,jedBOOŁ dług. pań., bank.
kładnie, można sią skutecznie o W s k ^ ^ i c h n a l  .
korzyść kraju naszego postarać. Z t g  _ 8 8 |
wymieniona na wstępie publikacya DrzVDU.
powszechnienie. Mówimy to oczywiście) -
azczeniu, że po nabyciu pędzie czytaną,
Wstawioną tylko do biblioteki. Materyał zawarty |

dla Han. i Frzem. z 40°/, 
ikcye banku hipotcczn. gal. . . . .  
„ kolei Karola Ludwika zł. 2 1 0 . . . . 

Lwowsko-Czern. zł. 2 0 0 . . . .  
Warszawa.-Wied. rb. 60. . . . 

ł'/a listy zast. Król Polak. s. L r. 100 . . 
i ,  ■ » » « n .......................
i „ ,  » » » far. 1 0 0 . . . .
4 „ „ likwid.,  ,  100. . .  .
Oblig. kolei rumuńskiej tal. 1 0 0 . . . .

Obligacje indemn. niż. Austryi . 
» .  czeskie
.  ,  węgierskie .

galicyjskie .
„ „ bukowiśsk..
» „ siedmiogr. .

żądają płacą

107 50 105 75
106 — 104 _

155 153 50
164 50 163 __

5 3C 5 20
9 05 8 85

85 76 83 50
76 — 74 —

85 — 83 50
93 50 92 50
89 25 88 2i
93 50 92 50
99 — 97 ___

89 88 50
99 — 97 —

“8 60 96 50
83 60 80 50
80 — 75 —

240 — 237 50
247 - - 243 -

143 50 140 50
95 60 94 50
94 50 93 50
94 50 93 50
91 25 90 ___

79 60 78 ___

33 50 31 50

70 69 90
74 95 74 85
99 — 98
98 60 98 ___

78 - 77 50
84 50 84 --
83 — 82 60
76 — 75 75

5*/, węgierska pożyczka koL 
(po 300 frank.) 120 złr.

L isty tastaume.
54/» Banku naród, listy .
4 » galicyjskie . . . .
5 » n . . . .
6 » galic. zakł. kred. włoie.
5 » węgierskie listy. . .
5 „ zakładu kTedyt. austr.
6 » zakł. kred. ziems. austr.

spłaoalne w 33 latach 
o „ Domin, państw. 120 złr. 
6 ,, Bankn gal. hipot.

Pożyczki loteryjne.
Losy pożyczki z r. 1839 .

„ 1854 .
» » „ 1860 .

7 , losów pożyozki austryae.
państw, z r. 1860 . . 

Losy pożyczki z r. 1864 .
« prem. pożyczki węg.
» Comorente . . . .
« Kredytowe . . . •
.  Żeglugi par. na Dunaju 
» księcia Salm . • •

.  Palfy . . .
» * Klary . . •
a hr. 8Ł Genois . .
» miasta Budy . .
>, księcia Windischgraetz 
„ hr. Waldstein . . .
„ hr. Keglevich . . .
„ Rudolfa....................
> tureckie 400 frank.

Akcye banku i przem. 
Banku naród, anstryae. .

98 70 00 30

94 65 94 50
75 — 74 50
84 50 83 75
99 75 99 25
86 — 85 50
96 50 96 —

86 25 86
123 — 122 50
88 75 88 25

272 268
105 _ 104 75
109 80 109 60

115 25 114 75
135 25 135 —

82 50 82 25
24 50 23 60

167 50 167 —

92 — 91 50
33 50 32 5J
25 24 ___

26 70 26 25
27 25 26 75
24 — 23 5o
20 — 19 —

22 — 21 50
13 50 13 —

13 5C 13 —

54 - 63 80

1000 - 999 -

Zakładu kredytowego . . 
Żeglugi parowej na Dnnajn 
Kolei północnej Ferdynanda 
Kolei rządowej fr. a. . .

„ zachodniej c. Elżbiety 
„ Południowej . . .
» Galicyjskiej . . .
» Czemiowieckiej . .
» Albrechta . . . .  
n węg. półn.-wscbodniej 
,, ks. Rudolfa 200 zł. er. 
„ Alfóldsko-Finmańskiej 
„ Koszycko-Bogumił. .
„ Siedmiogrodzkiej 
n Cisańskiej . . . .
„ wschodnio-węgiersliej 
„ austr jack, półn.-zach.
„ Franciszka Józefa . 

Banku anglo-austryackiego 
„ anglo-węgierskiego .
„ austryackiego ogólnego 

Zakładu Kredytowego węg. 
Banku franko-austryackiego 

„ franko-węgierskiego.
„ galicyjskiego dla handlu 

i przem. w Krakowie 
„ krajowego galicyjskiego 

we Lwowie . . .
„ galicyjskiego hipoteczn. 
„ wiedeńskiego dla obrotu 

płodów . . . .
„ austryack. związków.
„ dla obrotu ogólnego 

Towarzystwa wyrobu cegieł 
maszyn, we Lwowie

Obligi pierwszeństwa.

Kolei Naddniestrzańskiej .
B K osijcko-Boguminń iej

237 75 
442 -  
1920 

310 25 
195 50 
129 -  
246 -  
144 -  
90 -  

123 60 
152 50 
138 75 
138 — 
136 _

55 -  
154 _  
189 50 
144 50 
26 75

57 50
70

70 76 
20 50 

106 50

26 60 
85 50

2*7 50 
440 -  

1917 
309 75 
194 60 
128 50 
245 50
143 75 
89 -

123 -  
151 50 
138 26 
137 60 
135 50

54 50 
153 50 
189 25
144 -  
26 25

225 50 
57 25 
69

70 50
20j26 

106 -

26 -

Kolei oesarz. Elżbiety 57, za 
(sr. prusk. 100 złr.).

„ Emisja z r. 1862 
„ państwowa Bt. 500 fr.

Emisja z r. 1867 .
„ południowa Bt. 500 fr.

Bony 1876-1876 6*/, 
„ półn.c.Ferd.lOOzł.m.k.

„ „ 100 zł. w. a.
„ „ w srbr.5%

„ zachodnia czeska zalOO 
złr. srbr. 100 złr. w. a.

„ połudn. półn. niem 5*/, 
za 100 złr. w. a. . 
5% w srebrze . .

„ gal.Kar.Lud.300 zł.w.s. 
w srebr. 5*/, za 100 .
Emisja II..................

„ Lwowsko-Ozemiow. po 
300 złr.(w sr.5%za 100) 
Emisja z. r. 1867 .

„ Siedmiogr. 200 złr. w.a.
„ ks. Rudolfa 300 złr. w.a.

w srebr. 5% za 100 złr.

fsrebr. 57 , za° 100)*  
Towarz. żegL par. na Dunaju 

za 100 złr. m. k. 
Austr. Lloyd 100 dr. m k 
Towarz. pragskie przemysło

we żel. po 300 złr.

Waluty.

Cesarskie korony. . . .
.  dukat na wagę .
,  „ obrączkowy

Złoto al mar co . . . .  
Napoleondory . . . . .  
Fryderyki , =

99 —

139 76

109 25 
223 -  

96 —

IC O  —

91 75

3------
104 -  
101 50

78 25

78 -

92 50

91 60

84 -

5 28 
5 26

8 92

98 -

189 25 
135 25 
109 -  
221 50 

95 50 
91 76 

105 80

91 50

103 -  
100 50

77 75

77 50

22 -

91130

5 27 
5 26

8 91

Luidory (niemieckie) . 
Suwereny angielskie . 
Imperyaly rosyjskie .
Srebro ....................
Srebro, kupony . . 
Talary związkowe . . 
Pruskie bilety kasowe

L w ó w  18 grudnia.

Dukat holenderski . .
» cesarski . . . .  

Półimperyał rosyjski . . 
Bubel srebrny rosyjski .

» papierowy . . . 
Talar pruski . . . .  
Listy zast Tow. kr. gaL 5'/,

” ” X,” ■ _  L-„ „ Banku hipoteozn
Obligi indemn. bez kuponów 
Akcye kolei gabc. K. L. b. k.

„ „ lwowsko-ozeraio-
wieckiej 

.  banku hipoteczn. gaL

żądają i Pł*cą

11 30 11 18

106 10 106 —
------------ 106 —
—  — —  —

1 64 1 66

5 22 5 14
5 26 5 19
9 04 8 94
1 68 1 61
1 66 1 63

84 25 83 80
76 50 74 76
89 - 88 40
84 75 84 10

247 — 245 —

143 - 141 —
239 60 237 —

Warszawa 16 grudnia.

Listy zastawne 1 ser. rob.
• » Z „  ,

kupon ,
,  „ nowe .  ,

kupon ,
.  lidwidacyjne „ ,

kupon w
Kolej warszawsKo-wiedeńska

•  .  bydgoska
a a UrNpollkft
b , lod m

94 10 
94 10

91 -

78 85

99 -  
72 -  

114 26 
100 -

98 80 
93 80

1 93 
90 70

2 41 
78 55

16
98 — 
71 _

99 85



4 CZAS z Niedzieli 20 Grudnia 1874.

Przy nadchodzącej porze, poleca 
Handel wyr,.bów żelaznych w Rynku 
głównym, obok apteki Wgo Sawiczew- 
skicgo, pod firmą:

Alojzy Terk
wielki wybór ŁYŻEW w ulubio
nych i najwię ej poszukiwanych ga
tunkach, po cenach bardzo umiarko
wanych, jakoteż i piłeczek do wyrzy- 
nania tak zwanych I > a u l is & g e n  
w każdej szer kości. (2417-3 3)

Tylko SO c.
kosztuje 1 para sztućców z prawdz. angiel. Britan
nia Alpac -a, '/, tuzina par 4 złr. łyżeczek do ka
wy >/, tuzina 60 c. złr. 1, 1.50, 2. */, tuzina łyżek 
stołowych złr. 2, 2.50, 3, 3.50. 1 chochelka 60 c. 
80 c. złr. 1. 1.50, 1 chochla złr. 1.20, 1.50, 1.90, 
2. 2.50, '/ j  tuzina sztućców złr. 2.50, 1 sitko do 
herbaty 50 c. filiżanki do kawy 8“ 80 c. 10“ złr. 
1.20, 12“ 1.80, 14“ 2.50. Serwisy do kawy, ser
wis; do herbaty, lichtarze i żyrandole zadziwiająco 
t  a u le . Kr białość wazelkteh towa

rów poręcza *lę.
Zamówienia z prowincyi za zaliczką lub nade-1 

słaniem nałeżytości. (2654.4-12)
Bresslers 

M e ta lw a a re n -  HTiederlage,
IV i en, Stadt, Scliottcngaaae 9.

Rozsyła się także towar pojedynczo.

Główna wygrana

200,000 złr.
Najniższa wygrana 195 złr. 

D. % S ty czn ia  1875 r.
odbędzie się wielkie ciągnienie przez 
rząd ck. austr.utworzonej i poręczonej 
pożyczki kredytowej zr. 1858 w kwo
cie 49 miliony złr.

B Ss* Pomiędzy temi losami wy- 
grywąjącemi znajdują się główne wy
grane: 900,000, 150,000,
50.000, 95,000, 90,000,
15.000, 10,000, 5,000,
9.000, 1,000, 500 złr. itd. 
i 105 w. a. jako najniższa wygrana 
każdego wyciągnionego losu.

Żadna inna pożyczka loteryjna nie 
przedstawia takich korzyści wygra
nej, jak ta, i daje każdemu sposo
bność małą wkładką wygrać główną 
wygraną 900,000 złr.

Jeden los z seryą i Nr. wygranej ko
sztuje 2 złr., 3 losy 5 złr., 7 losów 10 
złr., 15 losów 20 złr. wa. banknotami.

Łaskawe zlecenia za nadesłaniem 
nałeżytości opłatnie wypełniają się 
prędko i sumiennie; — do każdego 
zamówienia dołączonym będzie plan 
gry, — żądane wyjaśnienia udzielają 
się chętnie. Po skończonem cią
gnieniu każdemu udział biorącemu 
przesłaną zostanie opłatnie lista cią
gnień — a wygrane będą natych
miast wypłacone. Należy się zatem 
spieszyć, udając się wprost do do
mu handlowego (2701-1-4)

J. Breyclty
w Frankfurcie n. M., Pestalozzistr. 8.

Gubrynowicza i Schmidta

*

c d
T J

99Ruch literacki**
rozpocznie jeszcze w bieżącym kwartale druk (2438-3-)

zupełnej korespondencji

JULIUSZA SŁOWACKIEGO
z  m a t k ą  i ln n em i  o s o b a m i .

Prenumeratorowie „Ruchu Literackiego” mają prawo 
do nabywania po zniżonej eenle

toro w y ch  wydań powieści J, I. Kraszewskiego
I pism Zygmunta Krasińskiego.

Prenumerata kwartalna we Lwowie 8 złr. 60 c., z przesyłką poczt. 3 złr.

m
w
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K O N K U R S .

I Latarka dla 
I straży ognio- 

wćj.j

C. k. uprzywil. przyrząd do zamykania, 
Latarka bez-J którym można każde drzwi od pokoju z 

pieczna od dowolnćj odległości własnym kluczem za
ognia. mykać i odmykać.'

Piecyk do pale
nia naftą z palnikiem 

bezpieczeństwa. ^

i

!1
(2425-5-12)

E. Julke. Nenbangasse Nr. 1 w Wiedniu. 
Illustrowane cenniki darmo 1 opłatnie.

NI OLLA P R O S Z K I  S E I D L I C K I E .
Proszki te  zajmują przez swą nadzwyczajną w najrozmaitszych wypadkach do-

żnych części « » ,j  ------1------ ,, r ------------ ; = - - . . - ,-
skutkiem używane były i w niektórych chorobach świetne rezultata wyzdrowienia wykazały, 
a mianowicie: w d ł u g o t r w a ł e m  z a t k a n i u ,  n i e s t r a w n o ś c i  i z g a d z e ,  następnie w k u r 
c z a c h ,  c h o r o b a c h  n e r e k ,  c i e r p i e n i a c h  n e r w o w y c h ,  b i c i u  s e r c a ,  n e r w o w y c h  
b ó l a c h  g ł o w y ,  u d e r z e n i a c h  k r w i  do g ł o w y ,  g o ś ć c o w y c h  p o r a ż e n i a c h  c z ł o n 
ków,  nareszcie w skłonności do c h o r o b y  m a c i c z n ś j ,  do z a m u l e n i a  ś l e d z i o n y ,  
d ł u g o t r w a ł e g o  d r a ż n i e n i a  na w o m i t y  i t. p.

Cena pudelka oryginalnego z opisem uzyela 1 zlr. w. a.

do

Ó D K A  F R A N C U S K A  i SÓL.
Najniezawodniejsze lekarstwo domowe na wzmocnienie cierpiącój ludzkości we 

wszelkich wewnętrznych i zewnętrznych zapaleniach, prawie we wszystkich chorobach 
zranieniach wszelkiego rodzaju, w bolach głowy, uszów i zębów, zastarzałych uszko

dzeniach ciała i otwartych ranach, jątrzących się ranach, zaognieniu jakiej części ciała, zapaleniu 
oczów, porażeniach ciała wszelkiego rodzaju itd. itd.

Ceno flaazkl z opisem użyelo 80 e. w. o.

W
LEJ TRANOWYzWĄTROBY MIĘTUSÓW.

Najczyściejszy i najskuteczniejszy gatunek tranu lekarskiego z Bergen w Norwegii, 
I który należy odróżnić od Bztucznie czyszczonego oleju tranowego z wątroby.
'  Prawdziwy o l e j  t r a n o w y  z w ą t r o b y  m i ę t u s ó w  bywa używanym z nailepszym 

skutkiem w c h o r o b a e h  p i e r s i o w y c h  i p ł u c o w y c h ,  s k r o f u ł a c h  i a n g i e l s k i ć j  c h o 
r o b i e  (tak zwanśj rhachitis). Wyleczą najbardziój zastarzałe c i e r p i e n i a  g o  a ć c o w e  i r e u 
m a t y c z n e ,  jak również chroniczne w y r z u t y  s k ó r n e .

Ceno floazkl z oplaem użyelo 1 złr. w. o.

O
Tylko

27 cni.
za łokieć, sztukę lub parę sprzedaje pod najsciślej- 
szem poręczeniem za bardzo dobry gatunek i praw- I 

dziwość towarów hurtownie i częściowo: j
Materye x wełny owozej na sokole
najpiękniejsze i najmodniejsze we wszelkich barwach, 
gładkie, w paski lub szkockie, mianowicie: Śwle- | 
eąee (Liister), rypsy, poprzeczne materye ple
dowe, w jednej barwie, tudzież szkockie kratkowane 
materye pledowe, najnowsze i najpiękniejsze na je

sień i zimę 
Flanel STordpol 

(wattmoll) i najmodniejsze ciężkie materye Nordpol, 
najmodn. barchan na suknie', perkal kosmonowski, 
kreton (turecka materya na szlafroki), pika, niebie
ski brunatny tudzież biały barchan flanelowy, rum- 
burskie, holenderskie lub nieprzyprawione szląskie 
płótno przędzone, firanki cycowe muszlinowe i ko
ronkowe, dymkę atlasową, pościel, ręczniki z płótna 
adamaszkowego i serwety, dymki do materaców i 
kanap, szyfony %  i %  szerokie, nankin, krawatki 
jedwabne i kaszmirowe rozmaite, skarpetki, pończo
chy, rękawiczki, chustki do nosa płócienne i baty
stowe i bardzo wiele innych przedmiotów jedynie 

i wyłącznie w znanym z rzetelności i uczciwości 
■pierwszym i największym

21 cent.
SKŁADZIE

H Wiedniu, H&rntnerstraMe
(Biirgerspital - Gebaude).

Rozsyłki p u n k t u a l n i e  i sumiennie za zaliczką. 
Wzory i cenniki posyła się darmo. (2071-18-30)

BEZ BOLL
I bas wstrzykiwania,

t>«z lekarstw przeszkadzających t r a w i e n i u ,  
mdzież bez c h o r ó b  n a s t ę p n y c h  i przer- 
•an ia  z a t r u d n i e n i a  wyleczą według zu
p e ł n i e  n o w ó j  m e t o d y ,  doświadczonej w 

niezliczonych wypadkaoh
apłavy rury moczowej,

tak ś w i e ż o  powstałe jakoteż bardzo z a 
s t a r z a ł e ,  n a t u r a l n i e ,  g r u r t o w n i e  i 

s z y b k o
■rDr. Hartmann,'**

członek lekarskiego wydziału,
w Wiednia, Stadt, Habsbnrger gas. 1.

Wyleczą także wyrzuty skórne, zwężenia, 
u p ł a w y  u k o b i e t ,  bladaczkę, niepłodność, 
n p ł a w y ,  JDD-* osłabienie męzkle,
be z  w y r z y n a n i a  i bez wypalania zołzo
wych lub k i ł o w y c h  w r z o d ó w  itd. Za
chowuje najściślejszą d y s k r e c y ę .  Na listy 
z honoraryum z nazwiskiem lub literą odpo
wiada odwrotnie.

la nadesłaniem 5 złr. w. a. przesyła od- 
tną pocztą lekarstwa wraz z opisem u- 

zy ia . (2467-8-)

Dają na sprzedaż:
w KRAKOWIE i p. Dr. Sawlezewskl aptekarz, p. J. TrauezyAihl aptek., 

H. Wiśniewski, apt., p. Ul. Jawornicki, p. J. Jahn |  we LWO
WIE p. C. Hehubuth, p. F. W. Królikowski, p. A. Berliner, 
p. x. Rueker, pani Klein wdowa i p. K. Krzyżanowski.

w GLINIANACH p. Heim, w RZESZOWIE p. J . Schaiter 
A. Burna

w BIAŁEJ p. Keler apt., J .  Ber
ger i Reichert apt.

,  BRZEZANACH Ad. Korde
cki,

„ BRODACH p. Ed. Liska apt., 
p. E. Grimspan i p. M. S. 
Franzos,

.  CHORODOWIE p. Z. J . Kry
nicki, ____

.  CHOROSTKOWIE p. Fel.
Boszkiewicz apt.,

.  CZERNIOWCACH p. I]
cy Schnirch i p. K. v. 
bazani,
D0BR0M1LU p. A. Grotow
ski apt.,
DROHOBYCZU pp. J . Aleiie- 
wicz i L. Dobrzyniecki apt.

HD8IATYNIE p. 
towicz,
JAWOROWIE p. L. Lacho
wicz apt.,
JAROSŁAWIU p. J. Rohm, 
KALISZU p. J . Puchalski, p. 
Rzaczyński i p. OlszańBki, 
KOŁOMYI p. Daw. Kramer, 
T.IMANOWIE p. Ant. Miil- 
ler apt.
N0WYM-S4CZU p. Koster- 
kiewiczowa wdowa,

, NOWYM-TARGU p. G .Laur, 
, PODGÓRZU p. S. Schlesin-

pp. F. Geide- 
lachalski,czka i p. E.

i Sp.,
SKOLE p. Liebesmann, 
STANISŁAWOWIE p. Ste- 
cher v. Sebenitz,
8UCZAWIE p. E. Botezst. 
TARNOPOLU p. A. Morawetz 
i p. Buchelt,
TARNOWIE p. W. A. T. Wie- 
logórski,
WADOWICACH p. Frano, 
Foltin,
ZALESZCZYKACH p .J  Ko- 
drębski,

, ZBARAŻU p. N. Sfissennann, 
ZŁOCZOWIE p. O. Faden
hecht. (1279-24 )

INB. BONE1TH1L
utrzymujący

, skład win węgierskich
otworzył lokal na cząstk ow ą sprzedaż  
w  domu W g o  Leona Fcintucha pod Mr. §  
w Rynku i zaopatrzył takowy w wyborowe 
i wystałe wina po cenach bardzo umiar

kowanych.
Zamiejscowe zamówienia uskuteczniają się 

punktualnie* (2667-6-)

Towarzystwo Zaliczkowe w Krakowie
„Spółka zarejestrowana z nieograniczoną odpowiedzialnością"

u lic a  8. J a n a  N r. 3 0 5 ,
przyjmuje od wszelkich stron gotówkę, jako oszczędność na rachunek bieżący 

wypłaca procent od dnia ich złożenia, do daty odebrania,
(2591-3-5)

z trzechmiesięcznem wypowiedzeniem 7 %  rocznie 
2) z krótszem wypowiedzeniem 0% rocznie

Kraków dnia 9 Grudnia 1874 r.
Dyrektor: Józef Kiciński. Kasyer: Nikodem Lenczewski.

W tutejszej szkole ludowej starozakon- 
Inej jest do obsadzenia posada uau- 
I cxyciola.

Ubiegający się o takową, bez różnicy re- 
I ligii. zechcą wykazać się świadectwem nau
czyciel skiem. jakoteż wiadomością rysun
ków, języka polskiego i niemieckiego, tak 
w mowit jak w piśmie. Płaca roczna 400 złr. 
Termin podania próśb do 15 Stycznia 1875.

Zabłocie przy Żywcu 4 Grudnia 1874 r.
I (2652-3-3) Józef Pilzer

przełożony gminy starozakonnej.

MEBLE
gotowe, własnego wyrobu, są do sprzeda
nia w zakładzie stolarskim J. 14 a lis* 
przy ulicy, D ł u g i e j  Nr. 38 — jakoto: 
bufety, kredensy, łóżka, toa
lety, biura, stoły rozsuwane, szafy 
rozbierane i szyfonierki, stoliki 
do kart i inne, wszystko jak najstaranniej 
wykończone.

Zakład poleca się względom Szanownej 
Publiczności nadmieniając że przyjmuje 
wszelkie obstalunki tak meblowe 

[jako budowlane i kościelne i u- 
skutec?nia takowe w terminie. (2563-3-3)

od tych oblicza 
mianowicie:

o

Środki lekarskie! diony tysiącami świadectw. 
F I L I P  N E L S T E I M ,

aptekarz „zum heil. Leopold11

w Wiednia, Stadt, róg Planken- i Spiegelgasse,
przedkłada Szanownej Publiczności szereg1 prawdziwych lekarstw, które dotychczas zawsze1 
czy używane przez lekarzy czy przez chorych, we wszystkich wypadkach za doskonałe uznane 
zostały, za dowód służy ciągle wzrastający pokup tychże i tysiące świadectw, które 

wysiane zostały przez wyleczonych. Można więc takowe wszystkim ch.rym  sumiennie polecic. 
Ocukrzone pigułki św. Elżbiety czyszczące krew są lekko rozwalnia- 

jące , czyszczące krew i przytem zupełnie nieszkodliwe, okazują się skuteczne w 
chorobach dolnych części ciała, zimnicy, chorobach piersi, skórnych, oczów, mózgu, ust, chorobach 
dziecinnych i kobiecych, usuwają każde zatkanie, pewne źródło największej części chorób.

Upraszam wyraźnie zażądać ocukrzonych pigułek św. Elżbiety, gdyż tylko te pigułki wywierają 
iowyższe skutki. Kto raz zażył te pigułki św. Elżbiety, ten już innego podobnego środka nie weźmie 
ecz zostanie przy tych pigułkach ciągle i będzie ten środek dalej polecać. 1 rulon z 8 pudełkami za

wieraj. 120 pigułek, kosztuje tylko 1 złr.
bok piersiowy uśmierza natychmiast wszelki kaszel i ból piersi po 70 c.
Cukierki marchwiane jako wyborny środek uspokajający i wzmacniający po 10 i 20 c. 
Pigułk i do zębów z igliwia świerkowego usuwają natychmiast wszelki ból 

zębów po 25 centów.
Balsam Gćrome, jedyny środek przeciw odmrożeniom po 60 cent.
Cygaretki z igliwia świerkowego przeciw astmie i cierpieniom piersi, 25 szt. 1 zlr.
Renthin, dla zdrowia, dla gotowalni. Najlepszy środek przeciw wszelkim dolegliwościom, 

nudnościom, biegunce, (bolom żołądka, bolom zębów itd. zapobiegawczy środek przeciw zaraźliwym 
chorobom. Kilka kropli wlanych w pół szklanki wody wystarczające, aby sprowadzić natychmiast 
ulgę. Cena 50 centów.

Kawa liomopatyczna, wyborny napój dla słabych dzieci, funt 40 cent.
W ńdka przeciw wolu, doskonale działająca wódka przeciw wolu, po 70 cent.
W ódka gośćcowa cudownie działająca przeciw gośćcowi i reumatyzmowi 70 cent.
Plaster paryzki przeciw odgniotkom i wszelakim ranom, po 35 cent.
Wstrzykiwanie Cadellę, pewny i szybki środek przeciw białym uplawom i śluzotkom, 

po 1 zlr. 60 cent. należąca do tego broszura 50 c. czynią lekarską radę zbyteczną.
Gardieu, najlepszy środek ochronny przeciw zaraźliwym chorobom, po 1 złr. 50 cent.
Esencya pomarańczowa i cytrynowa celem przyrządzenia dobrej limoniady lub o- 

ranżady. Flaszka zawiera esencyę na 75 szklanek i kosztuje tylko 1 złr. Oreillon, jedyny środek 
przeciw wszelkim chorobom uszów, 70 cent. Dra Frimonta własna pomoc, jedyny prawdziwy środek 
przeciw osłabieniu męzkiemu po 2 złr. Krem Storax, pewny środek przeciw wszelkim wyrzutem 
skórnym, plamom, trędom, itd. po 80 cent. Antłspygloma, wyborne przeciw piegom i czerwoności 
nosa po 1 złr. 50 cent. Warburgkie krople przeciw febrze, niezawodny ’środek przeciw 
febrze wszelkiego rodzaju po 1 złr 60, i 69 c. Antisutin, wypróbowany środek przeciw poceniu się 
nóg i pod pachami i przeciw usunięciu niemiłej woni, 50 centów. Rhumin, najlepszy środek przeciw 
każdemu nieżytowi 70 c. Znane szczególności jak Romershausera esencja na oczy po 1 złr. 
zgęszczone mleko szwajcarskie po 55 c. Dra GOllisa proszek pożywny po 84 c. 
woda anaterynowa do ust Poppa 1 złr. 40 c. i wedle Poppa 40 cent. Liebiga wyciąg 

Vg funta 85 cent. Dra Fabera Purłtas po 1 złr. Dra Pfeffermanna pasta

Wielki wybór
Ł y ż e w

systemu amerykańskiego, holender
ski go i a n g i e l s k i e g o ,  oraz prawdziwe

HALIFAX
po zniżonych ceoach;

Pastę kauczukowo-woskową
do zapuszczania posadzek, jakoteż 

świeży transport tureckich

śliwek i powideł
poleca Handel poi firmą:

Andrzej SchultzwKrakowle
Rynek Ar. 86.

Zamiejscowa zamówienia bezzwło
cznie uskutecznione będą. (2559-5-6)

mięsny
do zębów po 1 złr 25 c. Fol ta pomada rezedowa kędzierzawiąca po 1 złr. 50 cent. 
Browna pomada zachowująca włosy w barwie blond, brunatnej i czarnej 
Heidera proszek do zębów po 35 c. zawsze świeże na składzie.

P O L L A K A
nowo otworzony

27 cni.
Uniwersalny

SKŁAD TOWAROW
w  W ied n iu ,

MariaMlferstrasse Nr. 1,
sprzedaje pod najściślejszem poręczeniem za bardzo 
dobry gatunek i prawdziwość towarów hurtownie i 

częściowo:
Materye z wełny owczej na snknie
najpiękniejsze i najmodniejsze we wszelkich bar
wach, gładkie, w paski lub szkockie, mianowicie): 
świecące (Luster), rypoy, poprzeczne mate
rye pledowe, w jednćj barwie, tudzież szkockie k ra t
kowane materye pledowe, najnowsze i najpiękniejsze 
na jesień i zimę. F lane l IVordpol (wattmol) 
i najmodniejsze ciężkie materye Nordpol, najmodn. 
barchan na suknie, perkal kosmonoski, kreton (tu- 

ędzierzawiaca po 1 złr. 50 cent. I redta materya na szlafroki) pika, niebieski i bru- 
I ,  brunatnej i czarnej po 1 złr. » r a  natny tudziez biały barchan flanełowy rumbmskie 

J 1 holenderskie lub nieprzyprawione szląskie piotno

Cud świata,podarek na gwiazdkę!
Tylko za 1© z ł r .  w a lu tą  a u s tr . można otrzymać taki

łek _ 
większej
tańsze n -------- — 7,------------------------  , , - . . . . .  . ,
we wszelkich barwach wystarczające na rok 3 zlr. za złotoblond 10 zlr. przywraca w krótkim czasie da
wniejszy kolor włosów. Polecam jeszcze francuskie czekolady, które na wystawie 1873 r. me
dal postępu otrzymały, od 60 c. do 3 złr. za funt, rosyjską herbatę 4 zlr. za funt, także w ’/, 
funt. w paczkach, w eleganckich puszkach po 1 złr. Także po bardzo tanich cenach wszelkie przyrządy 
do użytku lekarskiego: seryngi, szprycki, bandaże itd. Rozsyłam również kasetki z perfumami od 1 do 
10 złr., bonbonierki z czokoladami lub z francuskiemi bonbonami od 1 do 10 złr.; prócz tego mam 
wielki skład szczoteczek do zębów i innych przyborów gotowalnianych. Upraszam^ Szan. Publiczność o 
zaufanie; na wszelkie pytania odpowiadam natychmiast. Wszelkie zakupno szczególności z Paryża, Lon
dynu i Berlina mam na składzie, w danym razie zapisuję każde zlecenie z Paryża i wypeł
niam także wszelkie zamówienia na tutejszem miejscu bez wszelkiej prowizyi z rachunkiem oryginalnym. 
Rozsyłam albo za gotówkę albo za zaliczką pocztową; rozsyłka uskutecznia się zaraz po 
odebraniu zamówienia a opakowanie liczę po cenie kosztów; najuniejsza kwota przy rozsyłaniu jest 1 
złr. Kupujący hurtownie otrzymują znaczną zniżkę.

Powyższa apteka podejmuje się PORADF.LKKABSKIEJ z lekarzem medycyny, członkiem 
lekarskiego wydziału, który bez bólu i bez następnych chorób i przerwy w zatrudnieniu wyleczą ślu* 
zotokł, świeżo powstałe i zadawnione, szybko i gruntownie, także wyrzuty skórne, zwężenia, 
upławy u kobiet, bladaczkę, niepłodność, upławy, OSLABIEWlF HIIJXKIF, 
tudzież kiłę  i wrzody wszelkiego rodzaju. Na każdy list zaraz się odpisnje a potrzebne lekarstwa będą 
za najtańszą cenę przesłane. — Za dyskrecyę ręczy się. — Honoraryum za 6 listownych konsul- 
tacyj 5 z łr .; również podejmuje się powyższa apteka pisemnych konsultacyj w chorobach uszów oczów 
i krtani pod wymienionemi warunkami.

Tym paniom i panom, którzy chcą uzyskać rady dla swych włosów, cery, zębów, tudzież innych 
| chorób dotyczących utrzymania piękności, pośredniczy taż apteka w konsultacyach ze znakomitymi le-1 
| karzami w tej dziedzinie. Bliższa wiadomość listownie. (2330-5-12)

Główny skład wszelkich znanych krajowych 1 zagranicznych szczególności | 
w dziedzinie farmaoyl, parfumeryi i toalety.

rękawiczki, chustki do nosa płócienne i batystowe 
i bardzo wiele innych przedmiotów.

W szystko  ty lk o  2 7  cen t.
za łokieć, sztukę lub parę.

Rozsyłki p u n k t u a l n i e  i sumiennie za zaliczką. 
Wzory i cenniki posyła się darmo i opłatnie. 

(2070-18-30)

fU tadąl^ ty  Mię ze lOO rozmaitych przedm iotów z wystawy a mianowicie;

ĆUdownyraeźbionyT^kości, T  eleg" pudełko na zapałki, l ‘ pięk'ne pudełeczko na zapałki, kieszonko'
1 Dara ameryk. podwiązek, 1 para elast. szelek, 1 pasek damski Angot, 100 pięknych pior stadowych,
1 niekna tytonierka, 1 cukierniczka z zamkiem, 12 rączek do pior, 12 sztuk bardzo dobrych ołowkow, 
1 komnlet. ładny garnitur damski, 1 cygarniczka, 1 słoik francusk. szwarcu, 1 ślicznie prafumowane 
mydło 1 bardzo piękna muzykalna trąbka, 1 śpiewająca ruchoma lalka, 1 flakonik ślicznego olejku 
do włosów 1 flakonik prawdz. kolońskiej wody, 1 igielniczka, 1 piękna kosetka na piorą, 1 gustowne 
lustro ścienne, 1 ramka na fotografie, 1 obrazek wedle ostatn. artystów, 1 balon gumowy gwizdający, 
1 pistolet powietrzny najnowszej konstrukcyi, 1 paczka, dłubozębow.^l franc, bąk, 1 harmonijka,, 1 centy
meter  ---------------- -   . .  , ,

odwójnych, 1 pudełko farb, 1 szczoteczka do
grzebień do czesanią, 1 eleg. szczoteczka ki , _ —.. ; . . .  , ,  . ,,

iaczy loków 1 wyciągacz kamaszków z kości, 1 notatki z lusterkiem, 1 ładnie oprawne notatki, 1 wmlka 
cygarówka, ’  1 bardzo piękny woreczek na pieniądze, 1 ang. przypinacz rękawiczek, 1 prakt. hak na 
u’ncze, 1 para sztućców, 1 ang. nożyczki krawieckie, 1 pięknie malow. karafka na wodę, 1 piękny na-

- -  • ■ ’ "  —  i zamek sztuczny, i  ochrona przeciw kurzowi, 1 spinka do kolnie-
ma broszka, 1 pierścionek z fałszywego złota, łańcuszek

K o ro n ą  w y n a lazk ó w
jest bez zaprzeczenia

& 3T  MLEKO P O MP A DO UR
i .  p. Dra W. Rixa, b. wysłużonego lekarza królestwa węgierskiego 

lekarza zamkowego i fortecznego miasta Budy i Pesztu.
które sprowadzić można od jego córki 

w Wiedniu. B e r t y  HUlX "  Wiedniu,

zamężnćj BiillerowójPraterstrasse Nr. 43. Pratersirasse Nr. 43.

r
auro ściernie, a i»uiAa
pistolet powietrzny najnowszej konstrukcyi, 1 paczką „  , . - - * ,
eter kauczukowy, 1 calówka, 1 sortyment brelokow, 1 szpilka do pledu z talmi złota, 1 paczka szpilek 

- • - "  " b, 1 szczoteczka do zębów, 1 paczka wybranych ładnych igieł do dziergania,
eleg. szczoteczka kieszonk., 1 ładna silna szczotka od kurzu, 12 sztuk zaw i-|

I nośnik, l  chochla z metalu Britannia,
I rzyków, 1 para kolczyków Gizela, 1 bardzo gustowna 1

To mleko Pompadur ma tak zadzi
wiający szybki skutek, że przez noc 
wszelkie jakiekolwiek nazwy mające 
wyrzuty skórne usuwa, a cerze twa
rzy taką białość i delikatność nadaje, 
że zadziwienie u lekarzy wzbudziło i 
wszelkiego rodzaju dyplomami odzna
czone zostało.

Skutek jest natychmiastowy, a za 
nieszkodliwość ręczy się.

Również są u mnie do nabycia inne środki
ręczy,

Flaszki na próbę po 1 złr., średnia 
flaszka po złr. l -50, duża flaszka 3 złr.

Mlćko Pompadour usuwa w przecią
gu 2—5 dni piegi, węgry, liszaje, pla

mmy, czerwoność nosa i twarzy, plamy 
wątrobiane, blizny z ospy, zmarszczki 

Uii itd. i nadaje cerze twarzy delikatność 
i gładkość, chociażby niewiedzieć jak 
zmarszczkami zoraną była, szczególniśj 
damom, które wieczór na teatr lub 
bale uczęszczają. (2424-3-10)

piękności, za których dobroć pisemnie się

do' zegarka najmodn. kroju, 1 medalion na fotografie, 1 kómpl garnitur (męzki, 1 piękny krzyż na 
I piersi, 1 bransoletka nader piękna, 1 Trinkometer, bardzo pożyteczne dla pijących, 1 ładna szpilka do I 
I włosów, 1 maszynka do przedłużania świec, 1 uniwersalny kluczyk do zegarka, 1 wyrywacj włosow, I 

1 gwizdek sygnałowy, 1 para gustów, guziczków do koszul, 1 para ochraniaczy Bpodm, 1 praktyczny 
korkociąg' 1 szpilka do krawatki, bardzo modna, 1 lichtarz ręczny bronzowy, 1 kołko do krawatek, |

1,1 ochraniacz cylindra, 1 bardzo prakt. hak do kapeluszy, 1 słoik pomady, 1 pędzel do golenia, 1 przy
rząd do pisania.

WazyMklf tu wymienione medalem odznaczone przedmioty z wystawy 
| kosztują razem tylko lo złr. w. a. Teiiame wytworniejsze złr. 80,30 30. j

■ _ Bfeu erófTneter
A d r e s :  W u n d ert> azar, w Wiednia, Praterstrasse 9.

Listowne zamówienia wykonane będą za poprzedniem nadesłaniem
I pocztową.

gotówki lub zaliczką I 
(2057-8-12)

a w nieodpowiednim razie pieniądze natychmiast się zwraca.
Doskonale działający środek do wytrzebienia włosów celem natych

miastowego usunięcia niepotrzebnych włosów z twarzy i rąk, słoik 2 złr.
Taninowa barwa do włosów celem barwienia włosów siwych, białych lub ru

dych w 10 minutach na czarno, brunatno lub blond. Słoik z opisem użycia 2 złr. 30 cent.
Preparowana pomada do kędzierzawienia włosów, którą przy pierw- 

szem użyciu można każde gładkie włosy na zawsze kędzierzawić. Słoik 95 cent.
Olejek Jappa, niezawodny środek do pobudzenia porostu włosów. W ciągu 8 dni 

wyrasta bujna broda. Jedna flaszeczka wystarczająca na porost bujnych włosów na głowie i bro
dzie 1 złr. 50 e n t , wielka flaszeczka 2 złr. 90 cent.

Eter eskimosowy na odmrożenie, coś nadzwyczajnego w chemii. W przeciągu 
3 minut usuwa ten eter każdą ranę z odmrożenia choćby zastarzałą i bardzo bolącą. Uprasza
się ściśle zastosować się do opisu użycia. Flakonik 60 cent.

Śliczne mydło różane Rixa, 6 sztuk 60 cent., tuzin 1 złr. 10 cent.
Wszystkie powyżej wymienione szczególności rozsyłają się punktualnie i sumiennie za za

liczką lub poprzedniem nadesłaniem pieniędzy. Listy uprasza się adresować: Bertiia Rix, 
yerehelichte Miiller, Parfumerie-Specialistin, W ien, Praterstrasse Ul, 2. Stiege.

Doniesienie*
Kilka wypraw ślnbnych bielizny,
wszystko w pięknym rzetelnym towarze, je 
szcze niepranym, wysprzedanych będzie za 
rzeczywisty bezcen. Między temi wielka 
ilość pięknych kołder stębnowa- 
nycli, piękna Bielizna do łóżek i pię
kne flranki do okien, przydatne także 
na podarunki gwiazdkowe i no- 
woroczne.
Koszule damskie z czystego płó

tna, Fantasie, ślicznie ozdobne, za pół 
tu?ina złr. 15, 18, 21 najpiękniejsze; hafto
wane za pół tuz. zlr. 17, 19, 21, 24 najpięk. 
Firanki dwoiste 4 '/21. długie na 1 okno złr.

3, 3-50, 4, 5, 5-50, 6, 6'50, 7 i  8 najpięk. 
Gorsety z szyfonu haftowane za pół tuzina 

| 7 złr. 9, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 23 najpięk. 
Prześcieradła 2 łokcie szerokie, 3 łok. długie, 

za 1 tuz. złr. 25, 28, 30, 34, 40, 42 najpięk. 
Rajtki damskie z szyfonu, haftów., 

za pół tuz. złr. 9, 11, 14, 16 najpięk. 
Poduszki dla dzieci do chrztu z u- 

braniem ze satynu i jedwabiu, ozdobnie 
przybrane koronkami we wszelkich barwach 
ze satynu, złr. 7, 8, 9 i 10 najp., z jedwa- 
biu złr. 10, 12, 14, 16, 18, 20, 25 najpięk, 

Kąłdry stębnowane we wszelkich bar
wach i każdej wielkości ze satynu (jak 
atłasowe) sztuka złr. 8, 9 ,10 ,11 ,12  najpięk., 
kaszmirowe szt. złr. 7, 8, 9, 10, 11 
najpięk., Jedwabne także atłasowe 
szt. złr. 17, 19, 21, 23, 25, 29 najpięk. 

Bielizna do łóżek prawdz. płótno 
we wszelkich rozmiarach, za 1 pościel do 
łóżka tj. za 3 poduszki i 1 prześcieradło 
na kołdrę, 1 prześcieradło zwykłe złr 8, 9, 
11,12,14,16 najpięk., takież same haftowane
złr. 19, 24, 32, 36 najpięk.____________

Spódnice z szyfonu, fantasie i haftowane, 
szt. złr. 2 50, 3, 3'50, 4, 4-50, 5, 5.50, 6, 
6-50, 7 najpięk.

Czepeczki poranne najnowsze i naj
modniejsze, 1 szt. bez wstążeczek jedwab. 
65, 70, 80, 90 c., 1 szt. z pięknemi wstąż
kami jedwabnemi we wszelkich kolorach 
złr. 1-iO, 1-25, 1-40, 1-60, 2, 2'50, 3. 3-50, 
4, 4-50, 5 najpięk________________ _

Fabryka wypraw A. Straussa
Listowne zamówienia za gotówkę lub za

liczką wypełnia fabryka wypraw ślubnych 
A. Straussa w W iedniu, Rothenthurm- 
;strasse Nr. 21. (2611-4-6.)
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Tartaki parowe
najlepszej konstrukcyi, 

M aszyny parowe i Lokomo- 
bile. W szelkie Maszyny do obra
biania drzewa* M łyny najnow
szego udoskonalonego systemu niielłjee 
bez kam ieni « do mielenia kości 
na nawozy, kamieni w fabrykach ce
mentu i kafli, kory W garbarniach, 
do śrutowania zboża w gorzelniach ltd. 

z fabryki

P oiis  James Western I  Co.
w  Londynie

odznaczonej medalami na wszystkich wy
stawach,

dostarcza i urządza po cenach fabrycznych

Karol Pr Bielański
Belvedere Gasse 2 , w Wiedniu, 

wyłączny reprezentant rzeczonej fabryki na 
Austryę. (1 0 3 3 -2 8 -5 2 '

Dobra Zdrohec
obszaru 500 morgów mające, o 2 mile 
od Tarnowa i stacyi Bogumiłowie —  
W przedniej glebie, nad Du
najcem położone —  są  do wydzierża
wienia na lat 6 lub 9. (2595-3-3)

Bliższćj wiadomości udziela adwokat 
Kański w K r a k o w i e ,  adwokat Kacz
kowski w T a r n o w i e ,  oraz właści
cielka w Z d r o h c u  poczta Radłów.

A D
połączonych i

Patryk pereł i towarów s z m e l c o w a ł ™
Ml mit. Hftcherstrasse Nr. *  w Wiedniu
zwraca uwagę pp. hurtowników w dziale galante-1 
ryj, handle konfekcyj damskich i mód na swój ob-1 
fity zawsze w najnowsze rzeczy zaopatrzony skład I 

niżej podanych przedmiotów. I
M ała próba niezawodnie zachęci do dalszych za

mówień, tymbardziej, że ceny są nadzwyczaj tanie | 
a  obsługa bardzo rzetelna.

Szm elce i perły. .
Każdy gatunek jes t w rozmaitej wielkości na  składzie.

I * f r ł H  a z m e l c o h h i i i i .  czarna, okrągła i i  
wielokanciasta. l*erł» szmelcowana, w b a r -1 
wach kryształu, kredy, niebieska, czerwona i t .  d. 
Perła sztyftowa czarna i atłasowo biała. Perły I 
te  sprzedają się na  w ag ę ; mniej niż 1 do 2 funtów I 
nie daje się. I

Perty szmelcowane, szlifowane, do obszy
cia koronek i konfekcyi damskiej, 3 krotnie szlifo, 
perły  p iękne, 5krot. szlif, najlepsze. Perły do | 
ozdoby w najrozmaitszych rodzajach. Perły lu
s t r z a n e  w wszelkich barwach i wielkościach, per- 
ły drukowe, perły koralowe, perły woskowe, 
perły  granatow e, perły do bałtów, czeskie| 
perły do robót, we wszelkich barwach.

Strój damski.
Garnitury (brosza i kolczyki) od 50 c. do 3 

złr. za tuzin. Takieżsame piękne (Jeris) od złr 3*501 
do złr. 15 za tuz. Teżsame kolorowe i brązowe od 
1 złr. 25 do złr. 4 '50 za tuz. Teżsame z brylantów  1 
i kolor, kamieni, następnie brązowe, piękne od złr. I 
4 '75 do złr. 12'50 za tuz. Teżsame kauczukowe od I 
złr. 5 do złr. 15 za tuz. Brosze czarne i kolorowo f 
od 25 c. do złr. 1'50 za tuz. Teżsame piękne o d | 
złr 1-50 do złr. 4 za tuz. Naszyjniki z kolor, 
pereł i kamieni, teżsame czarne, kilkorzędowe (An- 
g o t ,  G isela, Emilia) teżsame z piękn. raut. pereł 
szlifów, itd. w wielkim wyborze po najtańszych ce
nach. Kolczyki (towar kramarski) od złr. 1'30 
do złr 4 za 12 tuz. Teżsame czarne i kolorowe dla 
dzieci od złr. 2 do złr. 10 za 12 tuz. Teżsame b rą 
zowe z kamień, od 75 c. do złr. 2 za tuz. Teżsame 
piękne gatunki z kamieni czarn. brylant, i kolorow. I 
od złr. 1 do złr. 5 za tuz. Krzyżyki czarne i 
kolorowe od 20 c. do 1 złr. za tuz. Teżsame kry
ształowe i kamienie kolor, tudzież Je ri od złr. 1'50 
do złr. 5 za tuz. Medaliony szklanne, brązowe 
i kauczukowe bardzo tanio, branzoleiy kauczuk, 
i brązowe bardzo tanio. 'Wielki skład najno
wszych przedmiotów do ubrania kapeluszy, 
ografy, kwiaty szmelcowane, szmelce i korony^ per
łowe wszelkiego rodzaju. (2468-4-10) [

DYREKCYA
Towarzystwa wzajemnego kredytu w Krakowie

podaje do powszechnej wiadomości,

że pomienione Towarzystwo rozpoczęło swoje czynności z dniem

15 S ie rp n ia  b. r .
Osoby będące członkami Towarzystwa Wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie, pragnąc 

zapoznać się bliżej z zasadami i ustrojem Towarzystwa Wzajemnego Kredytu, celem przystą
pienia do tegoż, raczą zgłosić się do podpisanej Dyrekcyi, lub też do Reprezentacyi Towa
rzystwa Wzajemnych Ubezpieczeń we Lwowie — zkąd na żądanie statut Towarzystwa i bro
szurka, będąca niejako objaśnieniem tegoż, przesłane zostaną.

Zarazem zawiadamia podpisana Dyrekcya, że Towarzystwo Wzajemnego Kredytu przyj
muje na mocy statutu: (2130 8 )

W k ła d k i na  rach u n ek  b ieżący  zarów no od  
C złonków , ja k o też  od osóh  n ie  będących  cz ło n k a m i 

rachując od takowych 6°|0 licząc od dnia wniesienia wkładki
Przesyłki gotówką z prowincyi należy adresować do Dyrekcyi Towarzystwa W zajem

nego Kredytu w Krakowie w gmachu Towarzystwa Wzajemnych ubezpieczeń.

Dyrekcya Towarzystwa Wzajemnego Kredytu
zarejestrowanego Stowarzyszenia z odpowiedzialnością ograniczoną w Krakowie. 

II. hr. Wodzickf. II. Homar. II. Hieszkowskl.

Właśnie wyszło 35 wydanie w całym świecie 
słynnej, pouczającej książki

Der persSnllohe Sohntz
Rathgeber far Mdrmer jeden AUers von L a u- 

r e n t i u s .  W okładce zalepione. 
W i e l o k r o t n i e  u z n a n a  p o m o c  i w y l e 

c z e n i e  (25 - c i o l e t n i e  d o ś w i a d c z e n i e ! )

o s ła b ie n ia
męzkiego, cierpień nerwowych i t. d. następstw  
niszczącego sam ogwałtu i  płciowych w yuzdan. 
Sprowadzić można przez każdą księgarnię, we 
Wiedniu przez Karola Pohau, Wollzeile 33. 

Cena 2 złr. 30 c.
Ostrzegam przed nasładow aniam i i  wyciągami 

mojej książki — małemi piśmidłami, które pod 
podobnemi tytułam i, nic niewartemi przesądze
niami bezczelnie i szalbiersko ogłaszane bywają. 
Dlatego trzeba uważać na otrzymanie prawdzi
wego (2318-3-1 z)
8® wydaniu ory itlii. MmueentluBia

tomu w 8ce z 232 stronic 
z 6 0  a n a t o m l c z n e m i  r y c i n a m i

ze stemplem podpisu autora.

FABRYKA MACHIN LEWINA
w P o o l e ,  w A n g l i i *

Machiny rolnicze wszelkiego rodzaju, poziome, p 
nowe, przenośne i stałe machiny parowe, lokomo
tywy dla ulicznych kolei żelaznych, jachtów i ło 
parowych, machiny do wyrabiania kainiem wjpa - 1 
nych, cegieł, towarów glinianych i cementu i rozn 
uprzyw. szczególności. (D 7177) (2307-13 ) |

składu prawdziwych i

Jodowych Jana Hoffa
Kolowratring K r. 3. 

idnia 1873. Ponieważ zapas spro- 
ą przez K r a  H o l z e r a  piwa 
słodowego juz wyszedł, P 

iwia, przeto upraszam o , 
cztą wyciągu “‘^ o w e g o , ^

i t S l T  i  skutki są tatznako-
,ę sproszkowaną n a d ^ o £

iram m  onaJsPic3Zn' ê ! t , n,d™-

s s r s s  . ■ S a s s

do ..b y c ia  »  '

lep w  dziedzinie la.
R.DITMAR w WIEDNIU.

Największa fabryka lamp naftowych i sprężyno
wych (lamp Moderateur) w Europie.

wiszące lampy salonowe, pająki i lampy stołowe
w bardzo gustownych kształtach. Tanie i zwykłe lampy do użytku 

każdego gospodarstwa domowego.

  R. U I T U I  Il A
n r  uprz. powszechne palniki naftowe
najwspanialszy wynalazek nowszych czasów, zwykłe w używaniu, 
trwałej i silnej konstrukcyi, przewyższają pod względem działalności 

wszystko, co dotychczas w kraju i zagranicą wynaleziono.

Wyroby moje można sprowadzić, lub też są na 
składzie we wszystkich większych handlach, które 

sprzedają przedmioty służące do oświetlania.

R. DITMAR.
Skład we Lwowie przy placu Maryackim.

O S T R K E K K W IE .
Często sprzedawane są obce i liche wyroby pod moją firmą 

lub też moje palniki nasadzone na niegustownych i nietrwałych 
podstawkach do lamp. Chcąc tego uniknąć zwracam uwagę, że 
każdy palnik przy kółku do zakręcania zaopatrzony jest

moim znakiem fabrycznym,

a każdy sprzedający moje towary posiada mój cennik z wzorami, z któ
rego można się przekonać,‘"czy tamże znachodzi się rysunek lampy. 

“(2078-12-12)

1

Schostal & Hartlein w Wiedniu, Graben 30.
j j # "  T a n i ą  d o b r ą  b i e l i z n ę  m ę z k ą  i  d a m s k ą

płócienne chustki do nosa, płótno na prześcieradła i bieliznę stołową itd. itd., polecamy naszym Szanownym 
kupującym i Publiczności po nader tanich cenach, ręcząc za rzetelne wykonanie, gdyż firma nasza zbyt dobrze 
jest w Galicyi znaną, abyśmy jeszcze potrzebowali takową wychwalać. Wystarczy najmniejsze zamówienie na

próbę, aby przekonać się o naszej działalności.
Listowne zamówienia będą odwrotnie jaknajlepiój wykonane, a nieodpowiednie rzeczy zaraz napo- 

wrót przyjęte.
Obszerny cennik rozsyłamy opłatnie.

Z wysokim szacunkiem 
Schostal tV Hartlein,

Fabrykanci płócien i bielizny, główny skład w Wiedniu, Graben 30 „zur gold. Krone. “ 
Filie nasze znajdują się pod tą samą firmą:

w Odesie 
rue Deribas.

w M edyolanie 
Corso N. 30

w T u r y n i e  
Via Roma.

wo F l o r e n c y i  
Via Ceritani.

w Rzymie 
Corso N. 161.

Ceny fabryczne naszej bielizny męzklej 1 damskiej, chustek do nosa, towarów płóciennych ltd. ltd.
B a j  t u t  r in n is U ie  z dobrego angielskiego szyfonu z obrąbkiem po 

złr. 1-25, 1-50, z haftowanym obrąbkiem a la fantąisie złr. 2y 2'25; 
bardzo piękne z baftowanemi wkładkami złr. 2-50, 2-75, 3 do 3-50.

H ounle męskie z najcieńszego bard ’0 dobrego angielskiego szyr- 
tingu (szyfon) gładkie lub w prążki z kołnierzem lub bez tegoż po 
złr. 2, 2 50, 3, najlepszy najcieńszy gatunek koszuli szyrtingo- 
wych, gors i mankiety z najcieńszego płótna po złr. 3'50
4, z gorsem płóciennym a la fantaisie złr. 4'50 do 5 złr. z bardzo 
ładnym haftowanym gorsem płóciennym, kouule balowe lub 
weselne po złr. 6, 6 50 7, 8, 9 do 10 złr. Należy podać szerokość szyi.

Kolorowe koszule inęzkie najnowszy bardzo gustowny wzór 
z bardzo dobrych materyałów po złr. 2'25, 2-50, z bardzo cienkiej 
francuskiej materyi 3 złr., z kretonu złr. 3'25, 3 50, koszule oxfordzkie, 
najnowsze wzory po złr. 3, 3'50, 4, najcięższy gatunek.

płócienne koszule inęzkie, gładkie z gorsem w prążki po 
złr. 2-50 3, 3'50, 4, 5, do 6 złr. bardzo śliczny gatunek z najcieńszego 
rumburskiego lub belgijskiego płótna złr. f. 50, 7, 8, z haftowanym 
gorsem, koszule balowe, weselne po złr. 7, 9, 10, 12 do 16 złr.

Kołnierzyki inęzkie z bardzo cienk'ego szyfonu, >/, tuzina, 
złr. 1'50, i 1*75, z bardzo cienkiego płótna ‘/2 tuzina złr. 2 i  2'50, 
mankiety z bardzo cienkiego szyfonu */2 tuzina złr. 2'50 i 3, 
x bardzo cienkiego płótna złr. 3‘75 i 4'50.

Kalesony męzkie z bardzo dobrego rumburskiego płótna na ta 
siemkę lub do zapinania, niemieckiego lub francuskiego kroju no 
złr. 1-20, 1'50, 1-75, 2 25, 2-50 do 3 złr.

Koszule damskie dzienne z prawdziwego płótna gładkie na 
tasiemkę po złr. 1-50, 175, dziergane złr. 2, z'50 do złr. 3 ; z roz

porkiem lub do zapinania na ramieniu z dzierganemi paskami po 
złr. 3, 3'50; zhaftowanemi paskami (ręczny haft) złr. 4, 4 50 do złr. 5; 
koszule damskie z ob i ąbką lub koszule a la fantaisie upstrzone hafto- 
wanemi paskami po złr. 3'50, 4; bardzo piękne haftowane koszule 
damskie z angielskiego szirtingu lub szyfonu, gładkie na tasiemce 
po złr. 125, z rozporkiem lub do zapinania na ramieniu po złr. 1-85, 
z obrąbkiem złr. 2-50, 2'75, do złr. 3 .______________

Koszule damskie nocne z angielskiego szyfonu z obrąbkiem po 
złr. 2'50, z siodełkiem bardzo praktyczne i wygodne złr. 3, 3'50, 4
5, do złr. 6.

Wszelkie rodzaje bielizny wykonane będą także wedle wzoru, miary 
lub podania w jaknajkrótszym czasie, również podejmujemy się wyhaf
towania imion lub monogramów kupionej u nas bielizny lub bielizny 
stołowej.

Listy izan iów lcn ia  u pro szara; y adresować*. Schostal & H artlein , W asche- 
fabrik, *00 len, C-rabeii 3 0  „zur goldencn Mrone.“ (2249-8-)

Spódnice damskie rozmaitej długości do ubioru z obrąbkiem, spó
dnice modne z dobrego szirtyngu złr 2 75, 3, 3-50, 4, z haftowanemi 
bardzo pięknemi wkładkami złr. 6, 6'50, 7, 8, do złr. 9; spódnice 
z ogonami rozmaitej długości po złr. 3'75, 4 50, 5, 6, 7, 8, 9, 10 do

 15. Spódnice z ogonami z mułu z koronkami złr. 12, 13, 14.______
1’ 1 'a w c z e  i l o  l r y z o w a n i a  ( p e n i o a r y )  zwykłe gładkie po 

złr. 2 50, z obrąbkiem ustrojone złr. 3'50, 4, z bardzo pięknie haftowa-
j i ą  wkładką złr. 6, 7, 8, 9 do 10.___________________ ____________

1’onczochy damskie lnh skarpetki męzkie białe lub w 
kolorowe paski, pół tuzina złr. 3'50, 4, 4'50, 5. Pończochy po 
kolana dla ilain pół tuzina złr. 6, 6'50, 7, 8. Fil d’EcoBse pół
tuzina złr. 7, 8, 9, 10 do 12._________________  _______

PrześciaraiMa płócienne bez szwu najlepszy gatunek 6 sztuk 
V« szerokości złr. 16, 17, 18 do 20 złr.; %  szerokości 6 sztuk złr.

 19, 20, 22,23 do złr. 25; ’%  szerokości 6 sztuk złr. 22, 24,26 do złr. 30;
R ę c z n i k i  drelichowe '/2 tuzina złr. 2'50, 2'75, 3; adamaszkowe 

7* tuzina złr. 3, 3'50, 4, 5 do złr. 6; garnitury stołowe na 6 osób, 
drelichowe złr. 4'50, 5, 5 50, 6; adamaszkowe na 6 osób złr. 8, 9, 10, 
12 do złr. 15; garnitury na 12, 18 i 24 osób stosunkowo drożćj.
Obrusy także pojed y n c z o . __________________________

Chustki do nosa płócienne pół tuzina złr. T20, T50, 1-75, 
piękny gatunek złr. 2, 2'50, 3, 4, do złr. 5; z prawdziwego francu
skiego batystu nicianego po złr. 2, 2'50, 3, 4, 5, 6 do złr. 8; chustki 
batystowe z kolorowemi brzegami, najnowszy wzór '/« tuzina złr. T50, 
1-75; z prawdziwego batystu lnianego */, t uzina złr. 3, 3'50, 4 do 5 złr. 

Zupełne wyprawy ślubne po złr. 300, 500, 800, 1,000, 2,000 
do złr. 10,000 zawsze gotowe. Kosztorysy wypraw darmo.
Nasz obszerny cennik rozsyłamy i rozdajemy darmo.

G ub ryn ow icza  i Schm idta
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W y j d z i e
pierw sze zupełne najtańsze wydanie

Pism Zygmunta Krasińskiego
uskutecznione za zezwoleniem  rodziny ś. p. w ieszcza, zaopatrzone 

obszernym życiorysem.
Edyoya ta zaw ierać będzie otwory nie nmieszozone 

dotychczas w  paryskiej ani lipskiej edyoyi, w  objetośol 
około 60 arkuszy.

D la Abon-ntów „Rnohn literackiego" oznacza się nlesły- 
słychanie zniżoną cenę, wynoszącą we Lwowie 2 złr. 20 cent., 
z przesyłką pocztową 2 złr. 50 c t , podczas kiedy dotychczasowa 
najtańsza edycya pism K rasińskiego kosztow ała 5 złr. 40 cnt. 

Prenumeratę przyjmują w szystkie księgarnie. (2439-3  )

P
S
9a

A. Mackean & Co. w W rocłąwią, 
W iedniu, Z gorzelcach.

F ilia  w K rakow ie przy ulicy Floryańsklćj pod 1. 351 naprzeciw
hotelu „pod R óżą.“

Pełnom ocnik Louis Stern. (2515 -4 -5 )
Główna ajeneya i skład angielskich, niemieckich, francuskich, am erykańskich  
machin gospodarczo -roln iczych , tartaków  W orssa- 

ma & Comp. w  Londynie.
H andel hurtowny marmurów naszychszlązkich łam ów marmuru 

(łam ów marmuru i fabryki towa ów marmurowych) w Gross-Kunzendorf.

Syrup wapienny Purgleitnera
z polifosforanu wapna

wedłng Gr l ma n l t a  w Pary i n .
Nowy ten środek lekarski, polecony na uzdrowienie 

suchot płucnych, astmy, gruźlicy płuc, zatwardzenia wą
troby, usnwa w zadziwiający sposób największe wymienione 
choroby.

Pod jego wpływem ustaje kaszel, znikają nocne poty, a chory w bardzo krótkim czasie odzy- 
skuje swe zdrowie i dobre wyglądanie. U słabowitych dzieci działa takie wzmacniająco na kości. 

Cena flaszki 1 zł. 80 e. wraz z opakowaniem i stemplem.
Do nabycia w KRAKOWIE u J. Trauczyńskiego, aptekarza „pod Koroną* w Rynku głównym.

Panu aptekarzowi Purgleitnerowi w Gracu.
. „  . , Bezanów, 20 Lutego 1872 r.

Wielmożny Panie!
Ponieważ po użyciu tylko czterodniowem syropu z podfosforanu wapna, nastą

piło w chorobie mojćj znaczne polepszenie i ulżenie, przeto chciałbym takowym dalsze leczenia pro
wadzić. W tym celu upraszam uprzejmie o łaskawe nadesłanie mi jeszcze 4 flaszek Syropu wapiennego 
za zAiiczką pocztową.

Polecając się pamięci Pańskićj zostaję z szacunkiem
Paweł KanznlU.

Znany powszechnie i podług zdania le
karskiego wszechstronnie wypróbowany

S T Y R Y J S K I  SBK Z I O Ł O W I '
dla cierpiących na piersi.

Dostać go można zawsze w świeżem stanie po oe- 
nie 80 cent. za flaszkę.

J. EngeMera Esencja M in io w a  i nerwowa
z aromatycznych ziół alpejskich.

Bezsprzecznie wyśmienity środek przeciw bólom gośćcowym oczu i stawów, przeciw zawrotowi rto- 
wy i bólowi krzyzow, osłabieniu nerwów i ciała, a do wzmocnienia organów płciowych za najskuteczniei-

szy uznany. Cena 1 złr. J

STOBATICON, Woda do ust
D ra Brunna,

Dentysty kilku c. k. zakładów w  Gracu,

uznana wskutek nader licznych doświadczeń za specyfi- 
■ j czny środek do zagojenia ro.ranionych dziąseł, do usuwania cu

chnącego oddechu i wstrzymania postępującego pruchnienia 
zębów.

gCena flakonika 88 centów.
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Dra Erombholza.
Likier ten przyrządzony ze wzmacniających 

roślin, działa szczególnie skutecznie na organa tr a 
wiące, a rozgrzewając żołądek wywiera najzbawien- 
niejszy wpływ na zdrowie. Może on być doskona
łym towarzyszem na polowaniu przy wycieczkach i 
w podróży. — Cena flakonu 52 cen t

Powyższych przedmiotów dostać można prawdziwych: w K r a k o w i e  jedynie u pn J  Jahna 
W. Fenza i w apt p. J. Trauczyńskiego, -  we Lwowie u K. Schubutha przy ulicy K rakow ^ći 
karzy: Zygmunta Rnckera (dawniej Tomanka), MiŁ-aI.... : }  7 owsaiej,

W  Białej u P. Knausa — w Bochni u B
1untaRur c k e ra T d a ^ e jr ‘lW anka)'; m K o ".̂  T B° e rw T  ^  ^  * * * “* & * • * aP ^  

• t , • n Knausa — w Bochni u B. Fadenhachta — w Czerniowcach n T 7aeho™  
cza i Rojanskiego — w Jarosławiu n J. Bajana — w Kołomyi u F. Zachariasiewicr* i 
na — w Rzeszowie u J . Schaittera — w Stanisławowie u A Tomanka i Knólti „  rp Hermw-

v ' (2353-3-12)

na gwi
Dla mężczyzn i pań 

Tylko za  4 złr. w. a.
następne zestawienie, bardzo praktyczny podarek 

dla mężczyzn:
1 cygarniczka prawdz. piankowa, ślicznie rznięta, 
w puzderku jedwabnem; 1 portmonetka ze schów- 
ką na bilety z bardzo pięknego juchtu; 1 wspa
niała cygarówka; 1 binokle do teatru z kości; 
1 wspaniały garnitur do pisania z bronzu, ślicznie 
pozłacany; 6 sztuk i 1 latarka kieszonkowa ja 
śniejąca na V4 godziny ze szlifowanem szkłem. 
Też same używali nasi podróżni pod biegun pół
nocny. Wszystkie te rzeczy są zaraz do nabycia 

k ł  ’ " - “ t - 1

[widelców, 1 chochla, 1 chochelka, 6 nożyków do 
wetów, 6 sztućców, 1 solniczka dwoista, 1 kieli
szek na wydłubywacze do zębów, 1 korek do fla
szek, 1 talerz na masło, 1 flakon na oliwę i ocet 
J o W  llchtarey wspaniałych i 6 sztuk pucharkóW

Wszystkie te wymienione przedmioty są z ślicz
nego poręczonego chińskiego srebra i do nabycia 
za bezcen 30 złr.

®#ller'« Ewporthanii.
w Wiedniu Prałerstrasse Nr. 43.

za bezpr•zykładną cenę 4 złr.

Tylko z a  5 złr. w. a.
Stosowny podarunek dla pań, składający się z na 

stępnych rzeczy:' .
1 ręczna torba juchtowa, bardzo pięknie wykonana- 
1 pasek z łusek Nordpol, nowość, z metalu, łuski’ 
oksydowane, ślicznie zestawione, bardzo sztuczna 
robota; 1 wachlarz Schonróschen, bardzo gusto
wny; 1 lampa pokojowa wisząca, wspaniała z ślicz
ną umbrelką z perłowej macicy i porcelany, na
der piękna do tego 6 par pończoch długich dla 
pan, wszystko razem w najlepszym gatunku 

kosztuje tylko & złr.
Uprasza się o wczesne nadesłanie zamówień; 

z tok °we Z Powo<̂ u wielkiej ilości nie doznały

Wrażenie.

PODARUNKI
d la  dziewcząt!
Lalki ubrane, lub nieu- 
brane. Niemowlęta, da
my salonowe z włosami, 
wspaniale ubrane, dę te
go kuferek ’ z bielizną, 
sukniami, kosztownością 
mi, i w ogóle ze wszy 
stkiem potrzebnem dli 
lalki.
Cena 1 złr. do 30 złr. 
Kompletne przyrządy i 
naczynia do lcuchni, sto
łu i kawy, Kram kupie
cki, jatka, sklep z wło- 
skiemi owocami i wogóle 
wszelkie gry dziecinne 
i zabawki, które z powo
du szczupłości miejsca 
nie mogą być tutaj wy
mienione, w s z y s t k o  za 
b e z c e n .

PODARUNKI 
«lla c h ł o p c ó w 1

Pudełko z przyborami 
rysunkowemi, zawierające 
50 potrzebnych przybo- 
rów złr. 1'50. Wspaniały 
raiscaig. Koleje jadące 
od 2 — 5 złr. z 3 wago
nami i l o k o m o t y w ą  
w ruch puszczoną, bardzo 
nauczające dla ciekawych 
chłopców, wraz z opisem 
użycia złr. 3'50. Ozdoby 
do drzewka do powie
szenia i oświetlenia drze
wek. 100 różnych owo
ców szklannych, roset, 
motyli, lampek, ozdób 
itd. złr. 4-50, połowa tfe- 
go złr 2-50, 25 sztuk 
1 złr. 30 c.

(2613-3-3.)



« CZAS z Niedzieli 20 Grudnia 1874.

Gruntowne wyleczenie 
chorób krtani, szyi i |»luc|

przez wciąganie w siebie balsamiozno-rośllnnyoh 
i mlneralioznych

preparatów inhalacyjnych]!
Fryderyka Kolt§cliarscha

aptekarza w W r. - Neustadt.
Ten racyonalny sposób leczenia cieszy się u wszystkich lekarzy w kraju i zagranicą bardzo I

licznem zastosowaniem z powodu swych z a d z i w i a j ą c y c h  s k u t k ó w  l e c z e n i a .  Zwykłe użycie tego
przyrządu daje tej metodzie wdechania pierwszeństwo przed innemi systemami, gdyż chory po otrzy-| 
manem objaśnieniu może go sam używać bez obecności lekarza. Pan Brofesor Br. Nlemeyer I 
w Magdeburgu poleca takowy w swoim świeżo wyszlem dziele: „llie l.unge” jako szczegół-1 
nie przydatny do użytku we wymienionych wyżej wypadkach chorób. Także można przejrzeć świade-l 
ctwa o użyteczności tego sposobu leczenia, wydane przez innych znakomitych lekarzy w kraju i za-1 
granicą.

C e n y  > 1 przyrząd do wdechania (popraw ny)................................złr. 3 50
Balsamiczno-roślinne preparata j do 10 podwójnych złr. 1* -
Mineraliczne w | wdechań złr. 1‘—
B ro s z u ra ...............................................................................złr.—-30

Bliższe szczegóły o skutecznem używaniu tego wdechania zawiera broszura paua l i r a  K .  C z u -  I 
b e r k i ,  emer. pierwszego' sekundaryusza w c. k. ogólnym szpitalu w Wiedniu. Przesyłki uskutecznia 
punktualnie podpisany piaekazem pocztowym (po 5 c.) lub za zaliczką w kraju, a zagranicę za nade
słaniem kwoty wraz z 50 «, za opakowanie.

F r y d e r y k  Kottacliarach, aptekarz w Wiener-Neustadt.
Dostać można tak ie  w aptekach: w Krakowie u p. E .  btockmara, — we L w o w i e  | 

u pp. J . Beisera i I ,  Piepeaa, — w Bochni u p. Pr. Belsaa.

Wielmożny Panie!

preparal
paratów
kaszlu nie czuje już mo; a żona po użyciu tych preparatów zupełnie. 

St. Stefan pocit*. Brunów w Morawii d. 3 Grudnia 1874 r.

(‘2280-ć>-lG)

Z uszanowaniem 
Wincenty Fildan
Fabrykant szkła.

Odznaozoa e medalem postępu na wied.wystawie powszech.1873

Niepotrzeba ozdoby z brązu!
Zastąpienie złota,

które sprzedaje się za  plsemoem 5 letniem poręczeniem za trwałość.

'Medaliony dla mężczyzn lub 
pań z 2 schowkami na fotografie 
po złr. 1, 1-50, 2, 3, 4. 

Serduszka z dyamentami, o- 
prawne a jour, złr. 150, 2, 3, 
4;5; śliczne nowe Angst ła ń 
cuszki nu szyję z krzyży
kiem lub serduszkiem do wie
szania złr. 1, 150, 2; wspa 

niałe gwiazdy do ozdoby głowy 
ślicznie wykładane, c. 50. S0, złr. 1; aąrafa 
do włosów a la H elena, nowość dla 

90, brosze i kolczyki, na wscho 
emaliowane, złr. 1-50; emaliowane

pan, c. 
dni sposób
z brylantami złr. 3*50; garnitury z ko
rali złr. 2*50; garnitury z granatów 
złr. 2 ; garnitury z podwójn. złota śli
cznie wykonane. Brosze i kolczyki złr.
1-50 2, 3, 4, 5, 6 ; pierścionki, 
mamiące naśladowanie jalcoto: pier
ścienie sygnety z prawdziwemi kamie

niami do wyrżnięcia po złr. 1*50, 
2, 3 ; emaliowane pierścionki dla 
pań z brylantami, niebieska i czar
na emalia złr. 1, 1-50, 2 ; pierście- 

in ie  brylantowe oprawne a. jour 
jk tóre wyglądają, jakby kosztował; 
f50 do 180 złr., sztuka w każdej 
wielkości złr. 1, 1-50 2, 3, 4, 5, 6 ; 

pierście nie z prawdziwemi turkusami i perłami 
złr. 2*50, 3; nowe pierścienie Marquise 
padour wedle rysunku obok złr. 2. 3, 4, 5; pier
ścienie z granatami złr. 1*80, 2-50; pierścionki 
gładkie lub emaliowane c. 90, złr. 1*50; pier
ścionki iVngot, 5 brylantów w jednym rzędzie 
złr. 1 5 0 ; pierścionki dla prałatów 8 kamieni 
w około a w środku kolorowy kamień, złr. 2,
3, 4; pierścionki emaliowane z napisami 75 c.
za 6ztukę.

.  , Ciuńcuszki do legarkńw dla
mężczyzn,, naśladowanie złota z de- 

*915 A  likatnemi i silnemi lutowanemi o- 
gniwami po złr. 150, 2, 3, 4, 5;
fańcuszki do zegarków dła pań do

“  tT * zawieszania na szyję, pięknej we- 
necyańskiej roboty po zlr. 2 50, 3, 4, 5, 6 ;
nowe łańcuszki do zegarków dla
dziewcząt lub chłopców złr. 1, 2, 3; szpilki 
z kamieniami do krawatek d la i s f
czyzn po c. 70, 90, złr. 1*20, 1*50, 1*80; 
paczka breloków do zegarka, składa
jąca się z 6, 8 do 12 komicznych rzeczy c 
80, złr. 1*20,1*50; 1 gilotyną do cygar, 
obcinacz cygar do noszenia na łańcuszku od 
zegarka c. 60, 80, złr. 1*20 ; małe mi 
oiaturowp ołówki, naśladowania złota 
do noszenia na łańcuszku do zegarka złr. 1, 
1*50, 2, 3 ; 1 album na 4 obrazki przy ze 
garku 60 centów.

SiaJnowsze Angot bransoletki, na' 
ramienniki dla pań lub dziewcząt, sztuka 
z koralami 2 złr. 50 c.; z rubinami 1 złr. 50 c.; 
z granatami 2 złr. 50 c.; czarno lub niebiesko 
emaliowane 2 złr. 50 c.; z brylantami 2 złr. 
50 c. do 3 złr.; z dziurką do wsadzenia fo
tografii 4 złr. 50 c.

Kompletny garnitur ozdób dla pani 
lub panny, składający się z 1 broszki-szpilki,
1 pary kolczyków, 8 różnych pierścionków,
2 naramienników, 1 łańcuszka do zegarka

Szwajcarskie pozytywki, grające
melodye klasyczne i najnowsze sztuki muzy
czne po ł —T8 sztuk, między temi praw
dziwe arcydzieła z dzwonkową grą, niebiań- 
skiemi glosy, uczuciem, mandoliną, kastanie- 
tami, fletami, melodiony 4 sztuki grające 10 
złr., 6 sztuk grające 15 złr., 8 sztuk g ra 
jące 18 złr.

Pozytywki grające z niebiańskiemi tony 
po 18 złr. do 22 złr.

Rozmaite przedmioty, jak stołki, flaszki, 
albumy do fotografij, przybory do szycia dla 
dam, szkatułki na rękawiczki, zegary ścienne, 
cygarówki, kufle na piwo, tytonierki, wszys
tko to z pozytywkami grającemi po nader 
tanich cenach

Równocześnie- polecamy nasz nowo urzą
dzony obfity

Zakład zegarmistrzowski
z 18 subjektami zegar- 
mistrzowskiemi, gdzie tylko 
trw ałe, dobre zegarki począwszy 
od najtańszego gatunku do naj
droższego są sprzedawane. Niechaj 
się każdy pełen zaufania do nas 

— udaje, gdyż otrzyma za swe pie
niądze tylko trwałe, dobre zegarki, zależy nam 
bowiem na tern, aby uzyskać kupujących, a kto 
raz nadesłał zamówienie, ten, jesteśmy pewni, 

yśle nowe zamówienie. Poręczamy za nasze 
ałe zegarki tylko na jeden rok, gdyż skoro 

zegarek przez jeden sok dobrze idzie, to pój
dzie i nadal. -  Nabyć można następujące ga
tunki zegarków:

Dla mniej zamożnych,
gdzie mniej zważa się na wartość, tembardziej 

zaś na dobry chód zegarka:
Nr. 1. Pięknie posrebrzane lub pozłacane ze

garki kieszonkowe złr. 9-10 : za
regulowanie tego zegarka należy osobno 72 
c. zapłacie.

Nr. 2. Pięknie posrebrzane lub pozłacane ze
garki kieszonkowe lepszej konstrukcyi 
ze sprężyną po złr. 2 90, 3*50 i 3 90, za re
gulowanie tego zegarka należy zapłacić 82 c. I 

Nr. 3. Pięknie posrebrzane lub pozłacane ze
garki damskie po złr. 4*50; za regulo
wanie zegarka damskiego należy zapłacić 92 c.

Dla zamożnych,
gdzie należy zwrócić uwagę na wartość zegarka: 
Nr. 4. Prawdziwe 'zegarki cylindrowe, 

gładkie białe lub pozłacane zlr. 7; za regu
lowanie tego zegarka należy zapłacić 2 złr. 

Nr. 5. Prawdziwe srebrne zegarki cy
lindrowe odokakiwacze z plaskiem 
szkłem cylindrowem i kopertą po złr. 8V2 > 
regulowanie tychże 2 złr.

Nr. 6. Prawdziwe srebrne zegarki kotwi
cowe po złr. 11; regulowanie 2 złr.

Nr. 7. Prawdziwe srebrne zegarki kotwi
cowe z podwójną kopertą po złr. 13; re
gulowanie 2 złr.

Nr. 8. Zegarków chronometrowych 
nie mamy na składzie, gdyż to jest oszustwo. 

Nr. 9. Srebrne zegarki remontoir po 
złr. 13 a regulowanie 2 złr.; teżsame pię-

1 wysokiego modnego grzebienia do włosów, kniejsze po złr. 18 i 22,
2 szpilek do włosów, 1 łańcuszka do zegarka,iNr. 9 a. Srebrne białe lub pozłacane zegarki 
wszystko z podwójnego złota metalu zrobione' danmkie po złr. 11 i 13; za regulowanie 
kosztuje razem kompletne wedle cenności złr.j osobno złr. 2.
5 6, 7, 8, 9, 10. Nr. l ' \  SBłote 14 karatowe zegarki dam-

kumpletny garnitur ozdób dla męż- akie po złr. 19, regulowanie złr. 3; teżsame 
* * **   ‘ ’ z podwoiną kopertą i emaliowane złr. 22 iczyzny lnb chłopca, składający się z pięknego 

łańcuszka do zegarka, 3 rozmaitych pier
ścionków, 2 guzików do mankietów, 3 guzi
ków do koszul i V guzików do kołnierzyków,
1 szpilki do krawatki, 1 wiązki z 6 rozmai
tych breloków do zegarka, 1 medalionu, sto
sownie do wykonania całe złr. 4, 5, 6, 7, 9,12.

4«arnitury guzików ze wschodniem ema- 
maliowaniem, pstre, guziki do mankietów 
koszul c. 80, złr. 1*50, 2, 3 ; gładkie guziki 
z wyrzyuaniem, cały garnitur c. 70, 90, złr. 
1*20, 1*80, 2*20.

Miniaturowy gwizdek sygnałowy do 
noszenia na łańcuszku od zegarka c. 50,70,90.

Mały termometr do noszenia na łańcu
szku od zegarka c. 90. i

Miniaturowy termometr do noszenia 
na kapeluszu c. 20.

Bfowośclą Jest szpilka do krawatki, 
przedstawiająca dziecko zmuszone do modli
twy, z wystawy powszechnej, sztuka 75 c.

Ogólny kluczyk do zegarka nadaje 
się do każdego zegarka, sztuka 10 c.

Mały kalendarz przy zegarku 30 C.
Klepsydra kosztuje 25 c.
Przepowiednia powietrza, optyczny 

przyrząd zapowiadający naprzód na 24 go
dzin każdą zmianę powietrza, 1 sztuka 90 c,

Kównież polecamy nasz wielki skład naj
lepszych rajscajgów, kompletnych 
sztuka po c. 70, złr. 1*20, 1*50, 2, 3, naj
piękniejsze 5 złr.

z podwójną kopertą 
35; z i regulowanie 2 złr. 50 c. Złoto jest 
prawdziwe 18 karatowe.

Nr. 11. Złote zegarki męzkie po złr. 25 
a regulowanie 3 złr.

Nr. 12. Złote zegarki remontoir do na
kręcania bez kluczyka, po złr. 40, 45 do 50 
i 5 złr. za regulowanie.

Nr. 13 Małe dobre zegary ścienne po c. 
85, złr. 1*10, 1*20, 1*30; są już regulowane 
i nienależy się za to żadna dopłata.

Nr. 14. W ielkie zegary ścienne bijące 
godziny po zlr. 3, 4, 5, 6.

Nr. 15. Budziki po złr. 1*50, 2, 3, 4, 5.
Nr. 16. Okrągłe zegary kantorowe 

z wielkiemi Pczbami po złr. 5, 6, 7, 8.
Nr. 17. Zegary ścienne w politurowanych 

szafkach drewnianych, po złr. 10*50,12,14,15.

•lako osobliwość
p o l e c a m y  d o b rz e  p o z ł a c a n e

Szwajcarskie zegarki
po złr. l .a  c.

wraz z długim łańcuszkiem. Za teu rodzaj 
zegarków ręczy się pisemnie 6 miesięcy za
  dobry i punktualny chód.
,%*nd wszelkie spodziewanie tanio 
Dla chłopców i dziewcząt dobrze pozłacany 
zegarek kieszonkowy remontoir 

do nakręcania u góry T5 c.

Zegarmistrze lub sprzedający zegarki lub kupcy mogą sprowadzać 
rki nieregulowane, zatem nie płacą należytości za regulowanie. Prywatne osoby ctrzymają 

a,, iwione zegarki dopiero wtedy, skoro takowe są dokładnie regulowane, a my przekonani 
śmy, że zegarki dobrze idą. (2326 1-6)

*kład fabryczny: An Bon fflarohe, w Wiednia, Stadt, Adlergasse 12,
I. Stock we własnej kamienicy.

50 cent. za  100 biletów wizytowych 1 wyżej 50 cent-
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w Krakowie, Rynek główny Nr. 28 (Spiski pałac)

poleca swój dobrze zaopatrzony SKŁAD PAPIERIJ w piśmienne i rysunkowe 
materyały, Przybory szkolne, Kolegi handlowe i Wyroby ga

lanteryjne.
Zaszczycony medalem na Wystawie 1872 r. za piękne i tanie swe wyroby, poleca

Pracownię
Biletów wizytowych i adresowych, Nagłówków listowych, monogramów 
i Pieczątek wypukłych w różnych kolorach, ręcząc za sumienne i natychmiastowe

wykonanie. (2497-10-)

Główny Skład Pieców kaflowych
z fabryki wyrobów glinianych A. Żychonia w Dębnikach p. Krakowem.

Zamówienia z prowincyi uskuteczniają się odwrotną pocztą. * ^ U
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1 zlr. za  50 listów i 50 kopert z monogramem 1 zlr.

Mamy zaszczyt zawiadomić niniejszem, że urządziliśmy w miesiącu grudniu celem wypróżnieuia 
naszego składu odleżałych towarów przed rozpoczęciem nowej pory zupełnąw yprzedaż gw iazdkow ą

zniżając znacznie ceny fabryczne.
Z wysokim szacnnkiem.

Sftarząd handlu.
C e n n i k .

Teżsame najlepsze po 3 złr.
Damskie jedwabne chusteczki na szyję po lz ł.5 0 c . 
Czarny velveton łokieć po 30 ct.

„ „ szeroki łokieć po 75 c.
Aksamit czarny łokieć po złr. 1 20 c.
Aksamit czarny Silk na snknie łok. po złr. 1*60,
30 łokci prawdz. farbow. barchanu na suknie szt. 

po 7 zlr.
30 łokci barchanu białego, sztuka po 8 zł.
30 łokci przędzonego płótna sztuka po 7 złr.
30 łokci % , płótna bielonego crcas sztuka po 7 zlr. 
30 łok. V8 płótna bielonego sztuka złr. 8 c. 50.
50 łok. %  weby irlandzkiej sztuka po 12 złr.
50 łok. % , weby belfastskiej sztuka po 15 złr.
50 łok. %  weby holenderskiej najlepszej sztuka po 

20 złr.
Nakrycia z płótna Jaquard na 6 osób 5 zlr.

„ „ adamaszk. „ 6 „ 6 złr.
„ „ Jaquard „ 12 „ 10 złr.

„ adamaszk. ,1 2  ,  12 złr.
Ręczniki adamaszk. łokieć po 25 ct.
Serwety Jaquard tuzin po 3 złr. 50.
%  kolor, obrusy do kawy w rozmaił, kolorach szt. 

80 ct.
Tureckie ręczniki Dabagry tuz. po 3*50. 
Małe kobierce przed łóżko kolor, sztuka 2*50. 
Teżsame większe sztuka 3*50.
1 para kap do łóżka w pstrych, niebieskich lub 

brunatnych wzoTach za 2 sztuki 5 złr.
% czarny angieUki ryps na suknie i 
płaszcze najlepszy, Tok. po 1 zł. 30 ©, 
Tl fi Niordpol-Flanela o ile zapas star 
czy łokieć po ©O c.

e
I Perkalina właa. wyrobu mater. na koszule, łok. po 20c. 
Perkalina kosmonoska mater. na koszule łok.po 25 c.
Tureckie materye na szlafroki „ ,  30 c.
Perkal na meble w różnych kolorach łok. po 30, c. 
Biały szyfon i szirting „ „ 20 c.
Szyfon na koszule i mg. szirting „ „ -*5 c.
Wielka Ilość materyj na suknie, 

w najnowszych waoraeh łok. po 25 c.
I Biała dymka bawełniana łok. po 25 c.
I Chusteczki batyst, dla dzieci z kolor, brzeg. tuz. 80 c.

jacodet dla pań z kolor, brzeg. tnz. po 1*60.
I Chusteczki batystowe dla dziewcząt z kolorowemi 

brzegami i obrąbione tuz. po 1 złr.
Chustki dla dzieci, nowość w tym rodzaju, tuz. po 

1 złr. 20 ct.
Chustki batystowe dla pań z kolor, brzeg, i obrą

bione tuz. po 1 zł. 30.
[ Chusteczki utulone dla pań haftowa

ne i x monogramem, sztuka po 80 ct.
| Chusteczki męzkie z gustów, kolorowemi brzegami 

obrąbione tuzin po 2*50.
Tożsamo naśladujące najlepsze płótno tuz. po 3 złr. 
Rumburskie chusteczki płócienne tuzin po 2 złr. 
Irlandzkie „ „ „ 2  złr.
Belfastskie „ „ „ 4  złr.

1 Holenderskie „ „ z  gustów, koloro
wemi brzeg. tuz. po 6 zlr. 

iKatunowe chusteczki na głowę tuz. po złr. 2*c.50. 
Fularowe „ „ » „ złr. 3.
Berlińskie chusteczki na szyję z owczej wełny, no
wość po 1 złr. 50 ct.

I Teżsame półjedwabne po złr. 2.
I Franc, jedwabne chusteczki na szyję po zł. 2 ct. 50

Ten cennik obowiązuje tylko na grudzień 1814.
Łaskawe zamówienia z prowincyi będa jak dotychczas jaknajlepiej wykonane, a niepodobające 

się towary będą chętnie wymienione. Na żądanie posyłamy wzory; rozsyłka za zaliczką.
II wago. Upraszamy zwracać uwagę na firmę i adres, aby nie być omamionym przez współ- 

I zawodników. (2072-10)
W iener Cattnn- Druk-Fabriks -Niederlage H ie n , Stadt, Ruprecht*

I p latz  Nr. 8, nur Nr. 3* ruckwarts der Ruprechtskirche vis a vis dem Eingang zur Sakristei.

zniżki Wedle inwentarza zniżki 40'
sprzedany będzie cały zapas towarów, składający się z materyj na suknie, płó
cien, kobierców, materyj na meble i aksamitów o 40% niżej oszacowa

nia, a mianowicie:
5000 łokci materyj na suknie, łokieć po 12 c. 

240 „ „ poprzecznych „ „ ‘26 ,
„ kratkowan. na pledy 
„ lustryn czar. i kolor.
„ kaszmiru i terna 

nieblichowanego płótna 
blichowanego płótna 
płótna webowego 

*/t  barchaników w paski i kratki
*/t białój d y m k i................................
R ę c z n ik i .................................... • •
Kobierce do rozcielania wązkie

28 . 
35 , 
50 . 
22 . 

28 
35 
30 
25 
15 
30

286 łok. płótna na prześcieradła łok. po złr. — *80 
63 sztok obrusów . . . .  szt. „ „ 1*25
25 tuzinów serwet . . . 6 „ ,  ,  2*—
33 tuziny ręczników . . . 6 „ „ „ 2 —
22 tuziny chusteczek płócien. 6 „ ,  ,  1*—

4800 łok. białego szirtingu . łok. ,  „ —*18
30 sztuk bielizny do łóżek „ „ „ —*20

6 o łok. białego i kolor, perkalu „ ,  ,  —*22
Kobierzec przed łóżko kwiecisty szt. „ „ 1*20
Chusteczki batystowe . . . tu*. „ „ 1*—
Obrusy na stół ze s u k n a ........................... 4*—
Kapy na łóżka..............................................* 5*—

Hurtów wy handel win
Joli. Stiff! A Sóhne,

cesarsko

nadworni dostawcy
królewscy

w W iedniu.
Mamy zaszczyt ćońeść, iż spowodowani jesteśmy, chcąc wielokrot- ia obja

wionym życzeniom odpowiedzieć, dostawić na następującą porę Jwlizdkową 
rozmaite rodzaje win w koszach po 12 buteh k razem.

Przytem uwzględniliśmy, że w koszach „po droższych cenach14 m ajdują się 
obok gatunków win stołowyoh i do obladn, także potrzebne do wystawnego 
obiadn wina reńskie, mozelskle, tudzież franouskle wina i szampańskie, 
wina na wety i likiery. •*. u

Zestawienie co do gatunku w ten sposób urządziliśmy, iż w 20 rozmaitjcn 
gatunkach, któreśmy zestawili, uwzględnione są wszelkie przejścia potrzeby wina, 
od całkiem zwykłego do najbardziej zbytkownego.

Dotyczące cenniki zawierające dokładne wyszczególnienie oddzielnych ro- 
dzai win, przesyłamy na żądanie opłatnlo. (2534-6-8)

Kantor: Stadt, Tlefer Graben 4. | K t i f f t  S o ł lT lf t .
Piwnice: Hohe Warte 48, nachst Dftbling. 0 11111 O U l i l i C .

(1445-25 ) Z a ł o ż o n y  1 7 6 0  r .

pod cEsiRiEi nmm
Wlen, Seilergasse.

W zory rozsyłają  się franco.

Skład
modnych
jedwabnych

towarów.
Przez wielkie za

kupiła w najpierw- 
szych fa b r y k a c h , 
sprzedaż po bardzo 
niskich cenach.

tudzież kilka tysięcy łokci kratkowanych i białych barchaników pakowych, flaneli, chustek dam
skich, aksamitu na meble, dymki na meble, skórek angorowych, kobiercy przed drzwi, kobiercy 

do salonów, obrusów na stół i kap do łóżek, chustek jedwabnych i materyj jedwabnych,

w Wiedniu, Stadt, Eramergasse 8.
8JW* prowłncyę za zaliczką pocztową,

llwaga. Lokal sprzedaży otwarty jest od godziny 9 zrana do 8 wieczór. S 
bywa się także częściowo.

prze,taż o«l-
(2653-2-3)

Wiedeńskie losy za poręczeniem odkupna.
2 stycznia ££>  Ios6w *****

Losy te poręczone przez miasto W iedeń, stały się z powodu swej niewątpliwej pewn > . 
ze względu, swego szczególnie korzystnie urządzonego planu gry, juz dzis dubionym papierem 
publiczności kupującej losy. Podpisany kantor wymiany zwraca szczególniejszą uwagę swych bzanoF- 
Kupujących na ten papier, którego kum wkrótce się podniesie. Ażeby zas dac dowod własnego zapa
trywania się o wartości tych losów, które mają _ _ _
rocznie 4 ciągnienia, 200,000 zlr. 1*0-200

złr, odpłaconym być mnsł.
wydzielił ze swego posiadania pewną część losów, które mają . on ^
vo stałym i a a  „ i-  za sztukę Ai .A t|łj - _ -  n : A m  wszelkie w swym kontracie wekslowym do g 

kursie Xłl% z O D O W l^ l^ n iC ID  5 r . p0 foj cenie kupione losy ta  101 tir. za sttu
lcę do 15 stycznia 1875 odkupić. * * ,

Teżsame losy bez zobowiązania się odkupna ściśle wedle kursu dziennego. Na 10 miesięcznyc 
z zadatkiem 15 złr.

Promesy * T T 200,000 złr.,- teraz 
jeszcze po 2 złr. 50 o. stempalW“ WMJ  główna wygrana -------1----------- yu , , , .  r

Zamiejscowe zamówienia wykonane będą tylko za nadesłaniem nalezytosci, lub zadatkiem w go
tówce i za zaliczką reszty należytości. Przesyłki pieniężne uprasza się opłacac. Również uprasza się 
o dołączenie 30 c. za opłatne przysłanie w swoim czasie listy wygranych. £
Kąntor wymiany c. k. uprz. wiedeńskiego Banku handlowego, p o p r te d J o h .  €/• S o t n d l  Graben iVr. Jo.

Promesy na Wiedeńskie losy, wydane przez powyższy kantor wymiany są t a k ż e  do nabycia 
^  S. Landaua spadkobierców i Stanisława Feintucha w Krakowie.________   (2623-0- )

Pierwsza nagroda 
2 złote 

m e d a l e .

Aagrodą odznaczone Pierwsza nagroda
przez c. k. rząd wyłą- cznie uprzywilejowane 3 wielkie srebrne
wielokrotnie wypróbo- wane, jedynie i wyłą- medale.

cznie za do- v tijf-  bre uznano ~

Ochrony przeciw przeciągom powietrza do okien 1 drzwi,
z bawełny, obciągnięte lakierem, w białym, czerwono - brunatnym i dębowym kolorze sprzedaję 
po bardzo tanich cenach, w białym kolorze do okien 4 c. za łokieć, do drzwi 6 i 10 c. za łokieć, 
w kolorze czerwono-bjunatnym i dębowym do okien 5 c. za łokieć, do drzwi 7 i 11 c. za łokieć. Do 
okna średniej wielkości w białym kolorze wystarczy zakupić najwyżćj za 50 cent. (1741-10-10) 

Zamówienia z prowincyi tak częściowe jak hurtowne wypełniam jaknajspieszmej, a  do 
każdej przesyłki dołącza się drukowany opis użycia, według którego można te ochrony przy 
oknach i drzwiach tak umieścić, że zupełnie nie przeszkadzają zamykaniu lub otwieraniu okien.

b. nadworny skład fabrycznyWiedeń, Kolowratring; Nr. 18 c.

O c h r o n a
przeciw

zaziębieniu.

J. Popelarz,
c. k. nadworny dostawca ochron przeciw przeciągom 

powietrza.

Nadzwyczajna
o s z c z ę d n o ś ć

paliwa.

Najlepsze i najtańsze, prawdziwe

w y b o r o w e  k u l e  b i l a r d o w e ,
X powodu korzystnego za
kupiła tudzież wlelkleiKO od
bytu , nio^ę roczne dobrze 

wysuszone prawdziwe
wyborowe kule bilardowe

w każdej wielkości
o dziesięć procent taniej

dostarczyć.
Również są do nabycia w wielkim wyborze 

wszelkie rodzaje
k ijó w  bilardow ych,

Ogar s z a c h o w y c h ,
domin, trzymaczy do gazet, 

tudzież wszelkie
przybory bilardowe.

(2555-4-6)
W ielki skład  

wyrabianych przezemnie pra
wdziwych piankowych 

cygarniczek i fajek,
oraz

bursztynów, munsztulców, obsadek, 
towarów ozdobnyoh.

Najnowsze rzeczy 
laski na przechadzkę, do 

Jazdy konnej 1 cybuchy.
Wszelakie rodzaje 

przyborów do palenia i to . arów 
tokarskich, 

po najtańszych cenach fabrycznych

Młody Kapłan
z Księstwa Poznańskiego, pragnie być 
umieszczonym jako kapelan lub nau
czyciel domowy. Bliższa wiadomość w  
Administracyi „ Czasu. “  (2609-2-3)

Dom murowany
składający się z 9 pokoi, 2 kuchen, 3 piwnic 
i strychów cd owiednich; oficyny drewnia
nej, 3 pokoi, 2 kuchen, do tego z ogrodu 
'/a morgi. Wszystko w najlepszym stanie 
i w najpiękniejszej ulicy położone — jfs t 
pod bardzo korzystnemi warunkami do 
sprzedania. Bliższa wiadomość w biu
rze p. Langforta w Tarnowie. (2658-3-3)

Kule do kręgielni z prawdziwego lljtnum sanctum . .
za poręczeniem bez kory, bez skazy, we wszelakiej wielkości, dostarczam jak wiadomo po najtańszych cenach. Łaskawe zamówienia 
z prowincyj wykonane będą za zaliczką ze zapewnieniem najrzetelniejszej usługi. Illustrowane cenniki przesyłam opłatnie. “TD®

Fryderyk Jacobi, Stadt, T uch lau b en  18 w  W iedniu, Tokarz i wyrabiacz fajek.

Ces. król.

i Kolej galicyjska
uprzyw.

Karola Ludwika.

O b w i e s z c z e n i e .
Od 15 Grudnia ll. r. począwszy aż do dalszego postanowienia 

artykuły otaryfowane dotychczas podług klasy B naszych taryf, z dnia 15 Maja 
1872 r., jakoto: rzepak, kuchy olejne i mąka z kuchów 
olejnych, kuchy lniane I mąka z kuchów lnianych 
zaliczać się będą do taryfy specyalnej Nr. 6, zapro
wadzonej z dniem 15 Sierpnia dla transportu zhoza 
|na naszej kolei, podług norm tamże wyszczególnionych.

(2697-1-3) D yrekcya ruchu.

Młyn parowy
w Targowiskach

przyjmuje w s z e lk ie g o  rodzaju 
miewa od 1 5 g o  Grudnia b

■__________ (2657-3-3)_____________
r.

100 korcy ziemniaków
bardzo dobrych do jedzenia, po 2 złr. 
25 cnt. korzec na wagę lub miarę.— 
Wiadomość przy ulicy K a r m e l i c k i ć j  
pod Nrem 143. (2661-3-3)

Poszukuje się dla górnych Węgier zdolnych

traczów ręcznych
celem wyrabiania belek z drzewa dębowego. 
Oferty znacz. V. 8427, przyjmuje ekspe- 
dycya ogłoszeń l l u i l o l l a  U flN H C g O  
w W i e d n i u .  (2631-2-3)

Niknięcie włosów.
Lekarski dorsdca we wszelkich chorobach 
włosów, tudzież skóry na głowie,
około 130 str. tekstu. Na opłatne żądanie 
rozsyłam go darmo i opłatnie. (H35388)

(2473 4-6) Edm. BUhllgen,
w Ctohllg-Łlpshu, Willa BUhllgen.
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A P T E K A
Dra FI. Sawiczewsblego
zaopatrzoną została W  transport 
świeży Kro wianki StyryJ 
sfeiej —  a zarazem poleca Szanowne 
Publiczności znane i z wielkiem powo
dzeniem używane Krople Ame
rykańskie od bólu zębów Hipolita 
Majewskiego z Warszawy. (2603-2-4)

IIPTECEJD eWlKDf
przy ulicy Floryańskiśj w K r a k o w i e  

dostać można świeżej

K R O  W I A N K I
styryjskiej.

(24,5  4 ,  Konstantyn Wiszniewski.
C z ło w ie k

młody, wolnego sianu, poszukuje miejscu 
jako pomocnik do gorzelai Może się y 
kazać chlubnemi świid ctwami. — Hliższs 
wiadomość w Kr a k o wi e  przy ulicy Dłu
giej Nr. 8 w podworcu na I. p. (2674-2-3

W y  miał do wynajęcia
zaraz piwnicę na lodownię, dużą 
z dobrym wchodem, w obrębie miasta, 
raczy podać adres swój do Agencyi 
Zakładów T e n c z y ń s k i c h  przy ulicy 
Ś. Jana pod Nrem 305. (2684-2-3)

Otwarta z d. 1 8  Grudnia 1 8 7 4
H a n c e la r y a

Dra EMILA PSARSKIE&O
Adwokata w Tarnowie

znajduje się na I. piętrze w  do
mu p. Lorbera pod L. 1 0 2  na 
Z a w a ł u .  (2681-2-3)

Ł. Łustgarten
D r. medycyny, chir. i magister akuszeryi 
ordynuje codziennie od godz. 2—4 popo
łudniu dla biednych bezpłatnie — w swoim 
mieszkaniu na K a z i m i e r z u  pod Nr. 69.

(2655-3-3)

Prawdziwe
Pigułki Morisoua.
Najlepsze le środków czyszczących i przeczyszcza- 

Łcyoh krew we wszelkich słabościach złego przy
lotu, nadto w zołzach, liszajach, wyrzutach ekór- 
ych i zepsuciu krwi. (2000-16-)
Skład główny w Paryżu u p. Arthaud Monlin 

ptekarza, 30, ulica Louis le Grand, — w Krako- 
le w aptece p. Trauczyńskiego pod Koroną w Eyn- 
U głównym i w aptece W. Redyka.

i i  f  Wiedniu l i
3 »  M a r l a l i i l f e r s t r .  3 «

Krausa i Brauna.
iuknie męzkie tylko z berneńskich 
aateryj, bardzo gustownie zrobione, 
i0 tak tanich cenach, że współzawo

dnictwo jest niemożliwe, 
piękny zimowy surdut t. z. Eider- 

lun 18 złr., 1 piękne spodnie zimowe 
I złr., 1 ciepły dubeltowy surdut do 
tolowania 12 złr., 1 piękny salonowy 
rak 11 złr., 1 piękny podwójny po- 
.różny płaszcz z kapiszonem 20 złr., 

piękny paltot 10 złr. —- wszystko 
ylko z berneńskiej materyi, jedynie 

i wyłącznie u

KRAUSA i BRAUNA
w  W ie d n iu ,

Mariahi lf erstrasse .
(2423 9-12)i l l i

27 cnt.
W istniejącym oddawua

kładzie fabrycznym 1 głównym skla- 
zte towarów 1 zjednoczonego Towa- 
zystwa tkaozy górskich 1 fabrykantów 
r Wiednia, Mariahilferstrasse Nr. 7Ł.
przedają s § za najściślejszem poręczeniem za pra 
'dziwy towar hurtownie > częściowo za jed ę 

żyłko 91 rnż.

laterje i wełny owczej na s a m e
iD s t r y n y  (liistre), rypsy, 
naterye pledowe, w jednym kolorze, tu 
zież szkockie kratkowane, najnowsze i najp 9 J 
a jesień i zimę. Planet Nordpol (Wattmoll) i 
lodniejsze ciężkie materye Â ordpoZ. najm 
io» na Ś n i e ,  p ik a ,  niebieski brum'tny b a ^  
zrchan Jlcmelovji.perkal kosmonoski, kreton, tore, ka 
laterya na szlafroki, rumbnrskie, holenderski , 
ibrykowane szląskie płótno z przfdzy, .  j
*  ,na P°ścieI> r^’nik! * naclra-<nnety, ang. rętzmh. pikowe l recznnc*
i a . d y n S n a m a t e r J c e i t o f y . B ^ n ^ l  A ^er.
ankin, barchan angot, krawatki jidwabn 
owe w różnym kroju, pończochy, 
notki, chuztki do nota lniane t batyt 

innyoh przedmiotów.
W sz y stk o  ty lk o  7* c.

Wzory i spis towarów darm P 
lozsyłka punktualnie i sumiennie za 4-
3kład fabryczny i glfwny 
r. zjednoczonego Towarzystwa tkaczy gor 

sJcich i fabrykantów
r Wiedniu Mariahilferstrasse 72.

(2312-12-12)

W Y K A Z

Listów zastawnych galicyjskiego Towarzystwa kredytowego zi
wylosowanych na dniu 12 Grudnia 1874 r.

4°/0ych p rz y  64em lo so w a n iu  w su m ie  1 5 9 . § S O  z ł. w . a .
5 % y cb p rz y  12em lo so w a n iu  w su m ie  9 * . i O O  zł. w. a .
5°/0ych 37-let. 2em lo so w a n iu  w  su m ie  9 . J O O  z ł. w. a.

Listy zastawne 4%.
S e r .  I .  Nr. 0 4 5 ,  5 4 7 . S e r .  I I .  Nr. 5 7 0 ,  6 S 4 ,  8 7 0 .

Ser. III* Ser. IV. Ser. V.

1820 13205 16889 2428 3504 15827 19679
3799 13209 17201 2604 5594 15870 19761
4059 13362 17316 3773 6698 16095 19764
5244 13640 17634 4767 6755 16107 19923
6435 13751 17657 4959 8698 16381 19948
6575 13976 17728 5086 9471 16483 19952
8163 14113 17869 5338 10702 16917 19993
8194 14203 18115 5346 11032 17062 20025
9678 14506 18136 5549 11863 17113 20243

10056 14553 18180 5575 12311 17208 20369
11024 14783 18267 5586 12633 17210 20423
11068 14853 18472 5593 12644 17232 20438
11272 14856 18502 5730 12653 17294 20584
11318 14921 18668 5765 12663 17344 20685
11569 15207 18788 5831 12921 17355 20695
11580 15328 19085 5988 13108 17368 20704
11645 15408 19163 6121 13310 17545 2091.8
11827 15462 19295 6238 13316 17559 21047
11892 15570 19344 6481 13540 17650 21130
12003 15619 19598 6501 13594 17680 21311
12213 15904 19624 6929 13728 17776 21381
12288 16002 19781 7004 13746 17783 21386
12300 16065 19839 7058 13841 17822 2 1 460
12330 16213 20118 7121 13851 17878 214 6 4
12339 16220 20176 7215 13982 17894 21710
12358 16356 20181 7235 13997 17947 21730
12379 16400 20300 7360 14082 18020 21876
12479 16432 20317 7420 14159 18145 21967
12612 16583 20325 7473 14193 18155 21975
13197 16676 7495 14205 18165 219 9 0

7530 14361 18186 22118
7567 14443 18326 22467
7593 14450 18386 22505
7642 14755 18610 22511
7676 14762 18746 22637
7677 14788 18819 22644
7809 14798 18894 22945
7813 14836 18992 230 0 0
7945 14840 19173 23381
8148 14915 19252 23394
8198 15088 19305 23412
8296 15329 19379 23415

15367 19477 23461
15528 19499 23466
15544 19581 23696
15553 19605 23700
15714 19667

1 15782 19673

Listy zastawne 5°/,o*
S e r .  I I .  Nr. 6 4 ,  1 9 9 ,  5 3 8 ,  6 4 8 .

Ser. III* Ser. IV. Ser. V.

29 3341 6325 214 48 2075 3497
269 3726 6336 215 52 2239 3530
385 3919 6622 386 244 2450 3619
643 3992 6640 431 309 2463 3793
683 4406 6710 473 686 2629 3871
785 4580 6873 580 1083 2648 4117
869 4793 7164 607 1174 2891 4131
904 4929 7689 672 1349 3033 4166

1438 5250 7761 683 1913 3142
1856 5741 7775 859 2017 3367
2246 5814 7825 968
2499 5855 7833 1416
2725 5875 7879
2993 6100 7892
3115 6111

Listy zastawne 5% 37-letnie.
ger. III. Nr. 888, 891, 458, 818 1008, 1069, 1449.

Ser. IV. Nr. 18. i Ser. V. Nr. 61, 580.

Dyrekcja galicyjskiego Towarzystwa kredytowego ziemskiego wzywa niniej- 
szem posiadaczy powyższych listów zastawnych, aby się po wypłatę kapitału od 
dnia 30 Czerwca 1875 r. począwszy, do kasy tegoż Towarzystwa we Lwowie, lub 
do domu bankowego Blau Epstein w K r a k o w i e  zgłosili, ponieważ procentowa
nie tych listów zastawnych z oznaczonym dniem ustaje i gdyby kupony za dalszy 
czas wypłacone były, przy odbieraniu kapitału potrącone zostaną. (2610-1-2)

FABRYKA 
MACHU

jl.

E .  K U H N E
w Wieselburgo na Węgrzech

p o le c a  w łasn eg o  w y ro b u

Arfy cylindrowe systemu Pernolleta, Młynki 
Wieselburskie, jakoteż Szarpacze i Sieczkarnie.

(2408 6-7)

Czterosiedzeniowe Broomy
(nizkie otwarte karetki)

przewożone, z okrągłemi oknami, w naj
lepszym stanie i wielkim wyborze, są za 

bezcen do sprzedania

w Wiedniu u p. A. Scłmloff, 9. Por- 
zellangasse 62. (2664-2-3)
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Zaopatrzywszy nasz z dawien dawna
% najlepszej i niefałszowanej  jakości

S K Ł A D  W E N
w  h o t e l u  Ż o r ż a  w e  L w o w i e

w nowe zawsze bezpośrednio z pierwszych winnic pobierane zapasy węgierskich, 
austryackich, francuskich i innych zagranicznych win, donosimy, ze licząc na usta
lony i znaczny odbyt; dotychczasowe ceny do UaJUIDiarkOWańszyoh, gdzie indzie 
niepraktykowauyoh, zniżyć postanowiliśmy, mianowicie:

I. Węgierskie białe wina.
Zieleniak wytrawny

B I L A R D
karambolowry, z płytą marmurową, fa
son nowszy, ozdobny, w dobrym stanie, 
Jest do sprzedania. —  Bliższa 
wiadomość pod Nrem 51 w Rynku na 
lll-ciem  piętrze. (2691-2-3)

Guwernantka
Niemka, która ukończyła nsuki w Opawie, 
poszukuje m i e j s c a  do młodszych dzieci! 
Mówi dobrze pj francusku i po niemiecku 
i udziela lekcyj muzyki. — Bliższe szcze
góły pnd adresem St. B. 333 poste r=stant > 
Kraków. (2671-2 3)

Drugie piętro
w całości lub częściowo jest do wyna
jęcia pod Nr. 335 przy ulicy Floryań
skiśj od 1 Stycznia 1875. (2b66-2-3)

Węgierskie przednie 

Stary "Węgrzyn

but. z złr. 1-— na ct. 90- 
„ 1-50 ,  zł. 1«2
„ 2 - -  „ „ 1-68
,  2-50 .  .  210

. . . .  3—

. . . .  5 - -

Stare Tokajskie but...................................8'
Najstarsze Tokajskie „ ......................... 10-
Ruster słodki „ z złr. 1-50 na złr. 1-32
Chateau Palugyay w oryginalnych butelkach

z zlr. 1'50 na złr. 1-20

II. Węgierskie czerwone wina.
Budzkie miara z ct. 88 na 80, but. z ct. 60 na 56 

>t Adelsberg miara z złr. T50 na złr. l -28 
butelka z złr. 1 na cent. 90

Stare E r la w s l t ie ....................................... złr. 1.68
Chateau Palugyay w oryg. but. z złr. 1-50 na 1-20

III. Austryackle białe wina.
Stołowe miara z ct. 88 na 80, but. z ct. 60 na 56 
Maurerskie . . . .  miara z złr. 1-50 na T28 

butelka z złr. 1 na ct. 90
but. z złr. I -— na ct. —‘90
„ .  ,  1 — .  .  —-90
„ * » 1*60 9 a 1*32

Kłostemeuburgskie U. ,  ,
Feslawskie . . . .  n
Kłostemeuburgskie I. „ „
Wajdlingskie • . . ,  ,

* r. 1811 .  .
IV. Austryackie czerwone wina.

Stołowe miara z ct. 88 na 80, but. z ct. 60 na 56 | F e s la w s k ie .........................but. z zł. 1-68 na 1'50
Wina zagraniczne desertowe i likwory.

Brunner . . . .  
Grinzinger . . .
Gumpoldskircheńskie

1-50
2 -  

2-—
2-50
3 - -

1-32 
1-68 
1-68 
210
2-50

Szampańskie.
Cremant Imperial ..............................but zł. 6- —
Moet et Chandon Ay cremant rose * „ 5'25

detto detto detto '/a » ,  2'80
Creme de Sillery de Mumme & C. .  » 4'60
Champ, des S ouverains.............................   n 4-60
C a b i n e t ......................................................   .  5'50

detto  .......................................... ’/j * „ 3-—
Carte b l a n c h e ............................................  » 3-50

Bordeaux.
Bordeaux St-Estephe......................... but. złr. 1.20

detto St-Julien . . . . .  „ „ 1'50
Larose .  3'36
du Baron Sarget II. qual. B ,  4 —

detto I. qual. v „ 5'25
Chateaux Lafitte . . .  „ n 5 25
blanc de Mme de Lur Salues „ „ 5 25
Chateaux Margaui . . „ „ 7-35
Chat. dTquem Superieur „ „ 10-—

detto 
detto 
detto 
detto 
detto 
detto 
detto

Reńskie.
Johannisbergskie....................
Rudesheimskie z roku 1834
H ochheim sk ie.........................
AssmanhSuserskie czerwone

but. złr. 5-25
4.
5-25
5-25

Mosel . . 
Bocksbeutel

Chambertin
Chablis

Roselskle.
but. zlr.

Bnrgnndskle.

Muscat Lunel 
Malaga 
Dry Madeira . 
Port a Port . 
Pale Sherv . 
Stare Madeira 
Xeres . . . 
Ammontilado

Curacao . . 
Anisette . .
Rum . . . .  
Arac de Goa . . 
Cognac . . . 
Śliwowica . . 
Crime de the 

„ de Barbades 
_ de Cacao

Desertowe.

kieliszek ct. —-84 
.  » ~-84
„ złr. 1-05 
» » 105
. '  ,  1-05
„ v 1-05 
„ » 150

Likwory.
kieliszek c t  42 

„ 42 
» 18

but. zlr.

but. złr.

but. złr.

42
18
42
42
42

3 —
4 ' -

7-35
5-—

4-20
4-20
4-20
5‘-
6-30 
6‘30 
6-30 
9 ~

8-—
8-—
2-10
5 --
6'—
2-40
8- -

8- -
8-—

Przesyłki na prowincyę uskuteczniamy bez zwłoki, nie licząc nic za staranne 
opakowanie butelek. (2686-1-3.)

J. 91. Hoffmanna Synowie.

O

T e c h n i k a
M it tw e id a .
W Królestwie Saskiem.

(2636-1-7)

Wyższa szkoła faohova
dla inżynierów machin, werk- 
mistrzów i t. d. Rozkłady nauk 
darmo przez dyrekcyę.—Przyję

cie 15 Kwietnia.
Nauka przygotowawcza bezpłat.

I i c r i n g ,  K a m p f  
u r n 's  R c c h t ,

Yierte billige Volksausgabe.
—  Preis 50 kr. 6. Whg. =  10 Sgr. =z 

z z 1 Mark =
ist soeben erschienen und in alien Buchhand- 
lungen des In- und Auslandes vorrathig.

Yerlag der G, J. M A fliM en Buciiliandlnng in WIEN.

(2598-1-2)

I j e k a r ^ k ie  u z n a n i e
doskonałości wody anaterynowej do nst przeciw wszelkim ohorobom

ust i zębów.
Zaświadczam niniejszem, iż używałem od kilku lat W o d ę  a n a t e r y n a w ą  d o  u s t  D r a  

J .  f« . P o p p a  z Wiednia z największym skutkiem przeciw zgnilcowo - reumatycznym cierpieniom 
st, bolącym dziąsłom tudzież przeciw bólom zębów, a i teraz wszędzie takową przepisuję, gdyż w pra

ktyce mojej przekonałem się wielokrotnie o zbawiennej skuteczności tejże wody.
Wielki Mikołajów. D r .  J .  C o t t e r  wł. r.
Na Składzie: (8-4-4)

K r a k o w i e *  ma p. W. Redyk apt. „pod Barankiem", p. Siedlecki apt., p. 
Górecki, p. J. John, p. Wilhelm Fenz w Rynku głównym, p. L. Feintuch, p. E r
nest StocJcmar apt., p. Dr. apt. Sawiczewski, p. J. Trauczyńslei apt. „pod Koroną* 
w Rynku głównym, p. M. Dworski, róg ul. Brackiej, dom Księcia Jabłonowskiego, 
i F. J. Demmer, skład broni w Rynku głównym, 

we L w o w i e *  ma Dr. chemii p. Tytus Zarzycki, p. Mikolasch apt., p. A. Berliner 
apt., p. Ehreriberger apt., p. Bonif. Stiller, p. Z. Rucker i p. J. Piepes, aptekarz. 

W Bełzie p. Hrymak, — w Biały p. Józef Knaus i p. E. Keler apt., — w Bielsku d BtankóI p J  an4  _ m Dn„l,nl n HU D Ainn ant *D_J __1_ _ *

Elew gospodarczy
mówiący po polsku i po niemiecku, 
z dobremi uaukami szkolnemi i uczci
wych rodziców —  m o ż e  z n a l e ś ć  
m ie j s c e  o d  A o w e g o  r o k u  
1 8 1 5  w  p a ń s t w ie  C ie k l in ,  
p o c z t a  D e m b o w i e c  k o ł o  
J a s ł a .  (2662-2-3)

Balsam Vetoriniego
od 70 la t bez żadnej reklamy znany i przez 
znakom it'ści lekarskie uznany poleca się 
Sz nownej Publiczności jako niezawodny śro
dek na reumatyzm, ■ słabienie nerwów, kur
cze, ból zębów, fkksy-t, szczególnie na rany 
i pop rztnia Orygi'u-lny dostać m ożna »e  
Lwf wie w fabryce flak n po 1 złr. 50 c. 
i w K r a k o wi e  w >ptekach pp. Redyka , 
Trauczyńskiego Wiszniewskiego, — jakoteż 
w handlu pp. Waltera i Johna (2582-3-6)
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f r
Największa

abryka mebli 
żelaznych

REICHARO A  Co.,
w Wiedniu, Ul., nann>- 

saasc Nr. 17,
poleca się niniejszem Szan. Publiczności.

□lustrowane cenniki na żądanie darmo 
i opła tn ie .  (2161-20-)

CI ERPI ENI A S Z Y I
CHOROBY

K R T A N I  i U S T
CUKIERKI DETHANA
zalecane w słabościach gardl*, c h r y  p c e ,  
aapalenlu gardła, zwrzodowacrnlu 
" ustach, cuchnącemu oddechowi, 
Irrytacyl w gardle 1 gębie przez pa
lenie tytoniu, zapobiegają działa
niu merkuryusza. Lekarze zalecają je 
szczególniój kaznodziejom, mówcom, 
profesorom i Aplewakom, albowiem u- 
trzymują siłę organu głosu i zapobiegają strudze

niu gardła.
W Paryżu  w aptece p. Dethan, Faubourg 

3t. Denis, 90, — w Krakowie w aptece p. J .  
Trauezyńakicco pod Koroną w Rynku głó
wnym i w aptece W. Redyka, —we Lwowie 

aptece p. NUkolaeeka. (1993-11-)

27 cni.
SU&d fabryozny:

w  W ie d n iu ,  L l ln fh a u * .  N r lió n b rn n n e r -  
s tra s s e  SU. (2612-3-6)

Jedynie i wyłącznie w tak doskonałym i dobrym 
gatunku w bardzo obfitym wyborze gładkie i krat
kowane materye z wełny owczej na suknie, bare- 
żowe, prawdziwe kolorowe batysty, kreton, płótno, 
szyfon, dymka na pościel, kobierce długie, dymka 
na materace, barchan, ręczniki adamaszkowe, ser
wety, krawaty, chustki płócienne do nosa i wiele 
innych rzeczy z towarów modnych, płóciennych i 
bawełnianych itd. itd. po 27 ct. za-łokieć lub sztu
kę. Następnie są na składzie wszelkie rodzaje to
warów modnych i wyrobu ręcznego po wyższych, 
lecz równie tanio ustanowionych cenach jak n. p. 
*/, szeroki kaszmir po 65 c. we wszelakich barwach, 
n a j p i ę k n i e j s z e  rypsy z wełny owczej po 50 ct.; 
najnowsze materye na pledy po 40 cnt. za łokieć, 
“ /.d łu g i szal zimowy po 9 złr.

Przy jednorazowej próbie podaną jest sposobność 
do przekonania się o taniości i rodzaju towaru.

— w Biały p. Józef Knaus i p. E. Keler

f t., — w Bóbrce p. 3. Zamitz apt., — w Bochni p. Fr. Reiss apt., — w Brodach p. Grhnśpan apt. 
S. Franzos kup., — w Brzeżanach p. Zminkowski apt., — w Buczaczu p. C. Lewicki  w Chrza

nowie p. B. Sporysz apt., — w Dolinie p. Traunfallner apt., — w Dobromilu p. A. Grotowski apt. — 
w Drohobyczu p. Dobrzański, — w Dydowie p. M. Koniecki, — w Frysztaku p. Nowakiewicz,—w Gi-zy- 
bowie p. Muszyński, — w Jaworowie p. L. Lachowicz apt., — w Jarosławiu p. Bogusz apt. — w Ja- 
złowcu p. Twardowski, — w Krynicy p. M. Nitribitt apt., — w Lutowiskach p M Konicki w Mo- 
nasterzyskach p. Żarski, — w Nowym Targu p. Laur, — w Nowym Sączu p. Kosterkiewiczowa wdowa, 
S. Licbtmann, w Ostrawie p. C. Weber apt., — w Przeworsku p. Switalsłri apt — w Przemyślu p. 
Gaideczka i Syn, p. Machalski i p. Kozłowski, — w Radowcach p. K. Teichmann, — w Rozwadowie 
p. Gabriel, — w Rzeszowie p. J. Scheiter i Syn i p. Kalinowski, — w Samborze p. Kriegseisen apt., 

Riedl apt., — w Sanoku p. J aklicz, p. Rob. Barth i jj. Zarewicz, — w Stryju p. Krzyżanowski i J.
Scheiter i Syn i p. K 

p. Kiedl apt., — w BanoKu p. Jaklicz, p. Rob. Barth i 
D. Nussenblatt i Spółka, — w Tarnowie p. W. T. A, 
polu p. Morawetz, p. W. Stachiewicz i p. L. Karmin, — w
p. Foltin i n. Uhna, — w Zaleszczykach p. Kodrębski, — w Złoczowie p. O. Fadenhecht i p. Re- 
tesch, — w Żółkwi p. Nahlik, — w Nowym Sączu p. I. Garan.

Pielogórski, p. J. Reid aptekarz,— w Tamo- 
Turce p. A. Czerniański,— w Wadowicach

Meble i Fortepiana.
Takowe składają się z wszelkich rodzai 

robót stolarskich i tapicerskich, tudzież 
z obrazów , lu s te r, pająków, świeczników 
ściennych, pozłacanych drążków i komesów, 
kobierców na podłogę wszelakiej długości’; 
również wykonywane będą najpunktualniej 
wszelkie wyprawy i inne zamówienia, urzą
dzenia hotelowe i kantorowe — za opako
wanie liczy się jaknajtaniej. Wzory i cen
niki rozsyłam opłatnie. (2627 3 8)

V  Wiednia, Stadt, Braunerstrasse
Nr. 10 w salonin mtbli

P .  E t h o f e r .



CZAI i  Niedzieli JO Grudnie 18U .

Księgarnia i .  ( M y  w Krakowie
otrzymała na r. 1875

a) Almanach de Gotha, opr. złr. 3'—
b) Griifliches Taschenbucb, opr. „ 4 50
c ) Freiherliches Taschenbuch,opr. „ 3 • 9 0

(2700)

Wacław Głowacki
j u b i l e r

w Krakowie przy ulicy Grodzkiej 
od kilkunastu lat utrzymujący swój

Skład towardw złotych, srebrnych 
i rdżnych kosztowności

po cenach najumiarkowańszych, 
przyjm uje wszelkie zamówienia, zamiany 

j reparacye.
9 W  Skład ten zaopatrzony także w wyroby 
z c h l ń a k i e f  o s r e b r a  w najlepszym  
gatunku . (2703-3-)

B i l e t y  w l a y t o w e  od 5 0  c u t .
za 100,

M onogram y od 1 d r .  za 50
listów i 50 kopert,

K op erty  % firm ą 3  złr.za 1000, 
M ateryały piśm ienne i ry

su n k ow e
sprzedaje po cen ach  tan ich  i za
mówienia z prowincyi p r ę d k o  i  
rzeteln ie  wykonywnje (2231-49-)

F. Sznklowloz
ulica Grodzka L. 62 w Krakowie.

Ogłoszenie.
Nr. 641. - ■ (2599-3-3)

Wydział Rady powiatowój Ropczyc- 
bićj w myśl §. 30 ustawy o repr. pow. 
podaje do wiadomości, że budżet fun
duszów powiatowego, administracyjnego 
i drogowego na rok 1875, znajduje się 
do przejrzenia w biurze Wydziału po
wiatowego dla opodatkowanych w po
wiecie przez 14 dni od daty ogłoszenia.

Z  Wydziału Rady powiatowój
Ropczyce, d. 10 Grudnia 1874 r.

Za Prezesa Wisniewski.

KOMITET
Resursy dawnej Krakowskiej

w odniesieniu się do §. 8 statutu, ma 
zaszczyt zaprosić należących Członków 
resursy na ogóln e Z grom adze
n ie , które w dniu 21  © rudnia  
b. r. to jest w Poniedziałek o godzi
nie 6ćj wieczorem w lokalu resursowym 
się odbędzie. (2675-3-3)

Przy ulicy Floryańskiej
pod L. 335 na U. piętrze, są do po
zbycia z powodu w y j a z d u  
meble z kilku pokoi, łóżka z ma
teracami i ro zm a ite  gospo
darskie sprzęty. (2542-4-5)

H A I D E L  R Y B
A. ZIMMER

przy ul. Franciszkańskiej 1.149,
w którym dostać można rybnych wędlin, 
marynat, galaret, majonesów i ryb świe
żych, poieća się Szanow. Publiczności..

Przy nadchodzących świętach upra-; 
sza o wczesne zamówienia na szczu- 
paki, sandacze i ło sosie. (2665-4-4)

A S T H M A

Cygaretka indyjskie
(CANABIS INDICA) 

pp. G r i m a u l t  A Co nip..
Aptekarzy w Paryżu,

8, u lica  V ivienne.
Wszelkie środki aż do dziś używane przeciw 

astmom, w jakiejby nie były formie i postaci, mia
ły za podstawy belladonng, stramonium, nikotynę 
albo opium. (2619-2-18)

Niedawne doświadczenia dokonane w Niemczech 
a powtórzone we Francy i, przekonały, że konopie 
indyjskie z Bengalu (Canabis indica) posiadają 
własności skuteczne do zadziwienia przeciw tój sła
bości, jak również przeciw kaszlom nerwowym, su
chotom gardlanym, zakatarzeniu, ochrypłości i utra
cie głosu, newralgiom twarzy i bezsenności.

Dostać można w aptekach we Lwowie pp. Miko- 
lascha, Beisera i Buckera; w Krakowie pp. J. 
Trauczyńskiego i W. Kedyka; w Brodach Kullaka 
i Franzosa; w Rzeszowie u p. Schaittera.

naiy syrup piersiowy
S. A. W. M ay era  w Wrocławia,
jest niezaprzeczenie najlepszym i  najpew
niejszym środkiem przeciw cierpieniom szyi 
i piersi, nieżytowi, kaszlowi, zachrypnię
ciu, zaflegmieniu, kokluszowi, astmie, plwa- 

1 niu krwią itd. (2227-2-2)
Jest zawsze do nabycia w K r a k o w i e  w 
aptece p. W iktora Kedyka i u p. 
Piotra Krokleimcza na Stradómiu,— w Tar
nowie u p. W. T. WielogórsJdego,—  w Prze
myślu u p. E dw arda Machulskiego, —  w 

Brzeżanach u p. B . Fadenhechta.

Hartowny handel win
JULIUSZA GRQSSEUQ

w Krakowie,
w Itynku. pałac Spiski.

sprzedaje także częściowo i poleca po cenach 
niskich:

Wina węgierskie,
Wina zagraniczne, (2692-2-)
Rumy i Araki,
Cognac prawdziwy francuski, Likiery 

amsterdamskie i Starkę litewską, 
Oliwę francuską oryginalną,
Czokoladę szwajcarską ze słynnćj fa

bryki p. Ph. Sucliard w Neuchatel, 
Kawy najprzedniejsze: Ceylon, Mokka, Jawa 

złota, perłowa itd.,
Cukier w głowach i na funty,

oraz
Główny skład Herbat Chińskich, jakoteż i ka

rawanowych moskiewskich.
Herbata z powodu znacznego odbytu jest u mnie zawsze w świe

żych gatunkach, a wyłączny skład herbaty, chroni ją od przyjęcia innych 
zapachów, przezco się herbata w swej naturalnćj dobroci zachowuje.

W. Eliaszewicz
Fabryka machin i odlewania żelaza i metalów

w Tarnowie,
poleca na obecną porę uiłocarnie, sieczkarnie, szatko- 
wnice do buraków, szarpacze, arly, wialnie itp.; oraz 
uwiadamia interesowanych, że od dnia i  b. in. buduje 
i zakłada konduktory (Blitzableiter) na kościołach, ma
gazynach, domach prywatnych i t. p. (2573-3-)

Cenniki i kosztorysy przesyła się bezpłatnie.

WYTRWMR Mer.

Józef Witoszyński
z W arszawy /na

Fabrykant narzędzi chirurgicznych 
1 nożowniczych

K r a k o w i e ,  u l .  F l o r y a A i l i n  1. » » 3 ,  ' ur/TRUHICT.
poleca swą f a b r y k ę  narzędzi chirurgicznych 
oraz maszyn, oitopedycznych bandażów wszel
kiego rodzaju, jakoto: p a śli pachwinowe, pasy 
brzuszne, pępkowe, oraz wyroby gumowe i  me
talowe, klizópompy francuskie, irrigatory, pul- 
weriaatory, aparata inhalacyjne (st.zykt.wki 
podskórne), poduszki kauczukowe, respiratory, 
pończochy gumowe, pugilaresy z narzędziami 

lekarskicmi, kleszcze położnicze itp.
Także zaopatrzony w wielki skład wszelkich 

wyrobów stalowych własnej fabryki i angiel
skich, jak: noże stołowe i do wetów, scyzo
ryki, brzytwy, nożyczki, nożyce krawi ckie, 
puszczadła (trookar) dla bydła, nożyce do 
strzyżenia owiec i ogrodowe.

Wszelkie miejscowe i zamiejscowe zamówie
nia, reparacye i ostrzenia powyższych przed
miotów, uskutecznia w jaknajkrótszym 
po cenach umiarkowanych. (26

C. k. uprzyw. galic. akcyjny Bank hipoteczny.
Kupon Styczniowy z roku 1875 od

akeyj c. k. uprzyw. g a l i c .  akcyjnego Banku hipotecz
nego, ściągnięty będzie począwszy od

2 Stycznia 1875 r. za wypłatą 
zł. 10 w. a.

w e L w o w i e  przy kasie głównej zakładu,
w  Krakowie, Czerniow each
i Tarnopolu w e Filiach; 

w Wiedniu w Bank und W e c h s le r g e s c h a lt  der 
Nieder-Oesterr. Escorapte-Cesellschaft.

Lw ów  i  6  Grudnia 1 8 7 4  r.

(2693-1-3) D y r e k e y a .

The Howe Machine Comp. New-YorŁ.
f i tS *  J e d y  g ł ó w n y  s k ł a d  “f s a

oryginalnych amerykańskich

MASSKYM » «  SZY C IA
HOWEGO

znajduje się przy Placu WW. Świętych
obok Magistratu.

Wszystkie inne maszyny do szycia pod nazwą Howego w innych skła
dach sprzedawane nie są oryginalnemi, gdyż tylko Jeden S k ła d  feo- 
m isow y w  K rak ow ie  utrzym ujem y.

S o w y  Jork  w  L ipcu 1874.
(2578-4-) The Howe Machine Comp.

__________Każda maszyna opatrzona jest certyfikatem oryginalności.

Nakładem drukami L. Paszkowskiego w Krakowie wyszedł

Kalendarz ścienny na r. 1875
drukiem trzecltkolorowym

zawierający w sobie: Kalendarz Rzymsko-katolicki —  Kalendarz żydowski —  
Odmiany światła księżycowego —  Tabele stemplowe —  Opłaty listów do 
różnych krajów —  Ruch pociągów kolei żelazaćj w związku z Krakowem.

Cena 25 centów.
Tenżesam Kalendarz, podklejony na tekturkę, mieści drugostronnie: plan sali 
Teatru krakowskiego z wyszczególnieniem wszystkich miejsc numerowanych, 
ceny miejsc i t. p. —  Tablicę wschodu i zachodu słońca oraz długość dnia. 
Wyjątek z ustawy dla publicznych pojazdów. —  Cennik jazdy doróżek dwu

konnych. —  Cennik jazdy doróżek jednokonnych.

Cena 50 centów.
Dostać można w Składzie głównym A. Aowoleckiego 
I w Blórze Drukarni przy ulicy Hóżannćj pod Ki. 413, 

Jakoteż we wszystkich księgarniach.

S. A. KRZYŻANOWSKI
Księgarnia, Skład i Wypożyczalnia Nut

w Krakowie, Rynek Ar. 3 0
przyjmuję przedpłatę na n a s t ę p u j ą c e  p i s m a :

Blnszoz, pismo tygodniowe illustrowane dla kobiet, kwartalnie złr. 2 7 5 , z przesyłką 
złr. 3-50. „Chata*1 pismo dla ludu półrocznie złr. 1. „Gazeta Rolnicza" kwartalnie 
złr. 2-20, z przesyłką złr. 2 -50. „Kłosy" pismo illustrowane kwartalnie złr. 3\30, 
z przesyłką złr. 3-82, z Biblioteką najcelniejszych otworów W tomach co miesiąc 
złr. 5 -30. „Kronika rodzinna11 kwartalnie złr. 1‘68, z przesyłką złr. 2. „Przegląd 
lwowski*1 kwartalnie złr. 2 ,60. „Przegląd katollokl*' kwartalnie złr. 2-30, z przesyłką 
złr. 2-56. „Przegląd krakowski** kwartalnie złr. 3. Przyroda 1 przemysł kwar
talnie złr. 3, z przesyłką złr. 3'30. „Roch literacki** kwartalnie złr. 3. „Tydzień" 
pismo naukowe literackie kwartalnie złr. 3-50. „Tygodnik illostrowany" kwartalnie 
złr. 3-30, z przesyłką złr. 3 -82, z dziełami Kaczkowskiego złr. 6 60. „Tygodnik mód 
1 powieści'* kwartalnie złr. 3 ‘26, z przesyłką złr. 3-52. „Wędrowieo" pismo illu
strowane kwartalnie złr. 2 -30, z przesyłką złr. 2 ’50. „Przyjaoiel dzieci" kwartalnie 
złr. D80, z przesyłką złr. 2 c. 6. Biblia w przekładzie polskim z illustracyami 
Dorćgo, w zeszytach co 14 dni, prenumerujący składają przedpłatę za pierwszy i o- 
statni zeszyt z góry złr. 1-68, a za następne zeszyty 84 c. Dotąd wyszło zeszytów 
33. „Tygodnik romansów 1 powieści" kwartalnie złr. 1-44, z przesyłką złr. 1.66. 
„Bazar" kwartalnie złr. 150,  z przesyłką złr. 1-82. „Modenwelt" kwartalnie 75 c., 
z przesyłką złr. 1, z obrazkami kolorowanemi złr. 2 1 0  z przesyłką złr. 2 ‘50. „Saison" 
kwartalnie 75 c., z przesyłką złr. 1, z obrazkami kolorowanemi złr. D80, z przesyłką 
złr. 2. Prokop z .  Kapucyn, Ż yw ot7 Świętych, wydanie zwyczajne złr. 6, na weli
nie złr. 8. Ryciny same złr. 4. Enoyklopcdya kościelna wychodząca w Warszawie. 
Dotąd wyszło 4 tomy po złr. 4 50 w drodze przedpłaty tom złr. 350 .  —- Oraz na 
wszystko tu nieumieszczone a wychodzące w kraju i zagranicą, tak pisma jak i dzie 
ła  poszytami wydawane i takowe najregularniej dostarcza. (2519-3-4)
( I S *  A a  g w i a z d k ę !  Powyższa księgarnia poleca wielki wybór książek ozdo

bnie oprawnych. *50®

GAUCTJSKI ZAKŁAD KREDTTDWY
w Krakowie

udziela p o ż y c z k i  h i p o t e c z n e  na do
bra ziemskie i realności miejskie w 6°!0 Listach 
zastawnych i 7°|0 Listach dłużnych. (2121-10-)

t t

W Y D Z I A Ł  Z A L I C Z K O W Y
Banku Galicyjskiego dla Handlu i Przemysłu
wzyw a obecnych posiadaczy K witów Zastawniczych  
bezimiennych do Liczb 4 .6 5 5 , 3 .8 8 8 , 3 .8 9 4 , 4 .4 0 6 ,  

4 .4 4 5 , 4 .4 9 9 , 4 4 .2 9 ,  
aby objęte niemi zastawy najdalej W  p r z e c i ą g u  
dni 14 od daty dzisiejszej wykupili, w  przeciwnym  
bowiem wypadku zostaną takowe po upływie wspomnia
nego terminu bezzwłocznie sprzedane na pokrycie przy

padającej należytości.
K r a k ó w ,  dnia 5  Grudnia 1 8 7 4  r. (2583-3 3)
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„ M F J U  l  l l ‘ %  XIII Rocznik, 
autentyczny wykaz wylosowań.

Wychodzi zaraz po hażdein ciągnieniu k ru jo  w y cli i zagranicznych losów 
i papierów  wartościowych i stanowi z powodu autentyczności i dokładności 
swych wykazów ciągnień, wpisów um orzeń i niepoilniesionych Jeszcze 
wygranych niezbędne czasopismo d la każdego posiadacza losów i m a
jących hyc wylosowanemi papierów  wartościowych.

Począwszy od 1 Stycznia IW Ili otrzymywać będą Szanowni abonenci w regularnie 
wychodzącym dodatku:

„Flnanziellcr Wegweiser".
Zeitsohrift flir Bank , Finanz- und Elsenbahnwesen,

dziennik fachowy finansowy odznaczający się obfitością i bezstronnością.
którego tendeneya zawsze ku temu zwróconą będzie, aby być pomocnym w ielkim  i m ałym  
kapitalistom  w wyborze, w ulokowaniu wartości i wejściu rzetelnych spekulacyj przez 
szybkie dok ładne i rzeczowe doniesienie finansowych faktów .

Z obfitej treści „Pinmzieller Wegweiser“ podnosimy szczególniej następne rubryki;
Wiadomości giełdowe, sprawozdania bankowe i giełdowo, walne zgromadzenia, 

bilanse i stan interesu wszelkich przedsiębiorstw akcyjnych, wpłaty i wypłaty, odsetki i dywi
dendy, doniesienia o wekslach handlowych, obwieszczenia, dziennik stanu ruchu, wia
domości kolejowe, wykazy tygodniowe i miesięczne, doniesienia z obcych miejsc, tabel la ru
chu kursów, kursa^ zagranicznych losów itd.

Z powodu takiego przekształcenia dziennika otrzymują nasi abonenci nietyjko, jak dotych
czas autentyczne wykazy wygranych itd., lecz także prócz tego d o k ła 
dny, od 14 do 11 dni peryodycznie wychodzący finansowy dziennik fa
chowy.

wraz z dodatkiem „F iuaipzlelięr W egw eiser“  wychodzić bo
wiem będzie regu la rn ie  ilwa razy na m iesiąc S i 10. Prócz tego wydaw a
nym będzie ja k  dotychczas po każdem ciągnieniu 1 Air. tlcrc iira .

7‘ pierwszym Nrew nowego rocznika otrzymają Szanowni abonenci oprócz tego z a d a r n io
K alen d arz w szelk ich  w ylosow ań  i kuponów

na rok 1875 i wykaz wylosowanych seryj wszelkich losów krajowych i zagranicznych.
Mimo tutaj ofiiarowanych szczególnych korzyści nie podwyższyliśmy nieznaczną 

cenę prenumeracyjną „M ercur“  i „F in au z te lle r  W eąw e!ser“  gdyż w ciągłym wzro
ście dziennika i w uznaniu naszych czytelników znajdujemy najlepszą nagrodę naszych działań.

tiałoroczua cena p renum eracy jna  d la  austr. w ęgierskich prowicyj 
(ii przesyłką opłaconą) wynosi złr. 2 - tłO .

Zapraszając niniejsze® do prenumeraty na w d. 1 Stycznia 1875,rozpoczynający się X I I I  
Rocznik „Ifercur**, mamy zarazem nadzieję, iż dzienik nasz w nowym kształcie znajdzie 
tę sarnę przychylność, jaka mu się podczas dwunastoletniego istnienia w tak wielkim stopniu 
w udziale dostała. Administracyn dziennika

„Mir(Air i  „Finanzieller Weqweiser“
(2593-2-3.) WIEN, Wollzeile Nr. 13. '

-.’g . ■...r.u  ■ ..-..łŁi.... u ■— h _

Czcionkami Drukarni Leona Pastkowskieao.

Nakładem E. Ł  Kasprowicza w Lipski
wyszły i są do nabycia we wszystkich księ
garniach zagranicznych i krajowych (w K ra
k o w i e  up .  Adolfa D ygasińskiegoj nastę
pujące artykuły I S 1 n a  g w i a z d k ę  t 

Biblioteczka nabożeństw katolickich:
1) CZYSTE WESTCHNIENIA DO BOGA. 

Książeczka do nabożeństwa, zebrana z 
najlepszych dzieł katolickich i ułożona 
przez jE Ł . Kasprowicza. 32o. Cena 1 
tal. 10 sgr. (4 Rm.) Wydanie dla kobiet 
i mężczyzn, trzecie i czwarte.

2) O NAŚLADOWANIU JEZUSA CHRY
STUSA przez Tomasza a Kempie. Tło- 
maczenie T. Matusiewicza. 32o. Cena 
27 '/a sgr. (Rm. 2-75).

3) WIANEK NABOŻEŃSTWA dla dzieci 
polskich. Zebrał i ułożył E . Ł . K aspro
wicz. 32o. Cena 20 sgr. (2 Rm ) Wyda
nie drugie.

4) FRANCISZEK SALEZY. Droga do ży
cia pobożnego. Tłomaczenie K s. K an. 
Denhoffa, opata Mogilskiego. 32o. Cena 
1 tal. 10 sgr. (4 Rm.) Wydanie drugie.

5) LIGUORI, Nawiedzania Najświętszego 
Sakramentu i  zbiór modlitw. 32o. Cena 
20 Bgr. (2 Rm.) Wydanie drugie. 

Niema piękniejszego podarku na gwiazdkę
nad te książeczki, których znana treść mo
ralna, a ozdobne wydanie z kolorowym ty
tułem i ryciną na stali, zyskały powszechne 
uznanie w całej Polsce. Wydawca posiada 
na składzie zapas egzemplarzy w najróżno
rodniejszych oprawach i poleca onyob na
bycie przy nadchodzących świętach Bożego 
Narodzenia, jako podarek na fcolendę praw
dziwie godny być pamiątką tak świętego 
zwyczaju. ' (2445-3-3)

LOTERYJKA GEOGRAFICZNA
now a gra tow arzyska,

składająca się z 6 mapek i 120 nazwisk geografi
cznych z całej kuli ziemskiej, wyszła i jest cło na
bycia w znaczniejszych księgarniach, jak również 
w‘ księgarni K rzyżanow skiego. Cena 3 złr. 
40 c. Nastręcza on okazyą zapoznania się w krót
kim czasie z całą geografią szkolną zapomocą zaj

mującej gry.
Taż Księgarnia poleca -Itamlgłówkl ges- 

(graficzne podług metody Fr. F r e b la ,  różnych 
części świata i krajów, jak np. Europy, Azyi, Au- 
stryi, Król. Polskiego itp. Są one rozdzielone po
dług granic geograf., tak iż Jtażdy pojfetłjuoey ka
wałek przedstawia naturalny sw.ói kształt, układa
jący więc łatwo sobie wraża połbzenie i granice 
każdego kraju, państwa, prowincją, każdzgo.niorza, 
każdej zatoki itp. Cena każdej części świata złr.' 1 -35.

Kuryer Warszawski w Nrze 275 m r. 1873 mówi: 
W wyborze zabawek dla dzieoi użyteczność powinniś
my zawsze Utaić na pierwszem miejscu, otóż pod tym 
względem odznaczają się Łamigtiwki geograficzne Fr. 
Frebla itd. (2520-3-3)

Tran rybi biały
prawdziwy

z  B e r g e n
z przyjemnym smakiem, dostać możnA w 
Aptece „ pod Gwiazdą“ w K r a k o w i e  

przy  ulicy Floryańskiej.
(2335-8-) Konstantyn Wiszniewski.

DrMed.Karol Goebel
dentysta

Lekarz s pocyal ny  chorób u stn y ch , 
ordynuje od lOćj do 3ćj

ulica Franciszkańska 151.
J25I2-9-L

Dom handlowy
JERZEGO IGOEBLA i S liW

w Krakowie p rzy  ul. Grodzkiej L . 89  
poleca

HERBATĘ
w gatunkach najprzedniejszych po złr. l ł.50, 
złr. 2, 2-50, 3, 4 do 8 złr. za funt wagi 
wiedeńskiej. (2594-3-8)

W i n a
naturalne W ęgierskie, Austryackie, Fran
cuskie, Szampańskie i t. d .; oraz wszelkie 
towary kolonialne po cenach umiarkowanych.

Franciszek SohifB
hodowca chmielu i zakupujący za pro wizy ą chmiel

sądecki miejski i wiejski, poleca
szozepkl ohmlel. ze  swotob ohmlelntków

z Ciołdhacb lub Egerfhal
1000 sztuk sortowanych widocznie najcięż. gatunku 

chmielu wczesnego . . . . złr. 15 
1000 „ całkiem zdrowych dobrych Bzczepków

sprzedaż....................................... złr. 12
1000 » zwykłych na sprzedaż . . . złr. 10
1000 „ późnego chmielu (nowy najeięż. rodzaj)

szczególność.................................. złr. 20
na miejscu w Sadeczu (Saaz) za nadesłaniem gotówki.

Adres na telegramy i listy: Franz tichOffl 
In Saaz, Bfihmen. (2388-34-150)
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Od k ilk u  la t Istniejący I dobrał 
staw y używający

27-c. Bazar towardw wyrohn ręcsnejo
Ł. HOMO WITZA.

Wien, Mariahiljerstrasse Nr. 34, 
poleca w tym rodzaj n niezrównane rzeozy; znajduje 
się tam wielki wybór wszelkich gatunków mate* 
ryj na suknie, p łócien , dym ki, bar
chanów, ręczników  płóciennych I 
adam aszkow ych , serw et 1 obru
sów , pięknych w ązkleh kohlerey, 
dym ki na m aterace , firanek ko

ronkow ych itd 
Dla wygody Szanownej Publiczności posiadam na 

składzie także w szelk ie  rod zaje  wyro
bów ręcznych i tow arów  m odnych  
po stosunkowo tanich cenach. Wzory rozsyłam 
darmo i opłat n i e .  Zamówienia wykonywam 
punktualnie za zaliczką. (2008-11-12)

I

(2054-11-1

Odpowiedzialny rządca Drukarni Józef Łakodmki.


